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خلاصه مدیریتی

چكیده

»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از 
مقررات مالی دولت )3(

 از منظر اصول قانون‌نویسی«

تنظیم‌گری به‌دنبال دســت یافتن به اهداف است و یکی از این اهداف، 
انسجام قوانین است. در این جهت، نظام قانون‌گذاری، نیازمند اهتمام 
شایسته و بایسته به رعایت اصول و قواعد قانون‌نویسی است. عدم توجه به 
این مهم در امر تقنین، منجر به از دست دادن وجاهت حقوقی قانون مورد 
نظر خواهد شد. بنابراین جهت کارایی یک قانون، باید مغایرت آن با اسناد 
بالادســتی و قوانین موضوعه مورد واکاوی قرار گیرد. سؤالی که در این 
گزارش بدان پاسخ داده‌می‌شود، به این شرح است: لایحه الحاق برخی 
مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3( از حیث تنقیحی 
چه تأثیری بر قوانین جاری کشور خواهد گذاشــت و آیا این رویکرد از 
منظر اصول قانون‌نویسی مطلوب است یا خیر؟ بنابراین در این گزارش به 
بررسی، تبیین و تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولت )3( از منظر اصول قانون‌نویسی پرداخته می‌شود. 

مطالعات نشان‌می‌دهد:
نگارندگان پیش‌نویس قوانین، باید از عدم مغایرت لوایح و طرح‌ها با قانون 
اساسی، نظرات تفسیری شورای نگهبان و اســناد بالادستی اطمینان 

حاصل کنند. علاوه‌بر این، به‌هنگام قانون‌گذاری، باید اصلاحاتی را که در 
اثر وضع قانون جدید در قوانین جاری کشور رخ خواهد داد، نیز در نظر 
گرفت. زیرا قانون در خلأ شکل نمی‌گیرد. آگاهانه یا ناآگاهانه، صریح یا 
ضمنی، هر پیشنهادی برای تصویب یک قانون جدید، می‌تواند منجر به 

اصلاح قوانین موجود شود.
بررسی‌ها حاکی از آن است مفاد لایحه الحاق )3( به تغییر برخی از قوانین 
جاری کشــور بدون رعایت قواعد تنقیحی منجر می‌شود که این امر، از 

منظر اصول قانون‌نویسی، امری نادرست به نظر می‌رسد.
با توجه به اصل شصت‌وپنجم قانون اساسی و بند »3« ماده )131( قانون 
آیین‌نامه داخلی مجلس، لایحه الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولت )3( باید دارای موادی متناسب با موضوع و عنوان 
لایحه باشد. بنابراین، احکام مندرج در این لایحه باید اولاً، واجد جنبه 
مالی باشــند و ثانیاً، ماهیت بودجه‌ای نداشته باشند. علاوه بر این، عدم 
توجه به این نکته که لایحه‌ای که در دســت تصویب است، چه قوانینی 
را اصلاح، نسخ و یا ترمیم می‌کند، نظام قانون‌گذاری را دچار هرج ومرج 

یکی از بایســته‌های قانون‌گذاری، اثربخشــی قانون است. اثربخشی 
یک قانون، میزان دســتیابی به اهداف قانون اســت. یکی از لوازمی که 
تضمین‌کننده چنین امری است، اهتمام شایسته قانونگذاران بر رعایت 
اصول و قواعد قانون‌نویســی اســت. عدم توجه به این نکته که طرح یا 
لایحه قانونی که در حال رسیدگی و تصویب است، چه قوانینی را اصلاح، 
نسخ و ترمیم می‌کند، نظام قانون‌گذاری را دچار هرج‌ومرج خواهد کرد. 
بنابراین برای کارایی یک قانون، باید مغایرت آن با اســناد بالادستی و 
قوانین موضوعه مورد واکاوی قرار گیرد. به‌دلیل اهمیت این موضوع، در 
این پژوهش با روش توصیفی- تحلیلی به این سؤال پاسخ داده می‌شود 
که لایحه الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 

)3( از حیث تنقیحی چه تأثیری بر قوانین جاری کشور خواهد گذاشت و 
آیا این رویکرد از منظر اصول قانون‌نویسی مطلوب است یا خیر؟ در پاسخ 
باید گفت که بررسی‌ها، حاکی از آن است مفاد لایحه الحاق )3( به تغییر 
برخی از قوانین جاری کشور بدون رعایت قواعد تنقیحی منجر می‌شود 
که این امر، از منظر اصول قانون‌نویسی، امری نادرست به نظر می‌رسد. 
نظام حقوقی کشور از این به‌هم‌ریختگی‌ها آســیب‌های فراوانی دیده 
است. فلذا برای تحقق نظام تقنین کارا، اجتناب از این‌چنین رویکردهایی 
توصیه و پیشنهاد می‌شود هریک از مواد لایحه، در قانون جاری مرتبط 

به خود جایابی و تعیین تکلیف شود. 
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

خواهد کرد. به‌بیان‌دیگر، عدم تصریح بر نسخ صریح موادی از قوانینی که 
به‌موجب این لایحه اصلاح شده‌اند، نظام حقوقی را با چالش‌هایی مواجه 

خواهد کرد که درنهایت منجر به به‌هم‌ریختگی آن خواهد شد.
علی‌رغم آنکه براســاس بند »3« ماده )131( قانــون آیین‌نامه داخلی 
مجلس، تهیه و وضع لوایح باید دارای موادی متناســب با اصل موضوع 
و عنوان لایحه باشند، مشاهده می‌شود که لوایح ارسالی ازسوی دولت، 

حاوی احکامی است که از فقدان این ویژگی رنج می‌برند.
احکام مندرج در لایحه، با 62 قانون جاری در کشــور ارتباط موضوعی 
دارند؛ لذا درج آنها در قوانین مرتبط با خود، توصیه می‌شود. از مجموع 
مواد لایحه )مشتمل بر 71 ماده(، )35( ماده آن منجر به اصلاح قوانین 
جاری می‌شــود و )35( ماده دیگر لایحه که مرتبط بــا قوانین جاری 
کشور هســتند، باید به قوانین مرتبط، الحاق یابند و )1( ماده نیز تکرار 
مفاد مندرج در قوانین جاری است. تعداد قوانینی که در اثر مفاد لایحه، 

دستخوش تغییرات خواهند شد، بیش از )39( عنوان قانونی است. 
تغییراتی که به‌موجب اصلاح قوانین یا وضع قانون جدید شکل می‌گیرد، 
باید برای مخاطبان قانون، شــفاف و صریح باشــد. عدم شــفافیت در 
این‌خصوص، خالق مشــکلات متعــدد حقوقی و قضائــی خواهد بود. 
مطالعات نشــان می‌دهد که لایحه الحاق )3(، برخلاف اصول و قواعد 
قانون‌نویسی، به‌طور ضمنی منجر به نســخ برخی از احکام مندرج در 
قوانین جاری کشور خواهد شــد. احکام مندرج در بیش از )39( قانون 
جاری کشور براســاس احکام مندرج در لایحه الحاق )3(، نسخ ضمنی 

می‌شوند. 
عدم تناسب عنوان و مفاد مندرج در یک قانون، قانونگذاران را در هنگام 
تصویب قوانین جدید، مجریان قانون )قضــات و مأموران دولت( را در 
هنگام اجرای قانون و شهروندان را در هنگام پیگیری حقوق و تکالیف 

خود، سردرگم خواهد کرد.

مقدمه و بیان مسئله 

 برای اینکه قانونی برای مدت طولانی کارآمد باشد و جامعیت داشته باشد، باید با روندی آرام‌تر بررسی و تصویب شود. برای 
حصول اطمینان از کارا و اثربخش بودن قوانین و مقررات، رعایت اصول قانون‌نویســی ضرورت دارد. نگارندگان پیش‌نویس 
قوانین، باید از عدم مغایرت لوایح و طرح‌ها با قانون اساسی، رویه شورای نگهبان و به‌طور کلی اسناد بالادستی اطمینان حاصل 
کنند. علاوه‌بر این، به‌هنگام قانون‌گذاری، باید اصلاحاتی را که در اثر وضع قانون جدید رخ خواهد داد، نیز در نظر گرفت. زیرا 
قانون در خلأ شکل نمی‌گیرد. آگاهانه یا ناآگاهانه، صریح یا ضمنی، هر پیشــنهادی برای تصویب یک قانون جدید، منجر به 

اصلاح قوانین موجود می‌شود. ]1[ 
سال‌هاست که نظام تقنین کشور مبتلا به یک رویه ناصواب شده که از دریچه علم حقوق، فاقد وجاهت علمی است. این رویه 
ناصواب در قوانین، به‌ویژه در قوانینی که جنبه مالی دارند، به وضوح دیده می‌شــود. فقدان یک ســازوکار مطلوب در حوزه 
قانون‌نویسی و قانون‌گذاری، سبب شــده تا از یکسو شاهد کاســتی‌ها و پیامدهای نامطلوب و رو به تزاید در مدیریت بخش 
عمومی باشیم و ازسوی دیگر، امکان اصلاح کارآمد در این حوزه‌ها نیز به کلاف‌ی سردرگم تبدیل شود. بنابراین از این رهگذر، 
آسیب‌شناسی و طرح مسائل و چالش‌های قانون‌نویسی در ایران، یکی از مهم‌ترین راهبردهای پژوهشی در حال حاضر محسوب 

می‌شود؛ زیرا ضمن شناخت دقیق چالش‌هاست که می‌توان به‌دنبال گره‌گشایی از مسائل بود.
درج احکام دائمی و یا دارای ماهیت غیربودجه‌ای در لوایح بودجه، به‌جهت عدم اجرای فرایند رسیدگی که درخصوص سایر 
قوانین در مجلس اجرا می‌شود و به تعبیر دقیق‌تر، سرعت بخشی به فرایند تصویب احکام و مفاد مدنظر، دارای سابقه‌ای طولانی 
در نظام قانون‌گذاری کشور است. این رویه منجر به تولید تبصره‌های دائمی بودجه شد و شاهد تصویب قانونی با عنوان قانون 
اصلاح تبصره »72« دائمی قانون بودجه اصلاحی سال 1352 و بودجه سال 1353 کل کشور مصوب 1379/11/30 بوده‌ایم. 
مجلس برای اصلاح این رویه، اقدام به تصویب قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب سال 1380 به‌عنوان قانون 
آزمایشی و قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )1( مصوب سال 1384 و قانون الحاق برخی مواد 

به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2( مصوب سال 1393 کرد. 
شبیه این رویه مناقشه‌برانگیز، درخصوص قوانین برنامه پنج‌ساله توسعه و تولد قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور 

مصوب 1395/11/10 مجلس وجود دارد.
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 ضرورت و اهمیت موضوع  

لایحه الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3( در تاریخ 1401/11/16 جهت بررسی و تصویب 
به مجلس ارسال شده‌است. با توجه به اصل شصت‌وپنجم قانون اساسی و بند »3« ماده )131( قانون آیین‌نامه داخلی 
مجلس، لایحه الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3( باید دارای موادی متناسب با موضوع و 
عنوان لایحه باشد. بنابراین، احکام مندرج در این لایحه باید اولاً، واجد جنبه مالی باشند و ثانیاً، ماهیت بودجه‌ای نداشته 
باشند. به‌علاوه، عدم توجه به این نکته که لایحه‌ای که در دست تصویب اســت، چه قوانینی را اصلاح، نسخ و یا ترمیم 
می‌کند، نظام قانون‌گذاری را دچار هرج‌ومرج خواهد کرد. علی‌رغم آنکه براساس بند »3« ماده )131( قانون آیین‌نامه 
داخلی مجلس، تهیه و وضع لوایح باید دارای موادی متناسب با اصل موضوع و عنوان لایحه باشند، مشاهده می‌شود که 
لوایح ارسالی ازسوی دولت، حاوی احکامی اســت که از فقدان این ویژگی رنج می‌برند. بنابراین درحال حاضر، نیاز به 

تغییراتی اساسی در رویه‌ها داریم تا از این رهگذر بتوان به نتایجی مطلوب دست یافت. 
ازاین‌رو، در این گزارش با استقرای تامِّ احکام لایحه الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(، 
به پاسخ به این سؤال می‌پردازیم که این احکام منجر به اصلاح کدام‌یک از قوانین موضوعه کشور می‌شوند و باید از حیث 
تنقیحی و اصول قانون‌نویسی )موضوع بند »۹« سیاســت‌های کلی نظام قانون‌گذاری ابلاغی 1398/7/6 مقام معظم 
رهبری(، در قالب اصلاح کدام‌یک از قوانین جاری کشور، رسیدگی و تصویب شوند. براساس اسناد بالادستی، این‌گونه 

احکام باید در قوانین متناسب خود درج شوند.
شورای نگهبان در نظرهای اخیر خود، عدم تعیین رابطه مصوبات مجلس با قوانین جاری کشور را دارای ابهام اعلام می‌کند. 
برای نمونه می‌توان به جزء »۲« بند »29« نظر شــورای نگهبان درخصوص طــرح بانک مرکزی مصوب 1401/8/15 
مجلس اشاره کرد که اینچنین آمده است: »نسبت میان حکم مذکور در بند »الف«، با ماده )36( »قانون بازار اوراق بهادار 

جمهوری اسلامی ایران« مصوب 1384/9/1 واجد ابهام است؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد«.

بررسی 
لایحه الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۳( که به پیشنهاد سازمان برنامه‌وبودجه کشور 
در جلســه 1401/10/29 هیئت وزیران با قید یک فوریت به تصویب رســیده اســت، برای انجام تشریفات قانونی در 
1401/11/16 به مجلس شورای اسلامی ارسال شد. در ادامه، جدول بررسی قوانین جاری متأثر و قوانین جاری مرتبط 
درخصوص تک‌تک احکام مندرج در لایحه الحاق )3( احصا شده‌است. توضیح آنکه، احکام مندرج در لایحه الحاق )3(، 
منجر به اصلاح و ترمیم برخی از قوانین کشور می‌شود. بنابراین در ستون )2( از جدول ذیل با عنوان »قوانین جاری متأثر«، 
به بررسی این نکته خواهیم پرداخت که چه مفادی از قوانین جاری کشور دستخوش تغییرات خواهد شد. همچنین در 
ستون سوم از جدول مورد اشــاره، که با عنوان »قوانین جاری مرتبط« مشخص شده است، این مسئله تبیین می‌شود 
که احکام مندرج در لایحه، باید از حیث تنقیحی و اصول قانون‌نویسی صحیح، در قالب اصلاح یا الحاق به چه قانونی از 
مجموعه قوانین موجود کشور رسیدگی و تصویب شــوند. به‌عبارتی دیگر، برخی از مفاد لایحه الحاق )3( باید در قانون 
مرتبط درج شوند نه در قانون الحاق برخی مواد به تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(؛ لذا از این حیث، کلیات لایحه 

حاضر مغایر با اصول قانون‌نویسی موضوع بند »9« سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری به نظر می‌رسد.
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

جدول 1. قوانین متأثر و قوانین مرتبط با احکام لایحه الحاق )3(

قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۱( به‌منظور تکمیل زنجیــره نفت و گاز و ارزش‌آفرینی بیشــتر به وزارت 
نفت اجازه داده می‌شــود با رعایت قانون حمایت از توســعه صنایع پایین‌دستی 
نفت خــام و میعانات گازی با اســتفاده از ســرمایه‌گذاری مردمــی – مصوب ۲۴ 
/۱۳۹۸/۴ با اصلاحات و الحاقات بعدی – و سیاست‌های کلی اصل چهل‌وچهارم 
)۴۴( قانون اساسی از طریق شرکت‌های دولتی ذی‌ربط نسبت به سرمایه‌گذاری 
مشترک با بخش غیردولتی در پتروپالایشگاه‌ها از محل منابع داخلی حداکثر در 
سقف بیســت‌درصد )۲۰( تأمین مالی خارجی )فاینانس( و یا تحویل نفت خام به 

پیمانکاران جهت تولید مواد پایه پتروشیمی و سوخت اقدام نماید.
انجام مطالعات جامع و اخذ مصوبه شورای اقتصاد در این‌خصوص الزامی است و 
در اجرای قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل‌وچهارم )۴۴( قانون اساسی 
– ۱۳۸۷ – با اصلاحات و الحاقات بعدی وزارت نفت موظف به واگذاری سهم خود 
در پالایشگاه‌های مذکور در قالب بازار سرمایه ظرف یک سال پس از بهره‌برداری 

است.

اصلاح مواد )۲( و )۳( قانون 
اجرای سیاست‌های کلی اصل 
چهل‌وچهــارم )۴۴( قانــون 

اساسی2

مفاد ایــن حکــم بایــد در قانــون مرتبط 
یعنی قانــون حمایــت از توســعه صنایع 
پایین‌دســتی نفت خام و میعانات گازی با 
اســتفاده از ســرمایه‌گذاری مردمی و با 
تصریح بر اصــاح حکم مــاده )۳( قانون 
اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل‌وچهارم 

)۴۴( قانون اساسی درج شود.

ماده )۲( در راستای افزایش تولید نفت و گاز کشور و رفع موانع سرمایه‌گذاری، 
عواید حاصل و اصل قراردادهای شرکت‌های ذی‌صلاح اکتشاف و تولید ایرانی با 
شرکت ملی نفت ایران به‌عنوان وثیقه و تضمین بازپرداخت اصل و سود تسهیلات 
دریافتی شــرکت‌های مذکور از بانک‌ها و همچنین وثیقه و تضمین مورد نیاز در 
بازار سرمایه قابل پذیرش اســت. اموال و دارایی‌هایی که توسط سرمایه‌گذار 
عامل تولید ایجاد شده‌است در مالکیت ســرمایه‌گذار قرار می‌گیرد. شیوه‌نامه 
اجرایی این ماده حداکثر ظرف مدت ســه ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون 
توسط سازمان برنامه‌وبودجه کشور وزارت نفت وزارت امور اقتصادی و دارایی 

و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ابلاغ می‌گردد.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این حکــم به‌عنوان 
جزء »۳« به بندهای الحاقی به ماده )۱۰( 
قانــون تنظیم بخشــی از مقــررات مالی 

دولت،3 الحاق یابد.

ماده )۳( به‌منظور حمایت از توســعه ابزارهای مالی و همچنین تســهیل معاملات 
ابزارهای مبتنی‌بر کالا، مالیات بر ارزش‌افزوده کلیه کالاهایی که در قالب گواهی 
سپرده کالایی در بهابازار )بورس( های کالایی کشور پذیرش می‌شوند مادامی که 
در هریک از بهابازار )بورس( های کالایی مورد مبادله قرار می‌گیرند مشمول نرخ 
صفر مالیاتی می‌باشند. در صورتی که کالای پشتوانه گواهی سپرده ماهیتاً مشمول 
مالیات بر ارزش‌افزوده باشــد مالیات مذکور تنها یک مرتبــه و در زمان تحویل 
فیزیکی کالا پس از کسر اعتبار مالیاتی وصول خواهد شد و وظیفه پرداخت مالیات 
مذکور برعهده تحویل‌گیرنده نهایی کالای پشتوانه گواهی سپرده کالایی می‌باشد.

اصلاح جزئی مــاده )7( قانون 
مالیات بر ارزش‌افزوده4

به‌دلیــل مغایرت حکــم این 
ماده بــا بند »الف« مــاده )6( 
قانون برنامه ششم توسعه،5 
براساس ماده )181( قانون 
آیین‌نامــه داخلــی مجلــس، 
تصویــب آن نیــاز بــه رأی 

دوسوم نمایندگان دارد.

به‌دلیــل اصــاح قانــون مالیــات بــر 
ارزش‌افــزوده در این ماده، لازم اســت 
حکم این ماده در متن قانون مذکور درج 

شود.

1 . پیشنهادات مندرج در ذیل این ستون، صرفاً از حیث تنقیحی و اصول قانون‌نویسی صحیح است و با این پیش‌فرض است که محتوای مواد، از حیث‌های دیگر محل ایراد نباشد. 
2 . ماده )۲(- فعاليت‌هاي اقتصادي در جمهوري اسلامي ايران شامل توليد، خريد و يا فروش كالاها و يا خدمات به سه گروه زير تقسيم‌ مي‌شود:

گروه كي- تمامي‌ فعاليت‌هاي اقتصادي‌ به‌جز موارد مذكور در گروه دو و سه اين ماده.
گروه دو- فعاليت‌هاي اقتصادي مذكور در صدر اصل‌ چهل‌وچهارم )۴۴( قانون اساسي‌ به‌جز موارد مذكور در گروه سه اين ماده.

گروه سه - فعاليت‌ها، مؤسسات و‌ شركت‌هاي مشمول اين گروه عبارتند از: ...
ماده )۳( قلمرو‌ فعاليت‌هاي اقتصادي دولت‌ به‌شرح زير تعيين‌ مي‌شود: ... ب( دولت مكلف است هشتاد درصد )۸۰( از ارزش مجموع سهام‌ بنگاه‌هاي دولتي در هر فعاليت مشمول گروه دو ماده )۲( اين 

قانون به‌استثنای راه و راه آهن را به بخش‌هاي خصوصي، تعاوني و عمومي غيردولتي واگذار نمايد.
تبصره »۱« دولت مجاز است‌ به‌منظور حفظ سهم بهينه بخش دولتي در‌ فعاليت‌هاي گروه دو ماده )۲( اين قانون با توجه به حفظ حاكميت دولت، استقلال كشور، عدالت اجتماعي و رشد و توسعه اقتصادي 

به ميزاني سرمايه‌‌گذاري نمايد كه سهم دولت از بيست درصد )۲۰ ( ارزش اين‌ فعاليت‌ها در بازار بيشتر نباشد.
3 . ماده )۱۰( ـ مواد )123( و )124( اصلاحي قانون ثبت‌ به‌شرح زير اصلاح‌ مي‌شود: ... بندهاي الحاقي به ماده )10(

‌1ـ به‌منظور ساماندهي و رفع مشكلات مربوط به ترهين اموال كشاورزان نزد‌ بان‌كهاي عامل جهت اخذ تسهيلات بانكي، دولت مكلف است در صورت درخواست ماليكن وسايط نقليه موتوري 
كشاورزي‌ ازقبيل كمباين، تراكتور و ... را شماره‌‌گذاري و براي آنها سند ماليكت صادر نمايد.

2ـ اسناد ماليكت وسايط نقليه موتوري مذكور و همچنين اسناد‌ ماشين‌آلات و ادوات سنگين كشاورزي‌ ازقبيل‌ دستگاه‌هاي تراش و انواع‌ دستگاه‌هاي كاشت، داشت و برداشت‌ به‌عنوان وثيقه 
براي تضمين تسهيلات اعطايي به كشاورزان نزد‌ بان‌كهاي عامل مورد قبول‌ مي‌باشد.

4 . ماده )۷( قانون مالیات بر‌ ارزش‌افزوده مصوب سال1400: »نرخ ماليات و عوارض كالاها و خدمات مطابق با مأخذ موضوع ماده ‌)۵( اين قانون، به‌‌استثناي كالاهاي خاص كه نرخ آنها در ماده 
‌)۲۶( اين قانون تصريح شده، نه‌ درصد )۹( مي‌باشد«.

5 . بند »الف« ماده )6( قانون برنامه‌ پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب سال 1396: »برقراری هرگونه تخفیف، ترجیح یا معافیت مالیاتی جدید 
طی‌ سال‌های اجرای قانون برنامه ممنوع است‌‌«.
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قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۴(
۱- وزرا و رؤسای ذی‌ربط دستگاه‌های موضوع ماده )۲۹( قانون برنامه پنج‌ساله 
ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مکلفند ظرف 
مهلت سه ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون فهرست شرکت‌های زیرمجموعه 
خود که مجموع سهام دولت و شرکت‌های دولتی در آنها کمتر از پنجاه درصد )۵۰( 
است را به‌همراه میزان ســهام تحت تملک دولت در هر شرکت، به وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه‌وبودجه کشــور، کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارســال کنند. وزارت امور اقتصادی و 
دارایی خزانه‌داری کل کشور با همکاری دســتگاه‌های اجرایی فوق‌الذکر موظف 
است پرداخت سود سهم دولت در شرکت‌های فوق‌الذکر را از طریق شرکت‌های 
مادر در چارچوب قوانین و در مواعد مقرر قانونی به‌صــورت مؤثر پیگیری کند. 
دولت )خزانه‌داری کل کشور( مکلف است ســود و زیان دریافتی و میزان سهام 
دولت در این شرکت‌ها را به تفکیک هر شرکت در گزارش‌های عملکرد مالی دولت 
منعکس و به‌روزرسانی کند. در قوانین بودجه سنواتی ردیف مشخص به موضوع 

این ماده اختصاص خواهد یافت.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، به‌ترتیب اولویت یکی از 

گزینه‌های زیر انتخاب شود:
1. جزء »۱« این ماده به‌عنوان ماده )۱۳( 
مکرر بــه قانــون برنامه‌وبودجه کشــور 

مصوب 13511 الحاق یابد.
2. جزء »۱« این ماده به‌عنوان تبصره »۲« 
به مــاده )۴۴( قانون محاســبات عمومی 
کشور مصوب ســال 13662 الحاق یافته 
و تبصره این مــاده به تبصره »۱« تبدیل 

شود.

ماده )۴(...
۲- کلیه شرکت‌های دولتی بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت شامل 
شرکت‌ها و مؤسسات دولتی که شــمول قوانین و مقررات عمومی نسبت به آنها 
مستلزم ذکر یا تصریح نام است نظیر شرکت‌های تابعه وزارت نفت بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران، سازمان گســترش و نوسازی صنایع ایران و شرکت‌های 
تابعه سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران و شرکت‌های تابعه 
و مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و دانشگاه آزاد اسلامی مکلفند پس از 
ابلاغ این قانون هر سه ماه یک‌بار نســبت به ثبت و به‌روزرسانی اطلاعات خود و 
شرکت‌ها و مؤسســات تابعه و وابسته در ســامانه یکپارچه اطلاعات شرکت‌های 
دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی مســتقر در وزارت امــور اقتصادی و دارایی 
اقدام کنند. وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف اســت امکان دسترســی به 
اطلاعات سامانه مذکور را به‌صورت برخط برای سازمان‌های برنامه‌وبودجه کشور 

و اداری و استخدامی کشور و دیوان محاسبات کشور فراهم کند.

ســامانه یکپارچــه اطلاعات شــرکت‌های 
دولتــی و نهادهــای عمومــی غیردولتــی 
به‌اســتناد جزء »۱« بند »ط« تبصره »2« 
قانــون بودجه ســال 1398 کل کشــور 

ایجاد شد.
پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، به‌ترتیب اولویت و با توجه 
به انتخاب ناظر بر جزء »۱« این ماده، یکی 

از گزینه‌های زیر انتخاب شود:
جزء »۲« این ماده به‌عنوان تبصره »۱« به 
ماده )۱۳( مکرر به قانون برنامه‌وبودجه 

کشور مصوب سال 1351 الحاق یابد.
جزء »۲« این ماده به‌عنوان تبصره »۳« به 
ماده )۴۴( قانون محاسبات عمومی کشور 

مصوب سال 1366 الحاق یابد.

ماده )۴( -...
۳- وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه‌وبودجه کشور، سازمان اداری 
و استخدامی کشــور، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، ســازمان ثبت اسناد 
و املاک کشــور و ســازمان بورس و اوراق‌بهادار مکلفند اقدامــات لازم را برای 
برقراری ارتباط سامانه‌های الکترونیکی مرتبط )اعم از سامانه جامع بودجه پایگاه 
اطلاعات کارکنان نظام اداری )پاکنا(، سامانه ملی ساختار، سامانه حقوق و مزایا و 
سامانه شناسه ملی اشخاص حقوقی کشور( با سامانه یکپارچه اطلاعات شرکت‌های 

دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی و تبادل اطلاعات به عمل آورند.
وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف اســت گزارش عملکرد این بند را هر سه 
ماه یکبار به کمیسیون‌های برنامه‌وبودجه و محاسبات و اقتصادی مجلس شورای 

اسلامی ارائه نماید.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، به‌ترتیب اولویت و با توجه 
به انتخاب ناظر بر جزء »۱« این ماده، یکی 

از گزینه‌های زیر انتخاب شود:
جزء »۳« این ماده به‌عنوان تبصره »۲« به 
ماده )13( مکرر به قانون برنامه‌وبودجه 

کشور مصوب 1351 الحاق یابد.
جزء »۳« این ماده به‌عنوان تبصره »۴« به 
ماده )۴۴( قانون محاسبات عمومی کشور 

مصوب سال 1366 الحاق یابد.

1 . ماده )۱۳(- كليه‌ دستگاه‌هاي اجرایی مكلفند برنامه سالیانه و بودجه سال بعد خود را همراه با اعتبارات جاري و عمراني مورد نياز طبق دستورالعمل‌ تهيه بودجه به سازمان ارسال دارند.
2 . ماده )۴۴(- شركت‌هاي دولتي مكلفند پس از تصويب ترازنامه و حساب سود و زيان شركت توسط مجامع عمومي مربوط حداكثر ظرف كي‌ماه ترتيب ‌پرداخت مبالغ ماليات و همچنين سود 

سهام دولت را در وجه وزارت امور اقتصادي و‌ دارایي بدهند.
تخلف از اجراي اين ماده در حكم تصرف غيرمجاز در وجوه عمومي محسوب‌ مي‌شود. 

تبصره - شركت‌هاي دولتي مكلفند‌ درصورتي كه تا پايان شهريورماه هر سال تراز نامه و حساب سود و زيان سال قبل آنها به تصويب مجامع عمومي‌ مربوط نرسيده باشد،‌ برمبناي ارقام ترازنامه و 
حساب سود و زياني كه بر حسابرس منتخب وزارت امور اقتصادي و‌ دارایي ارائه داده‌اند ماليات متعلقه را‌ طبق قوانين مالياتي مربوط و يا معادل ۸۰ درصد مبلغي را كه‌ به‌عنوان ماليات دوره مالي 

مورد نظر در لايحه بودجه كل كشور براي آنها‌ پيش‌‌بيني شده‌ است‌ به‌ترتيب مقرر در اين ماده در وجه وزارت امور اقتصادي و‌ دارایي‌ به‌طور‌ علي‌‌الحساب پرداخت نمايند.
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

‌‌ماده )۴( -...
۴- شرکت‌های موضوع این ماده ازجمله شرکت‌های تابعه وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح و ســازمان انرژی اتمی ایران، مکلفند آمار نیروی انسانی خود را 
مطابق شیوه‌نامه چگونگی ثبت اطلاعات نیروی انســانی در سامانه یکپارچه نظام 
اداری حداکثر دو ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون در پایگاه اطلاعات کارکنان 
نظام اداری )پاکنا( ثبت کرده تا مبنای محاسبه هزینه‌های نیروی انسانی )پرسنلی( 
در لوایح بودجه ســنواتی قرار گیرد. سازمان اداری و اســتخدامی کشور مکلف 
اســت دسترســی لازم را به‌صورت برخط برای اخذ گزارش‌های لازم به سازمان 

برنامه‌وبودجه کشور و دیوان محاسبات کشور فراهم کند.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، به‌ترتیب اولویت و با توجه 
به انتخاب ناظر بر جزء »۱« این ماده، یکی 

از گزینه‌های زیر انتخاب شود:
1. جزء »۴« ایــن ماده به‌عنــوان تبصره 
»۳« بــه مــاده )13( مکــرر بــه قانــون 
برنامه‌وبودجه کشور مصوب سال 1351 

الحاق یابد.
2. جزء »۴« این ماده به‌عنوان تبصره »۵« 
به مــاده )۴۴( قانون محاســبات عمومی 

کشور مصوب سال 1366 الحاق یابد.

‌‌ماده )۴( -...
۵- ســازمان اداری و اســتخدامی کشــور مکلــف اســت بــا همکاری ســازمان 
برنامه‌وبودجــه کشــور و وزارت امور اقتصــادی و دارایی دســتورالعمل احراز 
صلاحیت مدیران عامل و اعضای هیئت‌مدیره / هیئت عامل و همچنین افرادی که 
به نمایندگی صاحب سهم در شــرکت‌ها به‌عنوان عضو هیئت‌مدیره هیئت عامل 
معرفی می‌شوند و همچنین دستورالعمل ساماندهی حقوق و مزایای مدیران عامل 
و اعضا هیئت‌مدیره / هیئت عامل شرکت‌های موضوع این ماده را با در نظر گرفتن 
اندازه و پیچیدگی فعالیت شرکت و نیز معیارهایی نظیر میزان تحصیلات رشته 
تحصیلی، ســوابق تجربی و مدیریتی حداکثر دو ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این 

قانون با رعایت قوانین تهیه و به تصویب هیئت وزیران برساند.
تمامی شرکت‌های دولتی این ماده موظفند با رعایت تبصره »۳« ماده )۲۹( قانون 
برنامه پنج‌ساله ششــم توســعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 
ایران، حقــوق و مزایای مدیــران مذکــور را از زمان ابلاغ دســتورالعمل مذکور 
پرداخت نمایند. تخلف از ایــن بند در حکم تصرف غیرقانونــی در وجوه و اموال 

دولتی محسوب می‌شود.
مفاد این مــاده درخصوص شــرکت‌هایی که دولت ســهام‌دار اصلی نبــوده، اما 

مدیریت آنها براساس نظر دولت تعیین می‌گردد نیز جاری است.

حکم این جزء به‌دلیــل ارتباط موضوعی با 
احکام قانون مدیریت خدمات کشــوری 
لازم اســت در متن قانون مذکور )صدر 
فــراز اول جــزء ناظر بــر دســتورالعمل 
احراز صلاحیت مدیران عامــل و اعضای 
هیئت‌مدیــره / هیئت عامــل ذیل فصل 
هشــتم و ذیــل فــراز اول جــزء ناظر بر 
دستورالعمل ساماندهی حقوق و مزایای 
مدیــران عامل ذیــل فصل دهــم( درج 

شوند.

‌‌ماده )۴( -...
۶- عضویت همزمان مقامات موضوع ماده )۷۱( قانون مدیریت خدمات کشوری 
و معاونین آنان و مدیران دســتگاه‌های اجرایی موضوع ماده )۵( قانون مدیریت 
خدمات کشــوری و ماده )۵( قانون محاسبات عمومی کشــور –مصوب ۱۳۶۶- و 
همچنین اعضــای هیئت‌مدیره و کارکنان شــاغل در کلیه پســتهای مدیریتی در 
شرکت‌های دولتی و شرکت‌های وابسته و تابعه مؤسسات عمومی غیردولتی در 
هیئت‌مدیره، مدیریت عاملی و ســایر مدیریت‌های اجرایی شرکت‌های دولتی و 
شرکت‌های وابســته و تابعه این شرکت‌ها و شــرکت‌های وابسته و تابعه نهادها 
و مؤسسات عمومی غیردولتی و سازمان‌ها اعم از زیرمجموعه خود و زیرمجموعه 
سایر دســتگاه‌ها ممنوع است. سازمان‌ها و شــرکت‌های دولتی و ســازمان‌ها و 
شرکت‌های وابسته به مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و شهرداری‌ها که 
به‌موجب اساسنامه آنها، اشخاص موضوع این بند عضو هیئت‌مدیره آنها هستند 
از شمول این حکم مستثنا می‌باشند. اشخاصی که براساس قوانین و مقررات از 
ممنوعیت حکم این بند مستثنا شــده‌اند حق دریافت هیچ‌گونه حق‌الزحمه تحت 
هر عنوان برای شرکت در جلســاتی که براســاس قانون موظف به حضور در آن 

هستند را ندارند.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، این جــزء به‌عنوان تبصره 
»۱۱« به قانون ممنوعیت تصدی بیش از 
یک شغل مصوب سال 1373 با اصلاحات 

و الحاقات بعدی آن، الحاق یابد.
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قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

مــاده )۵( – هرگونه توثیق ســهام شــرکت‌های دولتی مشــمول واگــذاری نزد 
مؤسسات مالی و اعتباری جهت اخذ تسهیلات جز با تأیید کتبی وزیر امور اقتصادی 

و دارایی ممنوع می‌باشد.

اصــاح تبصــره )۷۲( دائمی 
قانون بودجه اصلاحی ســال 
۱۳۵۲ و بودجه سال ۱۳۵۳ 
کل کشــور با اصلاحات بعدی 

آن1
اصــاح قانــون اساســنامه 
شــرکت‌های دولتی مشمول 
واگــذاری کــه بــه تصویــب 

مجلس رسیده است2

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این مــاده به انتهای 
تبصره )۷۲( دائمی قانون بودجه اصلاحی 
ســال ۱۳۵۲ و بودجه ســال ۱۳۵۳ کل 

کشور، الحاق یابد.

ماده )۶( - انتشار انواع اوراق مالی اســامی دولت اعم از اسناد خزانه اسلامی، 
اوراق مرابحه عام و اوراق منفعت مشــمول حکم ماده )۲۷( قانــون بازار اوراق 
بهادار جمهوری اسلامی ایران – مصوب سال ۱۳۸۴- با اصلاحات و الحاقات بعدی 

است.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این حکــم به‌عنوان 
بنــد »۱« بــه مــاده )۲۷( قانــون بــازار 
اوراق‌بهــادار جمهــوری اســامی ایران3 
الحاق یافته و بندهای بعدی، متناســب با 

آن اصلاح شوند.

ماده )۷( - ایجاد هرگونه طلب جدید از دولت در صورتی مجاز اســت که از قبل، 
مجوز آن در قالب مبادله، موافقتنامه و یا تعهد و تضمین آن با مبنای قانونی همراه 
با اخذ شناسه یکتا توسط سازمان برنامه‌وبودجه کشور صادر و حسب مورد شناسه 
تعهدات تضامین صادر شده باشد. در تمامی بدهی‌های دولت که به‌موجب قوانین 

خاص یا عام به‌روزرسانی می‌شود روش محاسبه به‌صورت ساده خواهد بود.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد ایــن حکم در قانون 
مرتبط یعنی قانون محاسبات عمومی کشور 

به‌عنوان ماده )۷۲( مکرر 24 درج شود.

ماده )۸( - مرجع رسیدگی و تأیید بدهی‌ها و مطالبات موضوع بند »پ« ماده )۱( 
قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور – مصوب ۱۳۹۴5- 
توســط ســازمان برنامه‌وبودجه کشــور و وزارت امور اقتصادی و دارایی تعیین 
می‌شــود. بدهی‌ها و مطالبات دولت که مربوط به دســتگاه اجرایی خاصی نباشد، 
براساس قواعد تعیین شده توسط ســازمان برنامه‌وبودجه کشور و وزارت امور 

اقتصادی و دارایی به مرجع تعیین شده مذکور اعلام می‌شود.

اصلاح تبصره ماده )۱( قانون 
رفع موانع تولید رقابت‌پذیر 

و ارتقای نظام مالی کشور6
)علاوه‌بــر وزارت اقتصــاد، 
ســازمان برنامه مرجع تأیید 

بدهی‌ها شده است(

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این حکــم به انتهای 
بند »پ« ماده )۱( قانون رفع موانع تولید 
رقابت‌پذیــر و ارتقای نظام مالی کشــور 
الحاق یابد و حکم آن بر حکم تبصره ماده 
)۱( حاکم باشد تا ابهامی متوجه رابطه این 

دو حکم نشود.

1  . ‌تبصره )72( - از تاریخ تصویب این قانون نمایندگی سهام دولت در مجامع عمومی شرکت‌های دولتی به عهده وزیر مسئول و وزیر امور اقتصادی و دارایی، رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 
کشور و یک یا‌چند وزیر دیگر که با تصویب هیأت وزیران معین می‌شوند یا نمایندگان آنان خواهد بود. ...

2  . یکی از صلاحیت‌های مجمع عمومی شرکت‌های دولتی مصرح در اساسنامه این شرکت‌ها، تصویب آیین‌نامه‌های مالی- معاملاتی شرکت است و حکم ماده )5( لایحه الحاق )3(، این صلاحیت 
را تحدید کرده است. 

3  .ماده )27( قانون بازار اوراق بهادار جمهوري اسلامي ايران مصوب سال 1384: »اوراق بهادار زیر از ثبت نزد سازمان معاف است:
1- اوراق مشارکت دولت، بانک مرکزی و شهرداری‌ها.

2- اوراق مشارکت منتشره توسط بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری تحت نظارت بانک مرکزی.
3- اوراق بهادار عرضه شده در عرضه‌های خصوصی.

4- سهام هر شرکت سهامی عامی که کل حقوق صاحبان سهام آن کمتر از رقم تعیین شده توسط سازمان باشد.
5- سایر اوراق بهاداری که به تشخیص شورا نیاز به ثبت نداشته باشند،‌ ازقبیل اوراق منتشره توسط‌ سازمان‌ها و مراجع قانونی دیگر.

تبصره - ناشر اوراق بهاداری که از ثبت معاف است، موظف است مشخصات و خصوصیات اوراق و نحوه و شرایط توزیع و فروش آنرا طبق شرایطی که سازمان تعیین می‌کند، به سازمان گزارش کند‌‌«.
4 . ماده )۷۲( مکرر قانون مزبور ذیل عنوان »بخش ۲- هزينه‌ها و ساير پرداخت‌ها« و در »فصل دوم - اجراي بودجه« قانون مذکور آمده است.

5 . پ( دولت موظف است از سال 1394 به‌ بعد، همزمان با ارائه لايحه بودجه، جدول‌ بدهي‌ها و مطالبات قطعي ‌شده و تعهدات دولت به اشخاص حقوقي خصوصي و تعاوني و مؤسسات عمومي 
غيردولتي و‌ بان‌كها و مؤسسات اعتباري و تعهدات آنها به دولت را كه به تأييد سازمان حسابرسي كشور رسيده است، به مجلس شوراي اسلامي ارائه كند.

6 . تبصره - به‌منظور اجراي احكام مذكور در بندهاي »ب« و »پ« اين ماده، از ابتداي سال 1395 واحد جداگانه‌‌اي در وزارت امور اقتصادي و دارايي ايجاد‌ مي‌شود. اين واحد موظف است خلاصه 
مطالبات،‌ بدهي‌ها و تعهدات دولت را احصا و ثبت كند و‌ علاوه‌بر گزارش‌‌هاي فصلي، گزارش‌هاي سالانه جهت ارائه به‌ رئيس‌جمهور و مجلس شوراي اسلامي تهيه نمايد. گزارش‌هاي سالانه بايد به 
تأييد سازمان حسابرسي كشور برسد. سازمان مديريت و برنامه‌‌ريزي كشور موظف است با پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي، نسبت به اصلاح ساختار سازماني وزارت امور اقتصادي و دارايي 
با رعايت قوانين و مقررات مربوط اقدام كند. شرح وظايف واحد مزبور مشتركاً توسط وزارت امور اقتصادي و دارايي و سازمان مديريت و برنامه‌‌ريزي كشور تهيه و ابلاغ‌ مي‌شود. سازمان مديريت و 
برنامه‌‌‌ريزي كشور موظف است نيروي انساني واحد مذكور را از محل نيروهاي موجود در دولت و اعتبار مورد نياز آن را از محل اعتبار برنامه تنظيم صورت عملكرد سالانه بودجه كشور تأمين كند.
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۹( - متن زیر به انتهای جزء »۱« بند »پ« مــاده )۳۲( قانون احکام دائمی 
برنامه‌های توسعه کشور –مصوب ۱۳۹۵1– الحاق می‌شود »شاخص‌های مناطق 
و شهرســتان‌های غیر برخوردار از اشــتغال موضوع این جزء با پیشنهاد سازمان 

برنامه‌وبودجه کشور به تصویب هیئت وزیران می‌رسد«.

اصلاح جزء »۱« بند »پ« ماده 
)۳۲( قانــون احــکام دائمی 

برنامه‌های توسعه کشور

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد ایــن حکم جایگزین 
جزء »۱« بند »پ« ماده )۳۲( قانون احکام 

دائمی برنامه‌های توسعه کشور شود.

مــاده )۱۰( - مالیات و عوارض ارزش‌افــزوده دریافتــی از واحدهای تولیدی و 
پیمانکاران طرح )پروژه( های واقع در استان به‌حساب استان محل استقرار واحد 
تولیدی با رعایت جزء »۲« ماده )۳۸( و ماده )۳۹( قانون مالیات بر ارزش‌افزوده 
– مصوب ۱۴۰۰- منظور می‌شــود. ســازمان امور مالیاتی کشــور مکلف اســت 
پرونده‌های واحدهای تولیدی و خدماتی با شخصیت حقیقی یا حقوقی دارای یک 
محل فعالیت را که محل اســتقرار واحد تولیدی یا خدماتی آنها در اســتان محل 
استقرار دفتر مرکزی آنها نیست به اداره کل امور مالیاتی استان محل استقرار 

واحد تولیدی و خدماتی ارسال نماید.
 مالیات و عوارض بر ارزش‌افزوده واحدهای خدماتی ملی به نسبت سهم هر استان 
از جمعیت کشور، به‌حســاب خزانه استان ذی‌ربط واریز می‌شــود. سازمان امور 
مالیاتی مکلف اســت گزارش عملکرد این ماده را هر سه ماه یک‌بار به کمیسیون 

اقتصادی مجلس شورای اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارائه نماید.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این حکــم به‌عنوان 
تبصره »۲« مــاده )۳۸( قانون مالیات بر 

ارزش‌افزوده الحاق یابد.

ماده )۱۱( - عوارض ارزش‌افزوده موضوع بند »الف« ماده )۳۹( قانون مالیات 
بر ارزش‌افزوده در شهرستان‌های تهران و اسلامشهر به نسبت هشتاد و هشت 
درصد )۸۸( در نقاط شــهری و دوازده درصد )۱۲( در نقاط روستایی و عشایری 

آنها توزیع می‌شود.

اصــاح بنــد »الــف« مــاده 
)39( قانــون مالیــات بــر 

ارزش‌افزوده2

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این حکــم به‌عنوان 
تبصره بــه بند »الف« مــاده )39( قانون 

مالیات بر ارزش‌افزوده الحاق یابد.

ماده )۱۲( - کلیــه مراکز درمانی اعــم از دولتی، خصوصی وابســته به نهادهای 
عمومی، نیروهای مسلح، خیریه‌ها و شرکت‌های دولتی مکلفند ده درصد )۱۰( از 
حق‌الزحمه یا حق‌العمل گروه پزشکی که به‌موجب دریافت وجه صورتحساب‌های 
ارسالی به بیمه‌ها و یا نقداً از طرف بیمار پرداخت می‌شود را به‌عنوان علی‌الحساب 
مالیات کسر و به نام پزشک مربوط تا پایان ماه بعد از وصول مبلغ صورت‌حساب، 
به‌حساب سازمان امور مالیاتی کشــور واریز کنند. مالیات علی‌الحساب این ماده 
شــامل پرداخت‌هایی که به‌عنوان درآمــد حقوق و کارانه مطابــق قوانین بودجه 
سنواتی پرداخت و مالیات آن کسر می‌شود، نخواهد بود. حکم ماده )۱۹۹( قانون 

مالیات‌های مستقیم در اجرای این ماده جاری می‌باشد.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این حکــم به‌عنوان 
ماده )86( مکــرر به قانــون مالیات‌های 

مستقیم الحاق یابد.

ماده )۱۳( - کلیه صاحبان حرف و مشــاغل پزشــکی، پیراپزشــکی داروسازی و 
دامپزشــکی و فروشــندگان تجهیزات پزشــکی که پروانه کار آنها توسط وزارت 
بهداشت درمان و آموزش پزشکی و یا سازمان نظام پزشکی ایران صادر می‌شود 
و کلیه اشخاص شاغل در کسب‌وکارهای حقوقی اعم از وکالت و مشاوره حقوقی و 

خانواده مکلفند از پایانه فروشگاهی استفاده‌کنند.
با مســتنکفین از اجرای این حکم مطابق قانون پایانه‌های فروشــگاهی و سامانه 

مؤدی ان – مصوب ۱۳۹۸- برخورد می‌شود.

اصــاح مــاده )2( قانــون 
پایانه‌هــای فروشــگاهی و 

سامانه مؤدیان3

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده به ماده )۲( 
قانون پایانه‌های فروشــگاهی و ســامانه 

مؤدی ان الحاق یابد.

1 . بند »پ« ماده )32( قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور مصوب سال 1396: »به‌منظور تسهیل و تشویق سرمایه‌گذاری صنعتی و معدنی کشور، اقدامات زیر توسط دولت انجام‌ می‌شود:
۱ـ شهرستان‌هایی که نرخ بیکاری آنها بالاتر از میانگین نرخ بیکاری کشور‌ می‌باشد‌ به‌عنوان مناطق غیربرخوردار از اشتغال تعریف‌ می‌شوند. این مناطق با پیشنهاد سازمان برنامه‌وبودجه کشور 

و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و تصویب هیئت وزیران در سال اول و نیز ششم هر دهه تعیین‌ می‌شود.
۲ـ دولت موظف است مشوق‌های لازم جهت ایجاد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری و ایجاد کارورزی بیکاران در این مناطق را به عمل آورده و اعتبارات مورد نیاز آن را در لوایح بودجه سالانه منظور 

کند.
۳ـ معافیت مالیاتی واحدهای صنعتی، معدنی و خدماتی در مناطق غیربرخوردار از اشتغال را به میزان معافیت‌های منظور شده در مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی اعمال کند. توسعه واحد و نیز 

تولید کالای جدید در این واحدها به میزان سهم خود مشمول این حکم‌ می‌باشند‌‌«.
2 . بند»الف« ماده )۳۹( قانون مالیات بر ارزش‌افزوده: »نود درصد )۹۰( از عوارض و جریمه‌های مربوط به ماده ‌)۷( و بندهای »ب« و »پ« ماده ‌)۲۶( این قانون پس از واریز به حساب تمرکز وجوه 
اداره کل امور مالیاتی استان براساس شاخص جمعیت میان شهرداری‌ها، دهیاری‌ها، اداره امور عشایر هر شهرستان )سهم مناطق عشایری( و فرمانداری‌های همان استان )سهم روستاهای فاقد 
دهیاری( توزیع و ده‌درصد )۱۰( مابقی به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور واریز تا به‌موجب آیین‌نامه‌ای که براساس شاخص‌های توسعه‌نیافتگی سه‌ماه پس از لازم‌الاجراشدن این قانون توسط 
سازمان‌ برنامه‌وبودجه کشور و وزارت کشور تهیه می‏شود و به تصویب هیئت وزیران می‌رسد بین شهرداری‌ها، دهیاری‌ها، اداره امور عشایر شهرستان )سهم مناطق عشایری( و روستاهای فاقد 

دهیاری )به حساب فرمانداری‌ها( توزیع گردد‌‌«.
3 . ماده )۲( قانون پايانه‌هاي فروشگاهي و سامانه مؤديان مصوب سال 1398: »کلیه اشخاص مشمول مکلفند به‌ ترتیبی که ســازمان مقرر‌ می‌کند، نسبت به ثبت نام در سامانه مؤدیان اقدام 
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قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۱۴( - ســازمان امور مالیاتی کشــور با همکاری وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســامی موظف اســت از عرضه‌کنندگان انواع بازی‌های خارجــی قابل نصب در 
رایانه تلفن‌هــای همراه و پیشــانه بازی )کنســول( عوارضی معــادل ده‌درصد 
)۱۰( قیمت فروش را اخذ و به‌حســاب درآمد عمومی نزد خزانه‌داری کل کشور 
واریز نماید. وجوه حاصله در اختیار وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی )بنیاد ملی 
بازی‌های رایانه‌ای( قرار می‌گیرد تا مطابق قوانین بودجه سنواتی و پس از مبادله 
موافقت‌نامه با سازمان برنامه‌وبودجه کشــور صرف حمایت از توسعه بازی‌های 

تولید داخل شود.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به قانون 
مالیات‌هــای مســتقیم بــه عنوانــی یک 
مصداق مالیات بر درآمد مشــاغل )ماده 

)۹۳( به‌بعد( الحاق یابد.

ماده )۱۵( - وکلای عضو مراکز وکلا و کانون‌های وکلای دادگستری موظفند تمامی 
قراردادهای مالی با موکلان خود را در ســامانه تنظیم قــرارداد الکترونیکی قوه 
قضائیه ثبت و تنظیم نمایند. شناســه )کد( یکتای صادر شده برای هر قرارداد 
توسط سامانه قرارداد الکترونیک مبنای شناسایی مشــاوران، وکلا و کانون‌های 
وکلای دادگستری در ســامانه خدمات قضائی به‌منظور اســتخراج اطلاعات مالی 

مندرج در قرارداد و ابطال تمبر مالیاتی خواهد بود.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
ماده )۱۹(1 مکرر به لایحه استقلال کانون 
وکلای دادگستری مصوب سال 1333 با 

اصلاحات بعدی آن الحاق یابد.

ماده )۱۶(- قوه‌ قضائیه مکلف است دسترسی برخط سازمان امور مالیاتی کشور و 
مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه‌قضائیه را به سامانه تنظیم 
قرارداد الکترونیکی فراهم نماید. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است مالیات 
موضوع این قراردادها را به‌صورت الکترونیکی دریافت و مفاصاحساب مالیاتی 
آن را به‌صورت الکترونیکی در سراسر کشور صادر نماید. عدم اجرای این حکم 

ازسوی هر شخص حقیقی یا حقوقی استنکاف از اجرا محسوب می‌شود.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
ماده )103(2 مکرر به قانون مالیات‌های 

مستقیم الحاق یابد.

ماده )۱۷( – به‌منظور تسریع و تسهیل رســیدگی به پرونده‌های مالیاتی، اختیار 
ســازمان امور مالیاتی کشــور در تبصره ماده )۱۰۰( قانون مالیات‌های مستقیم 
درخصوص معافیت مؤدیــان از انجام بخشــی از تکالیف قانــون مذکور ازقبیل 
نگهداری اسناد و مدارک و ارائه اظهارنامه مالیاتی به حداکثر »صد برابر« معافیت 

موضوع ماده )۸۴( قانون مالیات‌های مستقیم افزایش می‌یابد.

اصــاح تبصره مــاده )100( 
قانون مالیات‌های مستقیم3

به‌دلیــل مغایرت حکــم این 
ماده بــا بند »الف« مــاده )6( 
قانون برنامه ششم توسعه،4 
 )181( مــاده  براســاس 
آیین‌نامــه داخلــی مجلــس، 
تصویــب آن نیــاز بــه رأی 

دوسوم نمایندگان دارد.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این حکم تبصره ماده 
)100( قانــون مالیات‌های مســتقیم را 

اصلاح کند.

کنند. خرده‌فروشی‌ها و واحدهای صنفی که مستقیماً با مصرف‌کننده نهایی ارتباط دارند،‌ علاوه‌بر عضویت در سامانه مؤدیان، موظف به استفاده از پایانه فروشگاهی‌ می‌باشند. استفاده از پایانه 
فروشگاهی برای مؤدیانی که مستقیماً با مصرف‌کننده نهایی ارتباط ندارند، الزامی نیست؛ اما مؤدیان مزبور موظفند کلیه صورتحساب‌های خود را به ترتیبی که سازمان مقرر‌ می‌کند، از طریق 

سامانه مؤدیان صادر کنند‌‌«.
1 . ماده )۱۹(- ميزان حق‌الوكاله درصورتي كه قبلًا بين طرفين توافق نشده باشد طبق تعرفه‌اي است كه با پيشنهاد كانون و تصويب وزير دادگستري تعيين‌ خواهد شد و در قبال اشخاص ثالث 

اين تعرفه معتبر خواهد بود، مگر‌ درصورتي كه قرارداد حق‌الوكاله كمتر از ميزان تعرفه وكالتي باشد.
2 . ماده )۱۰۳( - وكلای دادگستري و كساني كه در محاكم اختصاصي وكالت ميك‌نند مكلفند در وكالتنامه‌هاي خود رقم حق‌الوكاله‌ها را قيد نمايند و معادل ‌پنج درصد آن بابت علي‌الحساب 

مالياتي روي وكالتنامه تمبر الصاق و ابطال نمايند كه در هر حال مبلغ تمبر حسب مورد نبايد كمتر از ميزان مقرر در زير‌ باشد: ...
3 . ‌ماده )100( قانون مالیات‌های مستقیم مصوب سال 1366: »مؤدیان موضوع‌ ماده )96( این قانون و همچنین آن دسته از صاحبان مشاغل که بدون الزام به نگهداری دفاتر قانونی، اقدام به 
نگهداری ‌دفاتر قانونی می‌نمایند مکلفند اظهارنامه مالیاتی مربوط به فعالیت‌های شغلی خود را در سال مالیاتی برای هر واحد شغلی و برای هر محل جداگانه طبق ‌نمونه‌ای که وسیله وزارت امور 

اقتصادی و دارایی تهیه خواهد شد تنظیم و تا آخر تیر ماه سال بعد به حوزه مالیاتی محل شغل خود تسلیم و مالیات ‌متعلق را به نرخ مذکور در ماده )۱۳۱( این قانون پرداخت نمایند.
تبصره ـ سازمان امور مالیاتی کشور می‌تواند برخی از مشاغل یا گروه‌هایی از آنان را که میزان فروش کالا و خدمات سالانه آنها حداکثر سی‌ برابر معافیت موضوع ماده )84( این قانون باشد از انجام 
بخشی از تکالیف‌ ازقبیل نگهداری اسناد و مدارک موضوع این قانون و ارائه اظهارنامه مالیاتی معاف کند و مالیات مؤدیان مذکور را به‌‌صورت مقطوع تعیین و وصول نماید. در مواردی که مؤدی 

کمتر از یک سال مالی به فعالیت اشتغال داشته باشد مالیات متعلق نسبت به مدت اشتغال محاسبه و وصول می‌شود.
حکم این تبصره مانع از رسیدگی به اظهارنامه‌های مالیاتی تسلیم‌ شده در موعد مقرر نخواهد بود‌‌«.

4 . بند »الف« ماده )6( قانون برنامه‌ پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب سال 1396: »برقراری هرگونه تخفیف، ترجیح یا معافیت مالیاتی جدید 
طی‌ سال‌های اجرای قانون برنامه ممنوع است‌‌«.
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۱۸( - به دولت اجازه داده‌می‌شــود در راســتای سیاســت‌های حمایت از 
تولید و متناســب با پیش‌بینی شرایط اقتصادی کشــور نرخ مالیات موضوع ماده 
)۱۰۵( قانون مالیات‌های مستقیم اشــخاص حقوقی دارای پروانه بهره‌برداری 
از وزارتخانه‌های ذی‌ربط در فعالیت‌های تولیدی را حداکثر تا معادل هفت واحد 
درصد )۷( کاهش داده و معادل هجده واحد درصد )۱۸( تعیین و محاسبه نماید. 
این بخشودگی علاوه‌بر سایر معافیت‌ها بخشودگی‌ها و مشوق‌های قانونی اشخاص 

مذکور می‌باشد.

اصــاح مــاده )105( قانون 
مالیات‌های مستقیم1

به‌دلیــل مغایرت حکــم این 
ماده بــا بند »الف« مــاده )6( 
قانون برنامه ششم توسعه2، 
 )181( مــاده  براســاس 
آیین‌نامــه داخلــی مجلــس، 
تصویــب آن نیــاز بــه رأی 

دوسوم نمایندگان دارد.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
تبصــره »۱« مــاده )105( بــه قانــون 
مالیات‌های مستقیم الحاق یابد و شماره 
بقیــه تبصره‌هــای آن ماده به متناســب 

اصلاح شود.

1 . ماده )۱۰۵( قانون مالیات‌های مستقیم مصوب سال 1366:»جمع درآمد شركت‌ها و درآمد ناشي از‌ فعاليت‌هاي انتفاعي ساير اشخاص حقوقي كه از منابع مختلف در ايران يا خارج از ايران 
تحصيل‌ مي‌شود، پس از وضع زيان‌هاي حاصل از منابع غيرمعاف و كسر‌ معافيت‌هاي مقرر به‌استثناي مواردي كه طبق مقررات اين قانون داراي نرخ جداگانه‌اي‌ مي‌باشد، مشمول ماليات به نرخ 

بيست و پنج درصد )25٪( خواهند بود‌‌«.
2 . بند »الف« ماده )6( قانون برنامه‌ پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب سال 1396: »برقراری هرگونه تخفیف، ترجیح یا معافیت مالیاتی جدید 

طی‌ سال‌های اجرای قانون برنامه ممنوع است‌‌«.
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قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

مــاده )۱۹( - به‌منظور ایجاد شــفافیت و اصلاح سیاســتگذاری در معافیت‌های 
مالیاتی:

۱- وزارت امــور اقتصادی و دارایی موظف اســت در راســتای هدفمندســازی 
معافیت‌های مالیاتی و گمرکی و شفاف‌ســازی حمایت‌های مالی، سیاســت اعتبار 
مالیاتی و گمرکی با نرخ صفــر را جایگزین معافیت‌های مالیاتــی و گمرکی قانونی 
مصرح در قانون مالیات‌های مستقیم و قانون امور گمرکی نموده و فهرست تمامی 
معافیت‌های مالیاتی و گمرکی و میزان معافیت آنها را مشخص نماید. این فهرست 
باید شامل حوزه فعالیت اشخاص، میزان درآمد مالیاتی و گمرکی محاسبه نشده 

در اثر این معافیت‌ها و استناد قانونی این معافیت‌ها باشد.
۲- دستگاه‌های اجرایی موظفند معافیت‌ها و تخفیفات مالیاتی و گمرکی قانونی را 
به‌صورت جمعی- خرجی در حساب‌های مربوط به خود ثبت کنند. عملکرد معافیت‌ها 
و تخفیفات گمرکی و مالیاتی به‌عنوان مالیات بــر واردات وصولی گمرک جمهوری 

اسلامی ایران محسوب‌می‌شود.
۳- معافیت مالیاتی درآمد سالانه مشمول اشخاص موضوع بند »ل« ماده )۱۳۹( 
قانون مالیات‌های مســتقیم حداکثر معادل چهار برابر ســقف مالیاتی ماده )۸۴( 
قانون مذکور است و مازاد بر آن حسب مورد به نرخ قانون مالیات‌های مستقیم 

مشمول مالیات است.
۴- معافیت‌هــای مالیاتــی تمــام مؤسســات آموزشــی ازجملــه مؤسســات 
کنکور دانشــگاه‌ها اعــم از کنکــور سراســری و کنکورهای تحصیــات تکمیلی 

کارشناسی‌ارشد و دکتری و انتشارات کمک آموزشی، لغو می‌شود.
۵- تبلیغات کالاها و خدمات داخلی در روزنامه‌ها و نشریات مشمول حکم جزء »۳« 

بند »ب« ماده )۹( قانون مالیات بر ارزش‌افزوده نمی‌باشد.
۶- معافیت موضــوع بند »ب« مــاده )۱۵۹( قانون برنامه پنجم توســعه1 صرفاً 
نسبت به واحدهای صنعتی و معدنی که پروانه بهره‌برداری یا قرارداد استخراج 

آنها طی دوره اجرای قانون مذکور صادر شده باشد جاری است.

1( بنــد »۱« در مقــام اصلاح 
قانون مالیات‌های مســتقیم 
)ازقبیل ماده )۱۴۶( مکرر2 
آن( و قانون امور گمرکی )از 

قبیل ماده )۱۱۹( آن3(

2( بنــد »3« در مقــام اصلاح 
بند »ل« مــاده )139( قانون 

مالیات‌های مستقیم4

3( بنــد »4« در مقــام اصلاح 
بند »ل« و تبصــره »۱« ماده 
)139( قانــون مالیات‌هــای 

مستقیم5

4( بنــد »۵« در مقــام اصلاح 
ذیــل جــزء »۳« بنــد »ب« 
مــاده )9( قانــون مالیــات بر 

ارزش‌افزوده6

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد بند »۱« این ماده به 
قانون مالیات‌های مستقیم و قانون امور 
گمرکی الحــاق یابد و تصریح شــود که بر 

مفاد این قوانین حاکم است.
پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد بند »۲« این ماده به 
قانون مالیات‌های مستقیم و قانون امور 

گمرکی الحاق یابد.
پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد بنــد »۳« این ماده با 
اصلاحات عبارتی، جایگزین بند »ل« ماده 
)۱۳۹( قانون مالیات‌های مستقیم شود.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد بنــد »۴« این ماده 
به‌عنــوان تبصــره »۶« به مــاده )۱۳۹( 

قانون مالیات‌های مستقیم الحاق شود.
پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد بنــد »۵« این ماده با 
اصلاحات عبارتی، ذیل جزء »۳« بند »ب« 
ماده )۹( قانــون مالیات بر ارزش‌افزوده 
را )یعنی عبارت »تبلیغات کالاها و خدمات 
داخلی در روزنامه‌ها و نشــریات«( حذف 
کند.پیشنهاد می‌شود با رعایت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد بنــد »۶« این ماده با 
اصلاحات عبارتی به ذیــل بند »ب« ماده 
)۱۵۹( قانون برنامه پنجم توسعه الحاق 

یابد.

1 . بند »ب« ماده )159( قانون برنامه پنجم توسعه: میزان معافیت مالیاتی واحدهای صنعتی و معدنی مناطق کمترتوسعه‌یافته تا سقف معافیت‌های منظور شده در مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی 
افزایش می‌یابد.

2 . ماده )۱۴۶( مكرر‌ـ معافيت‌هاي مذكور در مواد )133(، )134(، )139( »به‌استثناي بندهاي »الف«، »ب« و »ز« آن«، )142(، )143( و تبصره »1« ذيل ماده )143 مكرر( به‌عنوان ماليات 
به نرخ صفر منظور مي‌شود.

3  . ماده )119( ‌ـ علاوه‌بر‌ معافيت‌هاي مذكور در جــدول تعرفه گمركي ضميمه آيين‌نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات و‌ معافيت‌هــاي ديگري كه‌ به‌موجب قوانين، تصويبنامه‌ها، 
موافقتنامه‌ها و قراردادهاي مصوب مجلس شوراي اسلامي برقرار شده است، موارد زير نيز از پرداخت حقوق ورودي معاف‌ مي‌باشد: ...

4  .بند »ل« ماده )139( قانون مالیات‌های مستقیم مصوب سال 1366: »فعاليت‌هاي انتشاراتي و مطبوعاتي و قرآني )داراي مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي و‌ دستگاه‌هاي ذي‌ربط( ، 
فرهنگي و هنري كه‌ به‌موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي انجام مي‌شوند، از پرداخت ماليات معاف ‌است«.

5 . تبصره »۱«- وجوهي كه از‌ فعاليت‌هاي غيرانتفاعي و‌ به‌منظور پيشبرد اهداف و وظايف اشخاص موضوع اين ماده از راه برگزاري دوره‌هاي آموزشي،‌ سمينارها، نشر كتاب و نشريه‌هاي دوره‌اي 
و ... در چارچوب اساسنامه آنها تحصيل مي‌شود و سازمان امور مالياتي كشور بر درآمد و هزينه آنها نظارت‌ ميك‌ند، از پرداخت ماليات معاف است.

6  .جزء »۳« بند »ب« ماده )9( قانون مالیات بر‌ ارزش‌افزوده مصوب سال 1400: »ماده )۹(‌ ـ عرضه كالاها و ارائه خدمات زير از پرداخت ماليات و عوارض معاف‌ مي‌باشد: ... خدمات زینک، چاپ، 
انتشار روزنامه اعم از کاغذی یا الکترونیکی، کتاب، نشریه و خدمات نشر و توزیع آنها به‌استثنای مؤسسات کمک آموزشــی و کنکور و هرگونه تبلیغات کالاها و خدمات داخلی در روزنامه‌ها و 

نشریات«.
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۲۰( - انواع خودروی سواری و وانت دو اتاق کابین دارای شماره انتظامی 
شخصی در اختیار مالکین اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی که قیمت روز خودروی 
آنها بیش از پانزده میلیارد )۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰( ریال است نسبت به مازاد بر 

این مبلغ مشمول مالیات سالانه خودرو به نرخ یک درصد )۱( می‌گردند.
۱- مأخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع این ماده قیمت روز انواع خودرو با توجه 
به تاریخ ساخت یا واردات آن و صرفاً براساس مشخصات مالک خودرو مندرج در 
شناسنامه خودرو صادره توسط فرماندهی نیروی انتظامی )برگ سبز( به‌عنوان 
سند رسمی خودرو است که توسط ســازمان امور مالیاتی کشور هر ساله تا پایان 
فروردین‌ماه تعیین و اعلام می‌گردد. مأخذ مزبور برای انواع خودرو که بعد از اعلام 
سازمان تولید یا وارد می‌شوند بلافاصله پس از تولید یا واردات آن توسط سازمان 
مزبور تعیین و اعلام خواهد شد. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است مراتب را 
به‌نحو مقتضی به اطلاع اشخاص مشمول برساند. کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی 
مکلفند مالیات ســالانه مربوط به خودروهای تحت تملک خود و فرزندان کمتر از 
هجده ســال و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمن‌ماه هر ســال پرداخت 
نمایند. ثبت نقل‌وانتقال خودروهایی که به‌موجب این ماده برای آنها مالیات وضع 
گردیده است قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال شامل مالیات بر دارایی، 
نقل‌وانتقال قطعی و اجاره ممنوع اســت. متخلفین از حکم این ماده در پرداخت 

مالیات متعلقه مسئولیت تضامنی دارند.
 ۲- به دولت اجازه داده‌می‌شود براساس پیشنهاد سازمان برنامه‌وبودجه کشور و 
نرخ تورم اعلامی ازسوی مرکز آمار ایران سالانه نسبت به کاهش یا افزایش قیمت 

پایه تعیین شده فوق‌الذکر اقدام و مراتب را ابلاغ نماید.

-
پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، حکم این مــاده به قانون 

مالیات‌های مستقیم الحاق یابد.

ماده )۲۱( -
۱- واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای مجاز که ارزش آنها با احتساب عرصه و اعیان 
بیش از دویست میلیارد )۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال باشد مازاد بر این مبلغ 
مشمول مالیات به میزان دو در هزار می‌شوند. این مالیات برعهده شخصی است 

که در ابتدای هر سال مالک واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای مذکور می‌باشد.
۲- واحدهــای مســکونی و بــاغ ویلاهای در حال ســاخت مشــمول ایــن مالیات 

نمی‌باشند.
۳- وزارتخانه‌های راه و شهرسازی و صنعت معدن و تجارت، سازمان ثبت‌اسناد 
و املاک کشور و شهرداری‌ها موظفند امکان دسترسی برخط )آنلاین( به اطلاعات 
مالکیت املاک مورد نیاز سازمان امور مالیاتی کشور در حوزه اماکن را در اختیار 
این سازمان قرار دهند. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است نسبت به تعیین 
دارایی‌های مشمول براساس ارزش قیمت روز آنها حداکثر تا پایان خردادماه هر 

سال اقدام نموده و مراتب را به‌نحو مقتضی به اطلاع اشخاص مشمول برساند.
۴- کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی مکلفند با رعایت قوانین مالیاتی مالیات سالانه 
مربوط به هریک از واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای تحت تملک خود و افراد تحت 
تکفــل را حداکثر تا پایان بهمن‌ماه هر ســال پرداخت نماینــد. ثبت نقل‌وانتقال 
املاکی که به‌موجب این بند برای آنها مالیات وضع گردیده است قبل از پرداخت 
بدهی مالیاتی مورد انتقال شــامل مالیات بر دارایی، نقل‌وانتقال قطعی و اجاره 
ممنوع اســت. متخلفین از اجرای این بند در پرداخت مالیات متعلقه مسئولیت 

تضامنی دارند.
۵- به دولت اجازه داده‌می‌شود براساس پیشنهاد سازمان برنامه‌وبودجه کشور 
و متناسب با نرخ تورم اعلامی ازسوی مرکز آمار ایران سالانه نسبت به کاهش یا 

افزایش قیمت پایه تعیین شده فوق‌الذکر اقدام و مراتب را ابلاغ نماید.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، حکم این مــاده به قانون 

مالیات‌های مستقیم الحاق یابد.
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قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۲۲( - کلیه واحدهای آموزشی مدارس دولتی وزارت آموزش و پرورش در 
صورت رعایت الگوی مصرف از پرداخت هزینه‌های برق، گاز و آب معاف هستند. 

هرگونه اعطای معافیت غیر از این ماده ممنوع می‌باشد.
-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، حکم این مــاده به‌ترتیب 
اولویت به یکی از دو مورد زیر الحاق یابد:

به‌عنوان تبصره »۲« به ماده )۱۰( قانون 
اصلاح الگوی مصرف انرژی1

به‌عنوان تبصره »۴« به ماده )۱( قانون 
هدفمند کردن یارانه‌ها2

ماده )۲۳( – دولت مکلف است بیست‌وهفت صدم درصد )۰.۲۷( از کل نه درصد 
)۹( موضوع مالیات بر ارزش‌افزوده را از طریق ردیف‌های درآمدی و هزینه‌های 
مربوط برای توسعه ورزش مدارس، ورزش همگانی، ورزش روستایی و عشایری، 
ورزش بانــوان و زیرســاخت‌های ورزش به‌ویــژه در حوزه جانبــازان و معلولان 
اختصاص دهد. این مبلغ از طریق ردیف‌های مربوط بــه وزارت ورزش و جوانان 
شــصت درصد )۶۰٪( و وزارت آموزش و پرورش چهل درصــد )۴۰٪( و پس از 

مبادله موافقت‌نامه به این وزارتخانه‌ها با رعایت موارد زیر اختصاص می‌یابد:
۱- این اعتبار فقط در استان‌ها هزینه می‌گردد.

۲- از مجمــوع عــوارض و مالیــات نه‌درصــدی )۹( موضــوع قانــون مالیات بر 
ارزش‌افزوده قبل از توزیــع آن منابع بین ذی‌نفعان، مبلغ منــدرج در این ماده 

کسر خواهد شد.
تبصره – پرداخت هرگونه وجهی از بودجه کل کشــور به هر شکل و به هر نحو به 
ورزش حرفه‌ای ممنوع است و در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه و اموال دولتی 

است.

اصــاح مــاده )38( قانــون 
مالیات بر ارزش‌افزوده3

مفاد این ماده قبــاً به‌عنوان 
مــاده )94( برنامــه ششــم 
توســعه و تبصره‌هــای »1« 
تــا »3« آن آمــده بــود کــه 
مــاده )94( مزبور براســاس 
بنــد »۲« مــاده )55( قانون 
مالیات بر ارزش‌افزوده، نسخ 

شده‌است.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده با اصلاحات 
عبارتی، بند »۲« ماده )38( قانون مالیات 

بر ارزش‌افزوده را اصلاح کند.

ماده )۲۴( – دولت مکلف است یک پنجم از منابع درآمدی ماده )۹۴( قانون برنامه 
پنج‌ساله ششم توســعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و 
یک‌پنجم از منابع درآمدی مــاده )۷۳( قانون مذکور را برای ازدواج و اشــتغال 

جوانان به‌عنوان سهم وزارت ورزش و جوانان هزینه نمایند.

اصــاح مــاده )38( قانــون 
مالیات بر ارزش‌افزوده4

مفاد این ماده قبــاً به‌عنوان 
تبصره »۴« ماده )94( برنامه 
ششــم توســعه آمده بود که 
مــاده )94( مزبور براســاس 
بنــد »۲« مــاده )۵۵( قانون 
مالیات بر ارزش‌افزوده، نسخ 

شده‌است.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده با اصلاحات 
عبارتی، بند »۲« ماده )38( قانون مالیات 

بر ارزش‌افزوده را اصلاح کند.

ماده )۲۵( - در ماده )۳۵( قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی 
کشور، عبارت »واریز به خزانه‌داری کل کشور« به‌عبارت »واریز به‌حساب تمرکز 

وجوه درآمد شرکت‌های دولتی نزد خزانه‌داری کل کشور« اصلاح می‌شود.

اصــاح بند »ت« مــاده )۳۵( 
قانــون رفــع موانــع تولیــد 

رقابت‌پذیر5

1 . ماده )۱۰(ـ وزارتخانه‌هاي نفت و نيرو در چارچوب قانون بودجه سالانه و قانون هدفمندكردن يارانه‌ها موظفند با همكاري وزارتخانه‌هاي مرتبط و مؤسسه استاندارد و تحقيقات صنعتي ايران 
و توجه به شرايط اقليمي، فرهنگ و عادات مصرفي، تكنولوژي مورد استفاده در بخش‌هاي صنعت، معدن و كشاورزي الگوي مصرف ماهانه حامل‌هاي انرژي را براي بخش‌هاي خانگي، تجاري، 

عمومي و مصرف ويژه انرژي صنايع )ازجمله صنايع نفت و نيرو(، معادن، صنايع معدني، كشاورزي و پمپاژ آب را تعيين كرده و به تصويب هيئت وزيران برسانند.
تبصره ـ يارانه در نظر گرفته شده براي مصارف داخل الگو در چارچوب قانون هدفمندكردن يارانه‌ها از محل نرخ تبعيضي مشتريكن خارج از الگو جبران مي‌شود.

2 . ماده )۱(- دولت مكلف است با رعايت اين قانون قيمت حامل‌هاي انرژي را اصلاح كند: ...
3 . ماده )۳۸(‌ ـ ماليات و عوارض‌ موضوع مواد )7(، )26( و )28( اين قانون و جريمه‌‌هاي مربوط به آنها پس از كسر كسورات قانوني،‌ به‌ترتيب زير توزيع‌ مي‌شود:

1ـ ‌كي نهم از ماليات‌‌ها و عوارض وصولي ماده‌ )7( و بندهاي »الف« و »ب« ماده‌ )26( اين قانون‌ به‌عنوان ماليات سلامت به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي اختصاص‌ ميي‌ابد.
ـ باقي مانده، به نسبت مساوي سهم درآمد عمومي كشور و سهم شهرداري‌‌ها و دهياري‌‌ها‌ مي‌باشد. ...

4 . ماده )۳۸(‌ ـ ماليات و عوارض‌ موضوع مواد )7(، )26( و )28( اين قانون و جريمه‌‌هاي مربوط به آنها پس از كسر كسورات قانوني،‌ به‌ترتيب زير توزيع‌ مي‌شود:
1ـ ‌كي نهم از ماليات‌‌ها و عوارض وصولي ماده‌ )7( و بندهاي »الف« و »ب« ماده‌ )26( اين قانون‌ به‌عنوان ماليات سلامت به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي اختصاص‌ ميي‌ابد.

2 ـ باقي مانده، به نسبت مساوي سهم درآمد عمومي كشور و سهم شهرداري‌‌ها و دهياري‌‌ها‌ مي‌باشد. ...
5 . ماده )35( قانون رفع موانع توليد رقابت‌پذير و ارتقاي نظام مالي كشور مصوب سال 1394: »الحاقات و اصلاحات زير در قانون معادن مصوب 1377/3/23 و اصلاحات بعدي آن انجام‌ مي‌شود: ...

ت( كي ماده‌ به‌شرح زير‌ به‌عنوان ماده )35( به قانون معادن الحاق‌ مي‌شود و شماره ماده )35( به )36( اصلاح‌ مي‌‌گردد:
ماده )35( - وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان‌هاي تابعه و وابسته به آن‌ ازجمله سازمان توسعه و نوســازي معادن و صنايع معدني ايران و‌ شركت‌هاي تابعه و وابسته به آن مكلفند طبق 
قانون اجراي‌ سياست‌هاي كلي اصل‌ چهل‌وچهارم )44( قانون اساسي، استخراج و فروش معادن متعلق‌ به‌خود را از طريق مزايده عمومي به بخش خصوصي يا تعاوني واگذار نمايند. عوايد حاصل 
از واگذاري استخراج و فروش اين‌گونه معادن پس از واريز به‌ خزانه‌داري كل كشور با رعايت قانون مذكور در قالب بودجه‌هاي سنواتي از طريق سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنايع معدني 
ايران و‌ شركت‌هاي تابعه صرف زيرساخت معادن، اكتشاف، تحقيقات فرآورده‌‌هاي مواد معدني و پژوهش‌هاي كاربردي براي مواد معدني و تكميلي‌ طرح‌هاي نيمه‌تمام معدني و كمك به بخش 
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۲۶( - گمرک جمهوری اسلامی ایران موظف است پس از تأیید اسناد مربوط 
نسبت به استرداد حقوق ورودی مواد و قطعات وارداتی که در کالاهای صادراتی 
مورد اســتفاده قرار گرفته‌اند، موضوع مواد )۶۶( تا )۶۸( قانون امور گمرکی و 
هزینه انبارداری موضوع تبصره »۲« ماده )۴۵( قانون امور گمرکی، ظرف پانزده 
روز از محل تنخواه دریافتی از خزانه‌داری کل کشــور که تا پایان ســال تســویه 

می‌نماید، اقدام کند.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده با اصلاحات 
عبارتی، حسب مورد و متناســباً، به ماده 
)66( 1 و تبصره »۲« مــاده )۴۵(2 قانون 

امور گمرکی الحاق یابد.

ماده )۲۷( - وزارت صنعــت، معدن و تجارت موظف اســت درآمدهای حاصل از 
صدور مجوز توزیع دخانیات و حق انحصار دریافتی بابت واردات و تولید محصولات 

-دخانی را به‌حساب درآمد عمومی نزد خزانه‌داری کل کشور واریز کند.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
تبصره به مــاده )۱۰( قانون محاســبات 
عمومی کشور مصوب سال 1366 الحاق 

یابد.

مــاده )۲۸( - ارزش خرید مــواد معدنی بــرای واحدهای فرآوری مــواد معدنی 
در صورت ارائه صورتحســاب الکترونیکی تأیید شــده مطابق ماده )۹۵( قانون 
مالیات‌های مســتقیم و آیین‌نامه اجرایی آن به‌عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی 
مورد قبول واقع می‌شــود. فهرســت واحدهای فــرآوری مواد معدنــی تا پایان 
فروردین‌ماه هر سال توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت به سازمان امور مالیاتی 
کشور ارائه می‌شود. با هدف محاسبه ارزش دقیق حقوق مالکانه معادن، سازمان 
مذکور موظف است اطلاعات مرتبط با این ماده را در اختیار وزارت صنعت، معدن 

و تجارت قرار دهد.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
تبصره به بنــد »۱« مــاده )148( قانون 

مالیات‌های مستقیم الحاق یابد.

ماده )۲۹( - سازمان برنامه‌وبودجه کشــور و وزارت امور اقتصادی و دارایی در 
تعیین و بازنگری نرخ حقوق دولتی معادن به ترکیب اعضای شــورای‌عالی معادن 

اضافه می‌شوند.

اصــاح مــواد )۱۲( و )۱۴( 
قانــون معــادن بــا اصلاحات 

بعدی آن3

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
تبصره به ماده )۱۴( قانون معادن الحاق 

یابد.

فناوري )تكنولوژي( در بخش معدن‌ مي‌‌شود.
فروش مواد معدني مذكور قبل از واگذاري استخراج و فروش صرفاً از طريق بورس كالا يا مزايده مجاز است.

تبصره - معادن جديد كه توسط سازمان‌هاي مذكور كشف‌ مي‌شوند پس از اخذ گواهي كشف طبق سازوكار فوق بايد واگذار شوند‌‌«.
1 . ماده )66( قانون امور گمرکی: »حقوق ورودي اخذ شده از عين كالاي وارداتي كه از كشور صادر‌ مي‌گردد و مواد، كالاهاي مصرفي و لوازم بسته‌بندي خارجي بهك‌ار رفته يا مصرف شده در توليد، 

تكميل يا بسته‌بندي كالاي صادر شده با رعايت مقررات اين قانون و آيين‌نامه اجرایی آن با مأخذ زمان ورود كالا بايد به صادركننده مسترد گردد.
برقراري موانع غيرتعرفه‌‌اي و غيرفني براي واردات‌ به‌جز در مواردي كه رعايت موازين شرع اقتضا‌ ميك‌‌ند، ممنوع است. حقوق ورودي مواد اوليه و كالاهاي واسطه‌‌اي كه‌ به‌منظور توليد صادراتي‌ 

به‌‌ويژه توسط‌ شركت‌هاي دانش‌‌بنيان وارد كشور‌ مي‌‌شود، ظرف مدت پانزده روز پس از صادرات به آنها مسترد‌ مي‌‌شود.
تبصره »۱« ـ كالاهايي كه‌ به‌منظور صادرات، به مناطق آزاد يا مناطق ويژه اقتصادي حمل‌ مي‌گردد چنانچه برابر قوانين و مقررات از اين مناطق صادر شود مشمول مقررات استرداد‌ مي‌گردد.

تبصره »۲« ـ حقوق ورودي تسريعك‌ننده‌ها )كاتاليست‌ها( كه لازمه واكنش شيميايي است مشمول استرداد‌ مي‌گردد، ولي ابزارآلات و مواد روانك‌ننده و همانند آنها كه فقط‌ به‌عنوان كمك در 
توليد كالاي صادراتي مورد استفاده و مصرف قرار‌ مي‌گيرد شامل مقررات استرداد نيست.

تبصره »۳« ـ استرداد‌ مي‌تواند توسط اشخاصي غير از واردكننده كالاهاي مذكور نيز درخواست شود.
تبصره »۴« ـ مهـلت درخواست استرداد حقوق و عوارض ورودي مواد‌ بهك‌ار رفته در كالاهاي صادر شده سه سال از تاريخ امضای پروانه يا پته گمركي كالاي ورودي است. روز امضای پروانه يا پته 

گمركي و روز تسليم تقاضاي استرداد به گمرك ايران جزء اين ايام محسوب نمي‌شود‌‌«.
2  . ماده )۴۵( ـ در مواردي كه بين گمرك و اظهاركننده جز در موارد مجاز، مشروط يا ممنوع بودن كالا اختلاف حاصل شود و ترخيص كالا براساس نظر گمرك مستلزم پرداخت مبلغي بيش 
از آنچه اظهار شده است گردد، اظهاركننده‌ مي‌تواند حقوق ورودي را براساس اظهار خود، نقدي و به‌طور قطع پرداخت و تفاوت و جريمه احتمالي را به‌صورت سپرده نقدي يا ضمانتنامه بانكي 

توديع و كالا را ترخيص كند. ...
 تبصره »۲« ـ هزينه انبارداري موضوع اين ماده جز در مواردي كه مرجع تحويل‌گيرنده به هر دليل قادر به تحويل كالا نباشد از محل اعتباري كه همه ساله در قانون بودجه به اين منـظور پيش‌بيني‌ 

مي‌شود تأمـين و توسط گمرك به مرجع تحويـل‌گيرنده پرداخت‌ مي‌شود.
3 . ماده )۱۲(- شوراي‌عالي معادن براي ايجاد وحدت رويه و هماهنگي در انجام تكاليف و اختيارات تعيين شده در اين قانون و حفظ حقوق دولت و دارندگان پروانه‌ فعاليت‌هاي معدني و همچنين 

ايجاد امنيت سرمايه‌گذاري در اين بخش با تريكب زير تشيكل مي‌شود:
1ـ وزير صنعت، معدن و تجارت )رئيس(.

2ـ كي نفر از قضات عالي‌رتبه به انتخاب رئيس قوه قضائيه.
3ـ رئيس سازمان حفاظت محيط زيست.

4ـ معاون امور معدني وزير صنعت، معدن و تجارت )دبير(.
5 ـ رئيس سازمان جنگل‌ها، منابع طبيعي و آبخيزداري كشور.

6 ـ كي نفر حقوق‌دان آشنا به قوانين حوزة صنعت ‌و معدن با معرفي وزير صنعت، معدن و تجارت.
7ـ رئيس سازمان زمين‌شناسي و اكتشافات معدني كشور.
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قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۳۰( - به دولت اجازه داده‌می‌شود به‌منظور شتاب‌بخشی به توسعه شبکه 
ملی اطلاعات، ارتقا و نوسازی زیرســاخت‌های ارتباطی و توسعه تار )فیبر( نوری 
منازل و کسب‌وکارها، صندوقی تحت عنوان صندوق توسعه شبکه ملی اطلاعات 
در ســقف پســت‌های ســازمانی و اعتبارات مصوب وزارت ارتباطــات و فناوری 

اطلاعات ایجاد نماید.
اساسنامه و منابع این صندوق به پیشنهاد مشــترک وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات سازمان اداری و اســتخدامی کشور و ســازمان برنامه‌وبودجه کشور با 
همکاری بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران و وزارت امور اقتصادی و دارایی 

تهیه و به تصویب هیئت وزیران می‌رسد.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به احکام 
قانــون وظایــف و اختیــارات وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات مصوب سال 

1382 الحاق یابد.

ماده )۳۱( -
۱- به دولت اجازه داده‌می‌شود تا ده درصد )۱۰( وجوه حاصل از منابع دریافتی 
از مشترکان داخل شــهرها که اقدام به تفکیک ملک و افزایش واحد می‌نمایند 
)موضوع ماده )۱۱( قانون تشکیل شرکت‌های آب و فاضلاب – مصوب ۱۳۶۹- با 
اصلاحات و الحاقات بعدی( را صرف اصلاح شــبکه آب روســتایی همان اســتان 
براساس شــاخص جمعیت و کمبود آب شرب ســالم در هریک از شهرستان‌های 

آن استان نماید.
۲- شرکت‌های آب و فاضلاب استانی مجازند تا ده درصد )۱۰( از وجوه حاصل از 
اجرای تبصره »۳« قانون ایجاد تسهیلات برای توسعه طرح‌های فاضلاب و بازسازی 
شبکه‌های آب شهری – مصوب ۱۳۷۷- با اصلاحات و الحاقات بعدی را برای تسریع 
در اجرا و توسعه طرح‌های ایجاد تأسیسات آب و فاضلاب با اولویت اجرای طرح‌های 

ایجاد و بازسازی فاضلاب در روستاهای همان بخش هزینه نمایند.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد بنــد »۱« این ماده 
به‌عنــوان تبصره بــه مــاده )۱۱( قانون 
تشکیل شرکت‌های آب و فاضلاب الحاق، 
و بند »۲« این ماده بــه ذیل تبصره »۳« 
قانــون ایجــاد تســهیلات برای توســعه 
طرح‌های فاضلاب و بازســازی شبکه‌های 

آب شهری، الحاق یابد.

ماده )۳۲( - به‌منظور پیشگیری و بازســازی خسارت ناشی از سیل و ساماندهی 
و لایروبی رودخانه‌ها به شرکت‌های آب منطقه‌ای اســتان‌ها و سازمان آب و برق 
خوزستان اجازه داده‌می‌شود بهره‌برداری از مصالح مازاد رودخانه‌ای را از طریق 
مزایده به پیمانکاران و بهره‌برداران شن و ماسه )با به‌کارگیری پیمانکاران دارای 
صلاحیت( به‌شــرط واریز حقوق دولتی و رعایت ملاحظات محیط زیســتی و حقوق 
ذی‌نفعان واگذار نماید. در صورت وصول درآمد مازاد بر عملیات تعیین شده در 
قرارداد، منابع حاصله به‌حساب درآمد عمومی نزد خزانه‌داری کل کشور واریز و 
در چارچوب موافقت‌نامه متبادله با سازمان برنامه‌وبودجه کشور صرف سر دهنه 
ساز و ساماندهی رودخانه‌های کشور می‌شود. آیین‌نامه اجرایی این ماده ظرف یک 

ماه از تاریخ ابلاغ این قانون توسط وزارت نیرو تهیه و ابلاغ می‌گردد.

اصلاح حکم مواد )۱۰( و )۳۵( 
قانــون معــادن بــا اصلاحات 

بعدی آن1

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
ماده )۴۸(2 مکرر به قانون توزیع عادلانه 

آب، الحاق3 یابد.

8 ـ كي نفر از مديران معدني ستاد وزارت صنعت، معدن و تجارت با معرفي وزير.
9ـ كي نفر از متخصصين صاحبنظر در امور معدني به انتخاب شوراي مركزي سازمان نظام مهندسي معدن كشور.

10ـ كي نفر از بهره‌‌برداران با تجربه و متخصص در امور معدني با انتخاب خانه معدن.
11ـ كي نفر از بهره‌برداران با تجربه و متخصص در امور معدني با انتخاب اتاق ‌بازرگاني و صنايع و معادن ايران.

ماده )۱۴(ـ دارنده پروانه بهره‌‌برداري بايد درصدي از بهاي ماده معدني موضوع پروانه را به نرخ روز در ســر معدن‌ به‌‌صورت استخراج شده يا كانه‌آرايي‌ شده يا فرآوري شده در چارچوب بودجه 
مصوب با پيشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت و تصويب‌ شوراي‌عالي معادن‌ به‌عنوان حقوق دولتي به وزارت صنعت، معدن و تجارت پرداخت نمايد.

1 . ماده )۱۰( ـ بهره‌برداران از ذخاير معدني بلامعارض به‌استثنای كاشفان فقط در مهلت مقرر در ماده )7( از طريق مزايده‌اي كه شرايط آن به ترتيبي كه در‌ آيين‌نامه اجرایی اين قانون خواهد 
آمد، از بين اشخاص حقيقي و حقوقي كه‌ به‌موجب قوانين كشور مجاز به فعاليت اقتصادي در ايران‌ مي‌باشند، انتخاب‌ مي‌گردند. ...

ماده )۳۵(- وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان‌هاي تابعه و وابسته به آن‌ ازجمله سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنايع معدني ايران و‌شركت‌هاي تابعه و وابسته به آن مكلفند طبق قانون 
اجراي‌ سياست‌هاي كلي اصل‌ چهل‌وچهارم )44( قانون اساسي، اســتخراج و فروش معادن متعلق‌ به‌خود را از طريق مزايده عمومي به بخش خصوصي يا تعاوني واگذار نمايند. عوايد حاصل از 
واگذاري استخراج و فروش اين‌گونه معادن پس از واريز به حساب تمركز وجوه درآمد‌ شركت‌هاي دولتي نزد‌ خزانه‌‌داري كل كشور با رعايت قانون مذكور در قالب بودجه‌هاي سنواتي از طريق 
سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنايع معدني ايران و‌ شركت‌هاي تابعه صرف زيرساخت معادن، اكتشاف، تحقيقات فرآورده‌هاي مواد معدني و پژوهش‌هاي كاربردي براي مواد معدني و تكميلي‌ 

طرح‌هاي‌ نيمه‌تمام معدني و كمك به بخش فناوري )تكنولوژي( در بخش معدن مي‌شود.
فروش مواد معدني مذكور قبل از واگذاري استخراج و فروش صرفاً از طريق بورس كالا يا مزايده مجاز است.

2 . ماده )۴۸( - صدور اجازه بهره‌برداري يا واگذاري بهره‌برداري از شن و ماسه و خاك رس بســتر و حريم رودخانه‌ها، انهار و مسيل‌ها و حريم قانوني‌ سواحل درياها و درياچه‌ها منوط به كسب 
موافقت قبلي وزارت نيرو است.

3 . با توجه به وضعیت رودخانه‌ به‌عنوان موجودی زنده، به‌نظر می‌رسد لازم باشد تا از وزارت صمت در بهره‌برداری از بستر رودخانه‌ها، نفی صلاحیت شود. بر این اساس، پیشنهاد‌ می‌شود در انتهای 
ماده )۴( قانون معادن که اشعار‌ می‌دارد »امور مربوط به مواد معدني طبقات كي و دو به‌استثناي شن و ماسه معمولي و خاك رس معمولي در چارچوب مقررات اين قانون در‌حيطه وظايف وزارت 

معادن و فلزات مي‌باشد«، عبارت »شن و ماسه و سایر مواد معدنی موجود در بستر و حريم رودخانه‌ها، شن و ماسه معمولي و خاك رس معمولي هستند« الحاق یابد.
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۳۳( - به‌منظور تسریع در جبران خسارت و ترمیم خرابی‌های ناشی از وقوع 
سیل و جلوگیری از افزایش خســارت، کارگروهی مرکب از اســتاندار یا معاون 
عمرانی وی )رئیس کارگروه(، مدیرعامل آب منطقه‌ای استان و حسب مورد مدیر 
عامل سازمان آب و برق خوزســتان برای این اســتان، مدیرکل مدیریت بحران 
استان، مدیرکل صنعت معدن و تجارت اســتان و رئیس کل دادگستری استان 
مجازند متناســب با میزان خســارت و خرابی برآورد شده با پیشــنهاد فرماندار 
شهرســتان ذی‌ربط، مجوز ترک تشــریفات مزایده برای بهره‌بــرداری از مصالح 
مازاد رودخانه‌ای و خاک مازاد آب‌بندان‌ها برای پیمانکاران که در راستای جبران 
خسارت و ترمیم خرابی‌های سیل به کار گرفته‌شده‌اند را صادر کنند. واگذاری 
بهره‌برداری از مصالح مازاد رودخانه‌ای برای ساماندهی و لایروبی رودخانه مربوط 
در محدوده شــهرها از طریق ترک تشریفات مزایده به شــهرداری همان شهر و 
وزارت راه و شهرسازی توسط شــرکت‌های آب منطقه‌ای استان‌ها و حسب مورد 

سازمان آب و برق خوزستان برای این استان مجاز می‌باشد.

اصلاح حکم مواد )۱۰( و )۳۵( 
قانــون معــادن بــا اصلاحات 

بعدی آن1

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
تبصره به ماده )۳۵( قانون معادن الحاق 

یابد.

ماده )۳۴( - تعرفــه آب مصرفی کشــت‌های گلخانه‌ای و کشــاورزی صنعتی در 
شــهرک‌های صنعتی نواحــی صنعتی و شــهرک‌های کشــاورزی به نــرخ مصوب 

فعالیت‌های کشاورزی محاسبه می‌گردد.

اصــاح بنــد »الــف« مــاده 
)۳( قانــون هدفمنــد کردن 
یارانه‌هــا2 از جهــت تحدیــد 
جواز دولــت در تعیین قیمت 

آب

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
تبصره »۳« به مــاده )۳( قانون هدفمند 

کردن یارانه‌ها الحاق یابد.3

ماده )۳۵( - مجتمع و شهرک‌های کشاورزی مصوب هیئت وزیران از مزایای مندرج 
در ماده )۸۱( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 

-)۲( – مصوب ۱۳۹۳4- بهره‌مند می‌گردند.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده با اصلاحات 
عبارتی به مــاده )۸۱( قانون الحاق برخی 
مواد به قانون تنظیم بخشــی از مقررات 

مالی دولت )۲( الحاق یابد.

ماده )۳۶( - بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است حداکثر یک‌ماه پس 
از ابلاغ این قانون طی دستورالعملی امکان پذیرش پروانه چرای دام، پروانه چاه 
کشاورزی، سند مالکیت اراضی کشاورزی، ضمانت زنجیره‌ای و حساب یارانه را 
به‌عنوان وثیقه و تضمین بازپرداخت تسهیلات دریافتی روستاییان، کشاورزان، 
دامداران ســنتی و عشــایر در بانک‌های دولتی و خصوصی و مؤسسات اعتباری 

غیربانکی فراهم نماید.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
ماده )17( مکرر به قانون عملیات بانکی 

بدون ربا )‌بهره(5 الحاق یابد.6

1 . ماده )۱۰( ـ بهره‌برداران از ذخاير معدني بلامعارض‌ به‌استثنای كاشفان فقط در مهلت مقرر در ماده )7( از طريق مزايده‌اي كه شرايط آن به ترتيبي كه در‌ آيين‌نامه اجرایی اين قانون خواهد 
آمد، از بين اشخاص حقيقي و حقوقي كه‌ به‌موجب قوانين كشور مجاز به فعاليت اقتصادي در ايران‌ مي‌باشند، انتخاب‌ مي‌گردند. ...

ماده )۳۵(- وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان‌هاي تابعه و وابسته به آن‌ ازجمله سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنايع معدني ايران و‌ شركت‌هاي تابعه و وابسته به آن مكلفند طبق قانون 
اجراي‌ سياست‌هاي كلي اصل‌ چهل‌وچهارم )44( قانون اساسي، اســتخراج و فروش معادن متعلق‌ به‌خود را از طريق مزايده عمومي به بخش خصوصي يا تعاوني واگذار نمايند. عوايد حاصل از 
واگذاري استخراج و فروش‌ اين‌گونه معادن پس از واريز به حساب تمركز وجوه درآمد شركت‌هاي دولتي نزد‌ خزانه‌‌داري كل كشور با رعايت قانون مذكور در قالب بودجه‌هاي سنواتي از طريق 
سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنايع معدني ايران و‌ شركت‌هاي تابعه صرف زيرساخت معادن، اكتشاف، تحقيقات فرآورده‌هاي مواد معدني و پژوهش‌هاي كاربردي براي مواد معدني و تكميلي‌ 

طرح‌هاي‌ نيمه‌تمام معدني و كمك به بخش فناوري )تكنولوژي( در بخش معدن مي‌شود.
فروش مواد معدني مذكور قبل از واگذاري استخراج و فروش صرفاً از طريق بورس كالا يا مزايده مجاز است.

2 . ماده )۳(- دولت مجاز است با رعايت ‌اين قانون قيمت آب و كارمزد جمع‌آوري و دفع فاضلاب را تعيين كند.
الف( ميانگين قيمت آب براي مصارف مختلف با توجه به يكفيت و نحوه استحصال آن در كشــور به‌گونه‌اي تعيين شود كه به‌تدريج ‌تا پايان برنامه‌ پنج‌ساله پنجم توسعه اقتصادي، اجتماعي و 

فرهنگي جمهوري اسلامي ايران معادل قيمت تمام شده آن باشد.
تبصره »۱«- دولت مكلف‌است قيمت تمام شده آب را ‌با در نظر گرفتن هزينه‌هاي تأمين، انتقال و توزيع با رعايت ‌بازده تعيين كند.

تبصره »۲«- تعيين قيمت ‌ترجيحي و پلكاني براي مصارف مختلف آب با لحاظ مناطق جغرافيايي، نوع و ميزان مصرف مجاز خواهد بود.
3  . نظر به اصلاح مفاد ماده )۳3( قانون توزیع عادلانه آب در بند »الف« ماده )۳( قانون هدفمند کردن یارانه‌ها، این پیشنهاد تقدیم می‌شود.

ماده )۳۳( مزبور اشعار می‌دارد که »وزارت نيرو موظف است نرخ آب را براي مصارف شهري و كشاورزي و صنعتي و ساير مصارف با توجه به نحوه استحصال و مصرف ‌براي هركي از مصارف در 
تمام كشور به‌شرح زير تعيين و پس از تصويب شوراي اقتصاد وصول نمايد.«

4 . ماده )۸۱(- وزارتخانه‌هاي نيرو، نفت و ارتباطات و فناوري اطلاعات مكلفند، نســبت به تأمين آب، برق، گاز و امكانات مخابراتي شهر‌كها و نواحي صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي تا درب 
واحدهاي صنعتي و معدني مستقر در شهر‌كها و نواحي صنعتي و معدني و منطقه ويژه اقتصادي اقدام كنند.

سازمان مديريت و برنامه‌ريزي كشور موظف است اعتبار مورد نياز را در لوايح بودجه سنواتي به اين منظور پيش‌بيني كند.
5 . فصل سوم )مواد 7 تا 17( این قانون‌ به‌عنوان »تسهيلات اعطايي بانكي« اختصاص یافته است.

6  . با وجود ارتباط حکم ماده )36( لایحه با ماده )۱۰( قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی )با مفاد ذیل( و نیز با تبصره »۲« ماده )۳( قانون حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال 
پایدار در مناطق روستایی و عشایری با استفاده از منابع صندوق توســعه ملی )با مفاد ذیل(، از آنجا که در تنقیح قوانین، ارتباط موضوعی احکام، اولویت دارد، حکم به پذیرش به‌عنوان وثیقه و 
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قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۳۷( - کاشت در زمین‌های کشــاورزی مورد اختلاف کشاورزان با ادارات 
منابع طبیعی استان‌ها که پرونده آنها در نوبت بررسی قرار دارد با رعایت نظریه 
شماره )۵۹۰۸( فقهای شورای نگهبان مورخ ۲۴/۱/۱۳۷۳ تا زمان تعیین تکلیف 
نهایی در کمیته‌های رفع تداخلات جهادســازندگی از جانب خود کشــاورز بلامانع 

است.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
تبصره »۳« به مــاده )9( قانون افزایش 
بهره‌وری بخش کشاورزی و منابع‌طبیعی1 

الحاق یابد.

ماده )۳۸( - پرداخت حقوق و مزایای کارکنان پرسنل شرکت‌های آب و فاضلاب 
استانی و شرکت‌های توزیع برق استان‌ها که به‌صورت مأمور در شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب کشور و شرکت مادر تخصصی مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی 
برق ایران توانیر ارائه خدمت می‌نمایند، از محل منابع داخلی شرکت‌های استانی 

مذکور، بلامانع است.

اصــاح مــاده )121( قانون 
مدیریت خدمات کشوری2

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
مــاده )121 مکــرر( به قانــون مدیریت 

خدمات کشوری الحاق یابد.

ماده )۳۹( – وزارت نیرو مکلف است به‌منظور کاهش هدر رفت آب در شبکه‌های 
توزیع و خطوط انتقال آب شرب از طریق نشــت‌یابی و رفع نشت و همچنین رفع 
انشعابات غیرمجاز، در قالب مشارکت با بخش غیردولتی و با استفاده از سازوکار 
بیع متقابل یا سایر روش‌ها در قالب قراردادهای منعقده جهت تأمین منابع آبی 
اعم از آب یا پساب معادل تمام یا بخشی از آب صرفه‌جویی شده، پساب یا منابع 
آبی غیر متعارف را از طریق اصلاح شبکه‌های توزیع در اختیار سرمایه‌گذار جهت 

استفاده در مصارف صنعت قرار دهد.

اصلاح مواد )۲( و )۳( قانون 
اجرای سیاست‌های کلی اصل 

چهل‌وچهارم

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
تبصره بند »ن« ماده )۱( قانون تأسیس 
وزارت نیرو با اصلاحات بعدی آن3 الحاق 

یابد.

تضمین بازپرداخت تسهیلات بانکی، باید به قانونی با همین موضوع، الحاق یابد. حکم ماده 36 لایحه در خصوص پذیرش »سند مالکیت اراضی کشاورزی« به‌عنوان وثیقه و تضمین بازپرداخت 
تسهیلات بانکی، تکرار قوانین مزبور بوده و زاید به نظر می‌رسد.

ماده 10 قانون مذکور- بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری مکلفند در اعطاء تسهیلات بانکی به طرح‌های کشاورزی و منابع طبیعی اسناد مشاعی مالکین و نسق های زراعی زارعین و اشخاص را 
به نسبت سهم مشاع از قیمت روز کل مشاع ارزیابی و قراردادهای اجاره و یا بهره برداری و یا حق انتفاع از اراضی ملی و دولتی و سند مالکیت اعیانی احداثی را به عنوان وثیقه و تضمین برای اعطاء 
تسهیلات بپذیرند. دفاتر اسناد رسمی موظفند بنا به درخواست بانک ها و مؤسسات مذکور نسبت به تنظیم سند رهن بر این اساس اقدام نمایند. دولت مکلف است از طریق تشویق بیمه سرمایه 

گذاری و سایر ابزارهای بیمه ای، تحقق این امر را تضمین نماید.
تبصره ۲ ماده )۳( قانون مزبور- بانک‌های عامل و صندوق‌های مذکور در این قانون موظفند جهت تسهیل پرداخت تسهیلات مذکور از انواع تضامین شامل سند منازل مسکونی روستایی، سند 

زمین کشاورزی، سند واحدهای دامپروری و تجاری در روستاها و نواحی صنعتی، سفته دریافت نمایند که ارائه آن توسط روستاییان و عشایر امکان‌پذیر باشد.
1 . ماده )۹( ـ وزارت جهاد كشاورزي مكلف است با همكاري سازمان ثبت اسناد و املاك كشور در اجرای قوانين و مقررات مربوط، با تهيه حدنگاري )كاداستر( و نقشه‌‌هاي مورد نياز، نسبت به 
تثبيت ماليكت دولت بر منابع ملي و اراضي موات و دولتي و با رعايت حريم روستاها و همراه با رفع تداخلات ناشي از اجرای مقررات موازي اقدام و حداكثر تا پايان برنامه‌ پنج‌ساله پنجم توسعه 
اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران، سند ماليكت عرصه‌ها را به نمايندگي ازسوي دولت اخذ و ضمن اعمال مديريت كارآمد، نسبت به حفاظت و بهره‌‌برداري از عرصه و اعياني 

منابع ملي و اراضي ياد شده بدون پرداخت هزينه‌‌هاي دادرسي در دعاوي مربوطه اقدام نمايد.
تبصره »۱«- اشخاص ذي‌نفع كه قبلًا به اعتراض آنان در مراجع ذي‌‌صلاح اداري و قضایی رسيدگي نشده باشد‌ مي‌توانند ظرف مدت پنج سال پس از تصويب اين قانون پس از لازم‌الاجرا شدن 
اين قانون نسبت به اجرای مقررات اعتراض و آن را در دبيرخانه هيئت موضوع ماده واحده قانون تعيين تكليف اراضي اختلافي موضوع اجراي ماده )56( قانون حفاظت و بهره‌‌برداري از جنگل‌ها و 
مراتع مصوب 29 /6 / 1367 شهرستان مربوطه ثبت نمايند و پس از انقضای مهلت مذكور در اين ماده، چنانچه ذي‌‌نفع، حكم قانوني مبني‌بر احراز ماليكت قطعي و نهايي خود )در شعب رسيدگي 
ويژه‌‌اي كه بدين منظور در مركز ازسوي رئيس قوه قضائيه تعيين و ايجاد‌ مي‌شود( دريافت نموده باشد، دولت مكلف است در صورت امكان عين زمين را به وي تحويل داده و يا اگر امكان‌پذير نباشد 

و در صورت رضايت مالك، عوض زمين و يا قيمت كارشناسي آن را پرداخت نمايد. عكس‌هاي هوايي سال 1346 نيز جزء مستندات قابل قبول محسوب‌ مي‌شود.
2 . ماده )۱۲۱(ـ آیين‌نامه اجرایی نحوه انتقال و مأموريت كارمندان مشمول اين قانون به ساير‌ دستگاه‌هاي اجرایی و مرخصي بدون حقوق شامل نحوه احتساب سوابق خدمت و نحوه پرداخت 

حقوق و مزايا و ارتباط سازماني و ساير موارد مربوط با رعايت مفاد اين قانون به پيشنهاد سازمان به تصويب هيئت وزيران مي‌رسد.
3 . ماده )۱(- به‌منظور حداكثر استفاده از منابع انرژي و آب كشور و همچنين تهيه و تأمين و انرژي و آب براي انواع مصارف اعم از صنعتي ، كشاورزي و روستایي و شهري و حمل‌ونقل، وزارت نيرو 

براي انجام وظايف اساسي زير تشيكل مي‌شود: ... ن( انجام تحقيقات لازم درباره مسائل آب و بهك‌ار بردن روش‌هاي جديد علمي و فني براي بهره‌‌وري بيشتر و بهتر منابع آب.
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قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۴۰( - وزارت نیرو مکلف است ظرف ســه ماه از ابلاغ این قانون نسبت به 
باز تخصیص آب مصرفی رشته فعالیت‌های صنایع و معادن و ابلاغ زمان‌بندی آب 
جایگزین با اولویت منابع آبی نامتعــارف در هماهنگی بــا وزارت صنعت، معدن 
و تجارت اقدام نماید. بهای آب تحویلی / برداشــتی رشــته فعالیت‌های صنایع 
و معادن از منابــع آبی در پایان زمان‌بندی ابلاغ شــده معادل متوســط بهای تمام 
شده طرح‌های اجرایی جایگزین تأمین و براساس آخرین فهرست بهای ابلاغی در 
محدوده استقرار صنایع تعیین می‌گردد. در پایان زمان‌بندی ابلاغ شده وزارت 
نیرو مجاز اســت صد درصد )۱۰۰( بهای آب را از این صنایــع و معادن دریافت 
نماید. شهرک‌ها و نواحی صنعتی و صنایع و معادن مشمول این ماده در دریافت 
تسهیلات و مزایده اســتفاده از پساب در اولویت می‌باشــند. کلیه منابع حاصله 
به‌حساب درآمد شرکت مدیریت منابع آب ایران نزد خزانه‌داری کل کشور واریز 
و ماهانه و متناسب با وصول درآمد تا ســقف مصوب در بودجه سالانه شرکت با 
تأیید رئیس مجمع‌عمومی )وزیر نیرو( صرف احداث و تکمیل طرح‌های اولویت‌دار 
تأمین و انتقال آب ازجمله پایداری تأمین آب شرب، بهره‌برداری، مرمت و بازسازی 
تأسیســات برق آبی، آب‌رســانی به روســتاها با اولویت مناطق محــروم، تکمیل 
طرح‌های نیمه‌تمام منابع آب، جلوگیری از آلودگی منابع آبی، اجرای طرح‌های احیا و 
تعادل بخشی منابع آب زیرزمینی و آبرسانی به شهرک‌ها و نواحی صنعتی و مناطق 
ویژه اقتصادی هزینه می‌شود. دستورالعمل نحوه محاسبه بهای تمام‌شده و نحوه 
مصرف توسط وزارت نیرو با هماهنگی سازمان برنامه‌وبودجه کشور تهیه و ابلاغ 

می‌گردد.

اصلاح تبصره »۳« ماده )۲۱( 
قانون توزیع عادلانه آب1

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلــی مجلس، مفــاد این مــاده به ذیل 
تبصــره »۳« مــاده )21( قانــون توزیع 

عادلانه آب الحاق یابد.

ماده )۴۱( - در راستای حفاظت از محیط زیست کشور و حفظ انفال کشور، سازمان 
محیط زیست کشور از پرداخت هزینه دادرسی دعاوی معاف می‌باشد.

اصلاح قوانین ناظــر بر لزوم 
پرداخــت هزینــه دادرســی 
)مواد )۵۳(، )۵۴( و )۵۲۹( 
دادرســی  آییــن  قانــون 
دادگاه‌هــای عمومی و انقلاب 
)‌در امــور مدنــی( مصــوب 
1379/1/21 بــا اصلاحات 
بعدی آن2 و مــواد )559( تا 
)۵۶۵( قانون آیین دادرسی 

کیفری(3

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
تبصــره بــه مــاده )۶( قانــون حفاظت و 

بهسازی محیط زیست4 الحاق یابد.

1 . ماده )۲۱( - تخصيص و اجازه بهره‌برداري از منابع عمومي آب براي مصارف شرب، كشاورزي، صنعت و ساير موارد منحصراً با وزارت نيرو است.
... تبصره »۳«- تقسيم و توزيع آب بخش‌هاي صنعتي در داخل محدوده‌هاي صنعتي، با بخش صنعتي ذي‌ربط خواهد بود.

2 . طبق بند »۱« ماده )53( قانون آيين دادرسي دادگاه‌هاي عمومي و انقلاب )‌در امور مدني( مصوب 1379/1/21 با اصلاحات بعدی آن، »درصورتي كه به ‌دادخواست و پيوست‌هاي آن برابر 
قانون تمبر الصاق نشده يا هزينه ياد شده تأديه نشده باشد«، »دادخواست توسط دفتر دادگاه پذيرفته‌ مي‌شود، لكن براي به جريان افتادن آن بايد‌ به‌شرح مواد آتي تكميل شود«. طبق ماده )54 
( قانون مزبور، »مدير دفتر دادگاه ظرف دو روز نقايص دادخواست را به‌طور كتبي و مفصل به خواهان اطلاع داده و از تاريخ ابلاغ به مدت ده روز به او مهلت‌ مي‌دهد تا نقايص را رفع نمايد. چنانچه 

در مهلت مقرر اقدام به رفع نقص ننمايد، دادخواست‌ به‌موجب قراري كه مدير دفتر و در غيبت مشاراليه، جانشين او صادر‌ ميك‌ند، رد‌ مي‌گردد. اين قرار به خواهان ابلاغ‌ مي‌شود«.
پیشتر و براساس قانون لغو شده ماده )690( قانون آيين‌ دادرسي مدني مصوب سال 1318، »دولت و همچنين دادستان از تأديه هزينه دادرسي معاف« بودند. ماده) 529( قانون آيين دادرسي 
دادگاه‌هاي عمومي و انقلاب )‌در امور مدني( مصوب 1379/1/21، ماده )690( مزبور را لغو کرد. با لغو حکم مزبور و سکوت قانون مصوب 1379 در این‌خصوص، محاکم دچار تشتت شدند تا اینکه 

رأی وحدت رویه شماره 652 مورخ 1389/1/28 هیئت عمومی دیوان‌عالی کشور، به‌صراحت حکم به نسخ ماده )690( مزبور داد.
3 . ماده )559(- شاكي بايد هزينه شكايت يكفري را برابر قانون در هنگام طرح شكايت تأديه كند. ...

4 . ماده )۶( - سازمان‌ علاوه‌بر وظايف و اختياراتي كه در قانون شكار و صيد براي سازمان شكارباني و نظارت بر صيد مقرر بوده داراي وظايف و ‌اختيارات زير است: ...
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ماده )۴۲( - در راستای اجرای ماده )۶۶( قانون جامع خدمات‌رسانی به ایثارگران، 
دانشــگاه‌ها و مؤسسات آموزش‌عالی شــهریه‌بگیر مجاز نیســتند به‌دلیل عدم 
پرداخت هزینه شهریه از ثبت نام شرکت در امتحانات و یا ارائه مدرک تحصیلی 

به مشمولان این ماده خودداری نمایند.

اصلاح قوانین ناظــر بر اداره 
مؤسســات  و  دانشــگاه‌ها 
آموزش‌عالــی شــهریه بگیر 
جلســه  مصوبــه  قبیــل  از 
514 مــورخ 1382/1/19 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
با عنــوان »تفویــض تصویب 
آیین‌نامــه مالــی و معاملاتــی 
دانشــگاه آزاد اســامی و 
سایر مؤسسات آموزش عالی 
غیردولتــی و غیرانتفاعی به 

هیئت امنای آنان«

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
تبصره به ماده )۶۶( قانون جامع خدمات 

رسانی به ایثارگران الحاق یابد.

ماده )۴۳( - با هــدف حمایــت از اقتصاد گردشــگری، صنایع دســتی و میراث 
فرهنگی، نام صندوق توسعه صنایع‌دستی و فرش دستباف و احیا و بهره‌برداری 
از بناها و اماکن تاریخی فرهنگی به صندوق توســعه گردشــگری تغییر می‌یابد. 
اصلاحات اساسنامه جدید بر پایه مأموریت محوله، توسط وزارت میراث‌فرهنگی 
گردشگری و صنایع دستی )مسئول( و سازمان برنامه‌وبودجه کشور ظرف مدت 

سه ماه پس از تصویب این قانون تهیه و به تصویب هیئت وزیران می‌رسد.

اصلاح ماده )8( قانون حمایت 
از هنرمندان، استادکاران و 

فعالان صنایع دستی1

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده با اصلاحات 
عبارتی به‌عنوان اصلاحیه ماده )8( قانون 
حمایــت از هنرمنــدان، اســتادکاران و 

فعالان صنایع‌دستی لحاظ شود.
نظر بــه در جریــان بودن لایحــه اهداف، 
وظایــف و اختیــارات وزارت میــراث 
فرهنگــی، گردشــگری و صنایع‌دســتی 
به شــماره ثبت 888 می‌تــوان با رعایت 
آیین‌نامه داخلی مجلس، مفاد این ماده را 

در آن لایحه گنجاند.

مــاده )۴۴( - اخذ هرگونه تعرفه و عــوارض صادراتی و الزام به پیمان‌ســپاری 
ارزی و تعهد بازگشــت ارز حاصل از صادرات درخصوص صادرات صنایع‌دستی 

)به‌استثنای فرش( به‌جز میزان ارزش مواد اولیه مصرف شده ممنوع است.

اصــاح مــاده )۱۲۶( قانون 
امور گمرکی )مستظهر به ماده 
)۲۳( قانــون احــکام دائمی 

برنامه‌های توسعه کشور(2
اصــاح مــاده )13( قانــون 

مقررات صادرات و واردات3
اصلاح مــاده )۲( مکرر قانون 
مبــارزه بــا قاچــاق کالا و ارز 
)مستظهر به تبصره »6« ماده 
)12( قانــون اصــاح قانون 
مبــارزه بــا قاچــاق کالا و ارز 

مصوب 1400/11/10(4

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به قانون 

مقررات صادرات و واردات الحاق یابد.

1 . ماده )8( قانون حمایت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دستی: »به‌‌منظور حمايت، توسعه و ترويج صنايع دستي و تشويق و تكريم هنرمندان، پيشكسوتان و فعالان بخش صنايع دستي 
و فرش دستباف، عنوان »صندوق احيا و بهره‌برداري از اماكن تاريخي و فرهنگي« )موجود( به »صندوق توسعه صنايع دستي و فرش دستباف و احيا و بهره‌‌برداري از اماكن تاريخي و فرهنگي« 
اصلاح‌ مي‌‌گردد. منابع صندوق از محل بخشي از تسهيلات صندوق كارآفريني اميد )مهر امام رضا )ع(( و كم‌كهاي بخش دولتي و غيردولتي و درآمدهاي حاصل از‌ فعاليت‌هاي صندوق پس از 
درج در بودجه سنواتي و گردش خزانه تأمين‌ مي‌شود.  همچنين دولت )سازمان ميراث فرهنگي، صنايع دستي و گردشگري( مي‌‌تواند سي ‌درصد )۳۰( از درآمدهاي سازمان ميراث فرهنگي، 
صنايع‌ دستي و گردشگري را به جهت تقويت منابع اين صندوق اختصاص دهد. اساسنامه صندوق ظرف مدت شش‌ ماه پس از ابلاغ اين قانون با پيشنهاد مشترك سازمان ميراث فرهنگي، صنايع 

دستي و گردشگري و وزارت صنعت، معدن و تجارت تهيه‌ مي‌شود و به تصويب هيئت وزيران‌ مي‌‌رسد‌‌«.
2 . ماده )۲۳(-

الف( هرگونه وضع ماليات يا عوارض براي صادرات كالاهاي مجاز و غيريارانه‌اي و جلوگيري از صادرات هرگونه كالا‌ به‌منظور تنظيم بازار داخلي ممنوع است و صدور كليه كالاها و خدمات‌ به‌جز 
موارد زير مجاز‌ مي‌‌باشد: ...

ت( هرگونه تخفيف و بخشودگي عوارض شهرداري‌‌ها توسط دولت ممنوع است. 
اين ماده جايگزين ماده )۱۲۶( قانون امور گمركي‌ مي‌‌شود.

3 . ‌ماده )۱۳( - كليه كالاهاي صادراتي كشور )‌به‌استثناي نفت خام و فرآورده‌‌هاي پایين دستي آن كه تابع مقررات خاص خود است( از هرگونه تعهد يا‌پيمان ارزي معاف‌ مي‌باشند.
4 . ماده )۱۲(ـ بند »خ« ماده )2( قانون حذف و كي ماده‌ به‌عنوان ماده )2مكرر( به‌شرح زير به قانون الحاق‌ مي‌شود: ... تبصره »۶« ـ كليه صادركنندگان كالا به خارج از كشور موظفند ارز مندرج 
در پروانه گمركي يا معادل ارزي آن به ساير ارزها را به بانك مركزي بفروشند و يا با تأييد بانك مركزي نسبت به فروش آن به ساير اشخاص اقدام يا جهت تأمين ارز واردات كالاي خود يا بازپرداخت 
بدهي تسهيلات ارزي استفاده نمايند. متخلف‌ علاوه‌بر الزام به ايفاي تعهد موضوع تخلف، به جريمه نقدي معادل كي پنجم موضوع تخلف و دو يا چند مورد از محروميت‌هاي موضوع ماده )69( 
اين قانون محكوم‌ مي‌شود. در صورت عدم ايفاي تعهد ظرف سه ماه از زمان ابلاغ حكم قطعي، معادل ارزش تعهد براساس بالاترين نرخ اعلامي بانك مركزي در زمان صدور حكم، به جريمه نقدي 
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ماده )۴۵( - مــاده )۶۶( قانون جامع خدمات‌رســانی به ایثارگران به شــرح زیر 
اصلاح می‌گردد:

 ماده )۶۶( - بنیاد شــهید و امور ایثارگران موظف اســت تا صــد درصد )۱۰۰( 
هزینه شهریه یک مقطع تحصیلی کلیه دانشجویان شاهد و ایثارگر شامل همسر 
و فرزندان شهدا و آزادگان و همسر و فرزندان آنها که در مؤسسات آموزش‌عالی 
شــبانه دولتی دانشــگاه آزاد اســامی و هر مؤسســه و دانشــگاه آموزش‌عالی 
شهریه‌بگیر مورد تأیید وزارت علوم تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی که از طریق آزمون سراسری پذیرفته می‌شــوند را تأمین و 
پرداخت نماید. استفاده از تسهیلات این ماده برای جانبازان آزادگان و فرزندان 

شهدا تا دو مقطع تحصیلی مجاز است.
۱- تعیین شرایط بهره‌مندی از شهریه دانشجویی مشتمل بر رشته‌های تحصیلی، 
نوع دانشگاه، حداکثر سن، مجاز معدل و سنوات تحصیلی و میزان بهره‌مندی از 
شــهریه موضوع این ماده، به‌موجب آیین‌نامه‌ای خواهد بود که به پیشنهاد بنیاد 
شــهید و امور ایثارگران و با همکاری وزارتخانه‌های علــوم تحقیقات و فناوری و 
بهداشت، درمان و آموزش پزشــکی و ســازمان برنامه‌وبودجه کشور تهیه و به 

تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.
 ۲- این حکم در ســقف اعتبارات تخصیص‌یافته ازسوی سازمان برنامه‌وبودجه 

کشور قابل‌اجرا می‌باشد.

اصلاح ماده )۶۶( قانون جامع 
خدمت‌رسانی به ایثارگران 1

مرتكب افزوده‌ مي‌شود. تخلف موضوع اين تبصره صرفاً در مواردي كه ارزش موضوع تخلف بيشتر از سه ميليون )000/ 000/ 3( يورو يا معادل آن به ساير ارزها باشد،‌ مي‌تواند با تحقق شرايط 
مربوط، مشمول عناوين سازماني‌افته و حرفه‌اي موضوع اين قانون قرار گيرد. درصورتي كه عدم رفع تعهد موضوع اين تبصره و تبصره‌هاي:»5«و »7« با تشخيص مرجع رسيدگي به‌علت قوه قاهره 

)حادثه خارجي غيرقابل پيش‌بيني و غيرقابل دفع( باشد، محكوميت موضوع اين تبصره‌ها اعمال نمي‌شود.
آيين‌نامه اجرایی اين تبصره شامل مواردي‌ ازقبيل مهلت رفع تعهد كه بيش از كي سال نيست و شرايط تمديد آن تا حداكثر سه ماه، موارد مشمول معافيت تا سقف سي هزار )000/ 30( يورو يا 
معادل آن به ساير ارزها در سال و معافيت كالاي موضوع ماده )65( قانون امور گمركي، ميزان تعهد كه كمتر از شصت درصد )60( ارزش ارزي صادرات نيست، اولويت‌بندي و نحوه انتخاب كي 
يا تريكبي از روش‌هاي رفع تعهد و تعيين سامانه‌هاي اجرایی اين تبصره، توسط بانك مركزي با همكاري وزارت صنعت، معدن و تجارت تهيه و ظرف كي ماه از تاريخ لازم‌الاجرا شدن اين قانون 
به تصويب هيئت وزيران‌ مي‌رسد. در هر صورت، برخورداري از كليه‌ معافيت‌هاي مالياتي براي درآمدهاي حاصل از صادرات و هرگونه جايزه و مشوق‌هاي صادراتي به تناسب ميزان ايفاي تعهد 

موضوع اين تبصره است.
اعمال محدوديت‌هاي موضوع اين تبصره تا ابتداي سالِ بعد از زماني كه ارزش سالانه صادرات غيرنفتي طبق اعلام وزارت صنعت، معدن و تجارت، به بيش از كي مميز هشت دهم )8 /1( برابر 

ارزش سالانه واردات كشور برسد، قابل اجراست .
1 . ماده )66( قانون جامع خدمت‌رسانی به ایثارگران مصوب سال 1391: »بنیاد موظف است نسبت به تأمین و پرداخت صد درصد )۱۰۰( هزینه شهریه کلیه دانشجویان شاهد )همسر و فرزندان 
شهدا(، جانباران بیست‌وپنج درصد )۲۵( و بالاتر و همسر و فرزندان آنها و آزادگان و همسر و فرزندان آنان را که در مؤسسات‌ آموزش‌عالی غیرانتفاعی غیردولتی، پیام‌نور، شبانه دولتی، دانشگاه 

آزاد اسلامی و هر مؤسسه و دانشگاه آموزش‌عالی شهریه‌بگیر مورد تأیید وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مشغول تحصیل‌می‌باشند، اقدام نماید.
تبصره ـ تعیین رشته‌های تحصیلی مورد نیاز، نوع، میزان و شرایط پرداخت هزینه شهریه دانشجویی‌ به‌موجب آیین‌نامه‌ای خواهد بود که توسط بنیاد و با همکاری وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات 

و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تهیه و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید‌‌«.
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ماده )۴۶( - در اجرای اصل یکصدوسی‌وچهارم )۱۳۴( قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران، اختلافات میان دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده )۲۹( قانون برنامه 
پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران که 

ذیل قوه مجریه می‌باشند در دولت حل و فصل می‌شود. بر این اساس:
۱- پرداخت هرگونه وجه از هر محل تحت عناوین مختلف هزینه دادرسی، هزینه 
کارشناسی و حق‌الوکاله و مشابه آن برای طرح اختلافات دستگاه‌های اجرایی یاد 
شده علیه یکدیگر در مراجع قضائی ممنوع است و متخلف به مجازات مقرر برای 
تصرف غیرقانونی در اموال دولتی محکوم می‌شــود. مواردی به تشخیص دولت 

امکان حل اختلاف در دولت وجود نداشته‌باشد از شمول این بند مستثناست.
۲- چنانچه دستگاه‌های اجرایی به هر دلیلی از اجرای رأی مالی مرجع حل اختلاف 
موضوع این ماده خودداری کنند، سازمان برنامه‌وبودجه کشور مطابق رأی مرجع 
مذکور کــه حداکثر هجده ماه از تاریخ ابلاغ آن گذشــته باشــد، مکلف اســت به 
درخواســت معاونت حقوقی رئیس‌جمهور از اعتبارات بودجه ســنواتی دستگاه 
مربوط مبلغ مورد حکم را کسر و به اعتبارات دستگاه اجرایی ذی‌نفع اضافه کند. 
در مورد آن دسته از شرکت‌های دولتی یا مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت یا 
نهادهای عمومی غیردولتی و یا بانک‌ها )که فاقد ردیف در بودجه سنواتی بوده و یا 
فاقد حساب‌های متمرکز هستند(، اجرای رأی مرجع حل اختلاف از محل حساب‌های 
متعلق به آنها برعهده خزانه‌داری کل کشور یا بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 

می‌باشد.
۳- بالاترین مقام دستگاه اجرایی که توسط مرجع حل اختلاف موضوع این ماده به 
رفع تصرف و تحویل اراضی و یا املاک و اقدام قانونی لازم جهت تغییر اسناد ملزم 
شود مکلف است ظرف سه ماه نســبت به اجرای رأی اقدام نماید. با درخواست 
معاونت حقوقی رئیس‌جمهور، وزارت امور اقتصادی و دارایی به نمایندگی دولت 
و سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشــور، مکلف به اجرای رأی و اصلاح اسناد مربوط 
هســتند. پرداخت هرگونه هزینه برای تعمیرات اساســی، آب و بــرق، تجهیز و 
نگهداری و سایر موارد از محل منابع یا اعتبارات ازجمله منابع داخلی شرکت‌های 
دولتی برای دستگاهی که بر این اساس حکم به رفع تصرف یا تغییر سند آن داده 
شده ممنوع است. عدم اجرای تصمیم در حکم تصرف غیرقانونی در اموال دولتی 
و عمومی اســت. معاونت حقوقی رئیس‌جمهور موظف است از طریق وزارت امور 
اقتصادی و دارایی )به‌عنوان امین اموال دولت( نسبت به اجرای تصمیم و تحویل 

و تحول املاک مورد نظر اقدام نماید.
مستنکف از بندهای فوق جهت تعیین مجازات به هیئت‌های رسیدگی به تخلفات 
اداری مربوط معرفی می‌شود. در صورتی که مستنکف مدیر کل ادارات و مقامات 
بالاتر تا سطح وزرا و هم‌تراز آنان که مشــمول قانون رسیدگی به تخلفات اداری 
هستند، باشد رسیدگی به موضوع در صلاحیت هیئت رسیدگی به تخلفات اداری 
نهاد ریاســت جمهوری موضوع بند »ه« ماده )۲( قانون تشکیل سازمان بازرسی 

کل کشور است.
۴- دســتگاه‌های اجرایی موضوع این ماده نمی‌توانند در قراردادهای فی‌مابین 
مرجع حل اختلاف دیگری تعیین نمایند. هرگونه شرط خلاف این ماده در قراردادها 

و توافقنامه‌ها باطل است.
 ۵- دعاوی کیفری و بین‌المللی از شمول مقررات این ماده خارج است. آیین‌نامه 
اجرایــی این ماده توســط معاونــت حقوقی رئیس‌جمهــور و با همکاری ســازمان 

برنامه‌وبودجه کشور تهیه و به تصویب هیئت وزیران می‌رسد.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به قانون 
تعییــن حــدود وظایــف و اختیــارات و 
مسئولیت‌های ریاســت جمهوری اسلامی 

ایران الحاق یابد.
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ماده )۴۷( - دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده )۵( قانون مدیریت خدمات کشوری 
مکلفند در مورد احکام قطعی دادگاه‌ها و اوراق لازم‌الاجرای ثبتی و دفاتر اسناد 
رسمی و ســایر مراجع قضائی که علیه آنها صادر شده‌اســت قبل از اتمام مهلت 
مقــرر در قانون نحوه پرداخــت محکوم به دولــت و عدم تأمیــن و توقیف اموال 
دولتی – مصوب ۱۳۶۵- نسبت به پرداخت یا پیش‌بینی اعتبار در بودجه سنواتی 
خود با رعایت مهلت قانونی مذکور اقدام نماینــد و چنانچه به هر دلیل در مهلت 
مقرر از اجرای حکم خودداری کنند، مرجع قضائی یا ثبتی یاد شده باید نسبت به 
توقیف حساب بانکی دستگاه اجرایی محکوم علیه و برداشت به میزان محکوم‌به 

و پرداخت مستقیم به محکوم‌له اقدام نماید.

اصلاح قانون نحــوه پرداخت 
محکوم به دولت و عدم تأمین 

و توقیف اموال دولتی1

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده با اصلاحات 
عبارتــی، به‌عنوان اصلاحیــه قانون نحوه 
پرداخت محکوم به دولت و عدم تأمین و 

توقیف اموال دولتی، درج شود.

ماده )۴۸( - در راستای ارتقای کارآمدی واحدهای حقوقی دستگاه‌های اجرایی:
 ۱- مســئولان حقوقی دســتگاه‌های اجرایی موظفند ضمن دفاع از حقوق دولت 
گزارش عملکرد خود را علاوه‌بر ارائه به مســئول دســتگاه اجرایی ذی‌ربط برای 

معاونت حقوقی رئیس‌جمهور نیز ارسال نمایند.
 ۲- انتخاب وکیل یا مؤسســه حقوقی توســط دســتگاه‌های اجرایی در چارچوب 
چارچوب ضوابط تعیین شده ازسوی معاونت حقوقی رئیس‌جمهور انجام می‌شود.

۳- کلیه دستگاه‌های اجرایی ذیل قوه مجریه مکلفند پیش از وضع هرگونه مقرره 
ازجمله آیین‌نامه، بخشنامه و دســتورالعمل نظر مسئول حقوقی دستگاه ذی‌ربط 
را اخذ نمایند. مسئولان حقوقی دستگاه‌های اجرایی موظفند بر دعاوی و تدوین 
انعقاد قراردادهای دستگاه ذی‌ربط نظارت نموده و گزارش عملکرد خود را علاوه‌بر 

مسئولان ذی‌ربط دستگاه برای معاونت حقوقی رئیس‌جمهور ارسال نمایند.
۴- معاونت حقوقی رئیس‌جمهور موظف است نسبت به راه‌اندازی سامانه نظارت 
بر دعاوی دســتگاه‌های اجرایی اقدام نماید و کلیه دســتگاه‌ها موظفند اطلاعات 
مربوط به دعاوی لــه یا علیه خود را در ســامانه مذکــور بارگــذاری نمایند. عدم 
بارگذاری اطلاعات یاد شده، حسب مورد توسط بالاترین مقام دستگاه اجرایی و یا 
مسئول حقوقی مربوط تخلف اداری محســوب شده و مستنکف به مجازات اداری 
بندهای »د« به‌بعد ماده )۹( قانون رسیدگی به تخلفات اداری محکوم می‌گردد. 
آیین‌نامه اجرایی این ماده ظرف ســه ماه توســط معاونت حقوقی رئیس‌جمهور با 
همکاری سازمان برنامه‌وبودجه کشور تهیه و به تصویب هیئت وزیران می‌رسد.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به قانون 
تعییــن حــدود وظایــف و اختیــارات و 
مسئولیت‌های ریاســت جمهوری اسلامی 

ایران الحاق یابد.

ماده )۴۹( - در اجرای ماده )۱۱۰( قانون برنامه پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، نیروهای مسلح مکلفند کمک هزینه 
مســکن کارکنان ســاکن در خانه‌های ســازمانی را از حقوق ماهانه آنان کســر و 
به‌حساب خزانه‌داری کل کشــور موضوع ردیف درآمدی مربوط در قانون بودجه 
سالانه کل کشور واریز کنند و وجوه واریزی را در ردیف‌های نیروهای مسلح برای 

هزینه‌های تعمیر و نگهداری خانه‌های سازمانی اختصاص دهند.

اصــاح مــاده )20( قانــون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی 

دولت2
اصــاح مــاده )۱۱۰( قانون 
ششــم  پنج‌ســاله  برنامــه 

توسعه3

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد این مــاده به‌عنوان 
ماده )20( مکرر به قانون تنظیم بخشــی 

از مقررات مالی دولت الحاق یابد.

1 . ماده واحده- وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتي كه درآمد و مخارج آنها در بودجه كل كشــور منظور مي‌گردد، مكلفند وجوه مربوط به محكوم به دولت ‌در مورد احكام قطعي دادگاه‌ها و اوراق 
لازم‌‌الاجرای ثبتي و دفاتر اسناد رسمي و يا اجراي دادگاه‌ها و ساير مراجع قانوني را با رعايت مقررات از محل ‌اعتبار مربوط به پرداخت تعهدات بودجه مصوب سال‌هاي قبل منظور در قانون بودجه 
كل كشور و در صورت عدم وجود اعتبار و عدم امكان تأمين از محل‌هاي ‌قانوني ديگر در بودجه ســال بعد خود منظور و پرداخت نمايند، اجراي دادگستري و ادارات ثبت اسناد و املاك و ساير 
مراجع قانوني ديگر مجاز به‌ توقيف اموال منقول و غيرمنقول وزارتخانه‌‌ها و مؤسسات دولتي كه اعتبار و بودجه لازم را جهت پرداخت محكوم به ندارند تا تصويب و ابلاغ بودجه كيسال و نيم بعد 

از سال صدور حكم نخواهند بود.
ضمناً دولت از دادن هرگونه تأمين در زمان مذكور معاف مي‌باشد. چنانچه ثابت شود وزارتخانه‌ها و مؤسسات ياد شده با وجود تأمين اعتبار از پرداخت‌ محكوم به استنكاف نموده‌اند، مسئول يا 
مسئولين مستنكف و متخلف توسط محاكم صالحه به كيسال انفصال از خدمات دولتي محكوم خواهند شــد ‌و چنانچه متخلف به‌وسيله استنكاف سبب وارد شدن خسارت بر محكوم‌ له شده 

باشد، ضامن خسارت وارده مي‌باشد.
2 . ماده )۲۰( )اصلاحي 1388/02/01(- به نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامي و ارتش جمهوري اسلامي ايران اجازه داده‌ مي‌شود با موافقت وزارت كشور 
و وزير دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح حسب مورد‌ به‌منظور فراهم نمودن امتيازات ويژه براي پرســنلي كه به‌سبب شغل سازماني در مناطق مرزي كشور شامل پاسگاه‌هاي مرزي و ساحلي، 
پست‌هاي كنترل مرزهاي زميني و دريايي، مرزبانان و جانشين آنها، حوزه‌هاي مرزي و ساحلي، مترجمين و مديران حوزه‌ها و مناطق مرزي و پرسنلي كه در جزاير خدمت‌ ميك‌نند از پرداخت 

اجاره خانه‌هاي سازماني كه در اين مناطق در اختيار آنان قرار‌ مي‌دهد معاف نمايد.
3 . ماده )۱۱۰( - دولت مکلف است هر سال در بودجه سنواتی، کمک‌ هزینه مسکن کارکنان نیروهای مسلح )نظامی و انتظامی( ساکن در خانه‌های سازمانی را پس از کسر از دریافتی آنان به 
حساب مخصوصی نزد خزانه‌داری کل کشور واریز کند و معادل وجوه واریز شده به حساب ردیف‌های بودجه‌ای نیروهای مسلح را برای تأمین هزینه‌های تعمیر و نگهداری خانه‌های سازمانی در 

طول اجرای این قانون پیش‌بینی و واریز نماید.
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ماده )۵۰( - در اجرای ماده )۸( قانون رســیدگی به تخلفــات رانندگی – مصوب 
۱۳۸۹- با اصلاحات و الحاقات بعدی، تخلفات و جریمه‌های رانندگی براساس اعلام 
پلیس راهنمایی و رانندگی فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران از طریق 

پیامک به مالکان خودروها اعلام می‌شود.

اصــاح مــاده )۸( قانــون 
تخلفــات  بــه  رســیدگی 

رانندگی1

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده با اصلاحات 
عبارتی، به‌عنــوان تبصــره »۲« به ماده 
)۸( قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی 

الحاق یابد.

ماده )۵۱( - خزانه‌داری کل کشور موظف است سهم شهرداری‌ها و دهیاری‌های 
کشور از محل ماده )۲۳( اصلاحی قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی – مصوب 
۱۳۹۰- را هر ماه به‌حســاب تمرکــز وجوه وزارت کشــور نزد خزانــه‌داری کل 
کشــور واریز کند. وزارت کشور موظف اســت جرائم وصولی هر استان را میان 
شــهرداری‌ها و دهیاری‌های همان اســتان و براساس شــاخص جمعیت توزیع و 

حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به‌حساب آنان واریز نماید.

تکرار ماده )۵( قانون درآمد 
پایدار و هزینه شهرداری‌ها 
مصــوب  دهیاری‌هــا  و 

14012/5/9

1 . ماده )۸( ـ هرگاه ظرف مهلت چهار ماه از تاریخ ابلاغ قبض جریمه متخلف جریمه مربوطه را پرداخت ننماید، ازسوی راهنمایی و رانندگی اخطاریه کتبی با مهلت یک‌ماهه مبنی‌بر پرداخت 
جریمه به وی ابلاغ‌ می‌گردد. در صورت پایان مهلت و عدم پرداخت، ضمن ضبط گواهینامه، پلاک وسیله نقلیه تا زمان پرداخت جریمه در سامانه راهنمایی و رانندگی توقیف خواهد شد.

تبصره ـ درصورتی ‌که مبلغ جریمه خودرویی به ده میلیون )10.000.000(ریال برسد راهنمایی و رانندگی موظف است مراتب را به مالک خودرو اعلام و چنانچه ظرف مهلت یک‌ماه از تاریخ 
ابلاغ، مالک خودرو نسبت به پرداخت جریمه یا اعتراض به واحد مندرج در ماده )5( این قانون اقدام ننماید، راهنمایی و رانندگی مکلف به توقیف خودرو تا پرداخت جریمه می‌باشد. در صورت 

اعتراض، واحد مزبور موظف است درخصوص این موارد ظرف یک هفته تعیین تکلیف نماید.
2 . ماده )۵( ـ خزانه‌داري كل كشور موظف است از محل ماده )۲۳( قانون رسيدگي به تخلفات رانندگي مصوب 8 /12 /1389 با اصلاحات و الحاقات بعدي، هر ماه سهم شهرداري‌ها و دهياري‌هاي 
كشور را به حساب تمركز وجوه وزارت كشور نزد خزانه‌داري كل كشور و سهم ساير ذي‌نفعان را به حســاب درآمد عمومي واريز كند. وزارت كشور موظف است جرائم وصولي هر استان را ميان 

شهرداري‌ها و دهياري‌هاي همان استان و براساس شاخص جمعيت، توزيع و حداكثر تا پانزدهم ماه بعد به حساب آنان واريز نمايد.
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ماده )۵۲( - در راستای کاهش هزینه‌های قوه‌قضائیه از طریق ارتقای بهره‌وری، 
پیشگیری از وقوع جرائم و دعاوی و الکترونیکی کردن فرایندها:

 ۱- قوه‌قضائیه مکلف اســت مزایده‌های شــعب اجــرای احکام دوایــر اجراییه 
ثبت و تصفیه امور ورشکستگی را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ستاد( برگزار کند. وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است امکان برگزاری 

مزایده‌های مذکور را در این سامانه فراهم سازد.
 ۲- قوه‌قضائیه و سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشور مکلفند امکان پرداخت کلیه 
مبالغ ازسوی اشخاص ازقبیل، خواهان، خوانده، شاکی، مشتکی‌عنه، متقاضی اجرا 
در شعب اجرای احکام و دوایر اجرای ثبت، متعهد، متعهد له و واریز هر نوع مبلغ 
به‌حساب، خواهان محکوم‌له، شــاکی، وثیقه‌گذار و کارشناس ازقبیل استرداد 
هزینه دادرسی را به‌صورت الکترونیکی و بدون نیاز به هرگونه مراجعه حضوری 

فراهم نمایند.
۳- قوه‌قضائیه، سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشور، فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسلامی ایران، شــرکت‌های بیمه و شرکت‌های خودروســازی مکلفند با همکاری 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس‌جمهور دسترســی )ســکو( 
پلتفرم‌های بخــش خصوصی به اطلاعــات و خدمات )ســرویس( لازم برای ارائه 
سوابق و اطلاعات خودرو ازقبیل مالک رســمی و سابقه تصادفات را به خریدار و 

مشروط به رضایت مالک فراهم نمایند.
۴- قوه‌قضائیه موظف است اخذ امضا از هریک از خدمت گیرندگان از دفاتر اسناد 
رسمی، دفاتر ازدواج و طلاق، ادارات ثبت‌اسناد و املاک، مرکز ملی مالکیت معنوی 
و اداره ثبت شرکت‌ها و مؤسسات غیرتجاری را منوط به اخذ تصدیق الکترونیکی 
از طریق ارسال شناسه )کد( به شماره تلفن همراه اعلامی شخص در سامانه ثنا و 

ثبت آن در سامانه‌های مربوط نماید.
۵- قوه‌قضائیه و سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشور مجازند کلیه امور فاقد ماهیت 
قضائی که امکان انجام آنها از طریق برون‌ســپاری به بخش خصوصی وجود دارد 
ازقبیل ثبت الکترونیکی دادخواســت و شــکوائیه و ایجاد یا اصلاح سامانه‌های 
الکترونیکی مورد استفاده در فرایند دادرسی و اجرای احکام را با رعایت ملاحظات 
محرمانگی و حفظ حریم خصوصی اشخاص برون‌سپاری کنند. قوه‌قضائیه موظف 
است در دستورالعملی که ظرف ســه ماه از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون به 
تصویب رئیس قوه‌قضائیه می‌رســد امــور قابل واگذاری بــه بخش خصوصی و 

سازوکار آن را مشخص کند.
۶- سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشور موظف است ظرف سه ماه از لازم‌الاجرا شدن 
این قانون امکان بازداشت و رفع بازداشــت برخط و آنی کلیه املاک دارای سند 
حدنگاری )کاداســتر( را برای مراجع ذی‌صلاح ازقبیل محاکم دادگستری، دوایر 

اجرای ثبت و سازمان امور مالیاتی کشور فراهم نماید.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد بندهای »۱« و »۴«، 
بندهای »۲«، »۳« و »۵« )در حدود ایجاد 
تکلیــف بــرای قوه‌قضائیه( این مــاده با 
اصلاحات عبارتــی، به قانون مســئولیت 
قوه‌قضائیــه مصوب ســال 1366 الحاق 

یابد.
پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفــاد بندهــای ذیل این 
ماده )در حدود ایجاد تکلیف برای سازمان 
ثبت‌اسناد و املاک کشــور(، با اصلاحات 
عبارتی، به قانــون ثبت‌اســناد و املاک، 

الحاق یابد:
بند »۲« بــه مــاده )118( مکــرر قانون 

مزبور
بند »۳« به ماده )۶۹( مکرر قانون مزبور
بند »۵« به ماده )۸( مکرر 1 قانون مزبور
بند »۶« به ماده )۸( مکرر 2 قانون مزبور

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد بنــد »۳« این ماده 
)در حدود ایجاد تکلیف برای فرماندهی 
انتظامــی جمهــوری اســامی ایــران(، با 
اصلاحات عبارتی، به‌عنوان تبصره »۴« به 
بند »۱۲« ماده )۴( قانون نیروی انتظامی 

جمهوری اسلامی ایران الحاق یابد.
پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد بنــد »۳« این ماده 
)در حدود ایجاد تکلیف برای شرکت‌های 
بیمه(، با اصلاحات عبارتی، به‌عنوان ماده 
)۶( مکرر به قانون اداره امور شرکت‌های 

بیمه مصوب سال 1367 الحاق یابد.
پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد بنــد »۳« این ماده 
)در حدود ایجاد تکلیف برای شرکت‌های 
خودروســازی(، با اصلاحــات عبارتی، به 
قانون حمایت از حقــوق مصرف‌کنندگان 

خودرو مصوب سال 1386 الحاق یابد.

ماده )۵۳( - به وزارت راه و شهرسازی اجازه داده‌می‌شود حسب ضرورت زمین‌ها 
و املاک در اختیار سازمان ملی زمین و مسکن در حریم و محدوده هریک از شهرها 

را به موضوع بازآفرینی بافت‌های فرسوده و حاشیه‌های شهرها اختصاص دهد.
-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده، با اصلاحات 
عبارتــی، به‌عنــوان مــاده )۱۱( مکرر به 
قانون جهش تولید مســکن مصوب سال 

1400 الحاق یابد.

ماده )۵۴( - وزارت راه و شهرسازی مجاز است از طریق مشارکت سرمایه‌گذاران 
بخش غیردولتــی، اخذ عــوارض در کلیه آزادراه‌هــا و بزرگراه‌هــا را به‌صورت 
الکترونیکی عملیاتی نماید. همچنین وزارت راه و شهرسازی مکلف است در تعیین 
نرخ عوارض جاده‌ای به‌صورت پلکانی به‌نحــوی عمل نماید که حقوق کاربرانی که 
به‌موقع نســبت به پرداخت عوارض اقدام می‌نمایند رعایت و انگیزه لازم برای 

پرداخت به‌موقع عوارض حفظ شود.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده، با اصلاحات 
عبارتی، به‌عنــوان تبصــره »۴« مکرر به 
قانون احداث پروژه‌هــای عمرانی بخش 
راه و ترابری از طریق مشــارکت بانک‌ها 
و ســایر منابع مالی و پولی کشور مصوب 
سال 1366 با اصلاحات بعدی آن، الحاق 

یابد.
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مــاده )۵۵( - فرماندهــی کل انتظامــی جمهوری اســامی ایران و شــرکت‌های 
بیمه‌گر به‌منظور حمایت از الکترونیکی کردن آزادراه‌های کشــور، موظف به اخذ 
مفاصاحساب بدهی‌های ناشــی از عوارض آزادراهی از متقاضیان تعویض پلاک 
خودرو و خدمات بیمه شخص ثالث می‌باشند. منابع حاصله برای استهلاک اصل و 
سود سرمایه‌گذاری صورت گرفته در محور جاده‌ای که تردد در آن صورت گرفته 

است صرف خواهد شد.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد ایــن ماده )در حدود 
ایجاد تکلیــف برای فرماندهــی انتظامی 
جمهوری اســامی ایــران(، بــا اصلاحات 
عبارتــی، به‌عنــوان تبصــره »۵« به بند 
»۱۲« مــاده )۴( قانون نیــروی انتظامی 

جمهوری اسلامی ایران الحاق یابد.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد ایــن ماده )در حدود 
ایجاد تکلیف برای شــرکت‌های بیمه(، با 
اصلاحات عبارتی، به‌عنوان ماده )۶( مکرر 
2 به قانون اداره امور شــرکت‌های بیمه 

مصوب سال 1367 الحاق یابد.

مــاده )۵۶( - به‌منظــور افزایــش بهــره‌وری دســتگاه‌های اجرایــی و افزایش 
رضایت‌مندی ارباب‌رجوع، به دســتگاه‌های اجرایی اجازه داده‌می‌شود براساس 
ضوابط و استانداردهای موضوع ماده )۳۹( قانون مدیریت خدمات کشوری، در 
اجرای ماده )۶( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالی 
دولت )۲( با تهاتر یا فروش اموال غیرمنقول خود نسبت به تجمیع ساختمان‌های 
پراکنده خود در تهران استان‌ها و شهرستانها اقدام کنند. آیین‌نامه اجرایی این 
ماده توســط وزارت امور اقتصادی و دارایی )مسئول(، ســازمان برنامه‌وبودجه 
کشور و سازمان اداری و استخدامی کشور ظرف سه ماه پس از لازم‌الاجرا شدن 

این قانون تهیه و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

اصــاح مــاده )115( قانون 
محاســبات عمومی کشور1 از 
حیث عدم استثنا شدن موارد 
مصرح در ماده )۱۱۵( و عدم 
نیاز به طی تشریفات مقرر در 

ماده مزبور جهت فروش

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده )در خصوص 
وزارتخانه‌هــا و مؤسســات دولتــی(، 
با اصلاحــات عبارتــی، به‌عنــوان تبصره 
مــاده )۱۱۵( قانون محاســبات عمومی و 
درخصوص ســایر دســتگاه‌های اجرایی 
به‌عنــوان مــاده )۱۱۴( مکرر بــه قانون 

محاسبات عمومی کشور الحاق یابد.

ماده )۵۷( - تعیین اعضای هیئت‌مدیره و مدیرعامل بانک‌های توسعه‌ای مسکن 
و صنعت و معدن با پیشــنهاد وزرای راه و شهرســازی و صنعــت معدن و تجارت 
و تصویــب مجمع عمومی این بانک‌ها و صدور حکم توســط رئیــس مجمع عمومی 
بانک‌های مذکور و در قالب مقررات بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران انجام 

می‌گردد.

اصلاح تبصره ماده )6( قانون 
تسهیل اعطای تسهیلات بانکی 
و کاهــش هزینه‌هــای طرح و 
تســریع در اجــرا طرح‌هــای 
تولیدی و افزایش منابع مالی 

و کارایی بانک‌ها2

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفــاد این مــاده، به ذیل 
تبصره مــاده )6( قانون تســهیل اعطای 
تســهیلات بانکــی و کاهــش هزینه‌های 
طرح و تســریع در اجرا طرح‌های تولیدی 
و افزایــش منابع مالــی و کارایی بانک‌ها 

الحاق یابد.

1 . ماده )115( قانون محاسبات عمومی کشور مصوب سال 1366: »فروش اموال غيرمنقول وزارتخانه‌ها و مؤسســات دولتي كه مازاد بر نياز تشخيص داده ‌شود به‌استثنای اموال غيرمنقول 
مشروحه زير:

1- اموال غيرمنقولي كه از نفايس ملي باشد.
2- تأسيسات و استحكامات نظامي و كارخانجات اسلحه و مهمات‌سازي.

3- آثار و بناهاي تاريخي.
4- اموال غيرمنقول كه در رابطه با مصالح و منافع ملي در تصرف دولت باشد كه فروش آنها ممنوع مي‌باشد.

بنابه پيشنهاد وزير مربوط با تصويب هيئت وزيران و با رعايت ساير مقررات مربوط مجاز‌ مي‌‌باشد وجوه حاصل از فروش اين قبيل اموال بايد به حساب درآمد عمومي كشور واريز شود.
تبصره »۱« - در مورد مؤسسات دولتي كه زير نظر هيچكي‌ از وزارتخانه‌ها نيستند و‌ به‌طور مستقل اداره مي‌شوند پيشنهاد فروش اموال غيرمنقول‌ مربوط در اجراي اين ماده از طرف بالاترين 

مقام اجرایی مؤسسات مذكور به عمل خواهد آمد.
تبصره »۲«- فروش اموال غيرمنقول‌ شركت‌هاي دولتي به‌جز اموال غيرمنقول مستثنا شده در اين ماده با تصويب مجمع عمومي آنها مجاز مي‌باشد‌‌«.

2 . تبصره ماده )6( قانون تسهیل اعطای تسهیلات بانکی و کاهش هزینه‌های طرح و تسریع در اجرا طرح‌های تولیدی مصوب سال 1386: »وزیر امور اقتصادی و دارایی‌ به‌عنوان نماینده 
سهام دولت در بانک ها خواهد بود. انتخاب عضو یا اعضای هیئت مدیره و همچنین مدیرعامــل بانک‌ها با پیشنهاد وزیر امور اقتصادی و دارایی و تصویب مجمع عمومی بانک‌ها و با حکم وی 

خواهد بود‌‌«.
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ماده )۵۸( - شــرکت‌های تولید نیروی بــرق حرارتی دولتی و شــرکت‌های برق 
منطقه‌ای مکلفند منابع تعیین شده در بودجه مصوب سالانه خود را پس از گردش 
خزانه به‌ترتیب به شرکت مادرتخصصی تولید نیروی برق حرارتی و شرکت توانیر 
بابت رد دیون و یا سرمایه‌گذاری )احداث( در توسعه نیروگاه حرارتی و توسعه 

شبکه دولتی برق کشور به‌منظور افزایش بازدهی پرداخت کنند.
۱- در راســتای کاهش ناترازی تولید و مصرف حامل‌های انرژی، الگوی مصرف 
بهینه گاز و برق برای اقلیم‌های مختلف کشــور براســاس مســاحت )متر مربع( 
زیربنای ســاختمان در چارچوب چارچوب اســتانداردهای معیــار مصرف انرژی 
ساختمان‌ها دو ماه پس از ابلاغ این قانون توسط وزارتخانه‌های نفت، نیرو سازمان 
برنامه‌وبودجه کشور و سازمان ملی اســتاندارد ایران تهیه و به تصویب هیئت 

وزیران می‌رسد.
۲- شرکت ملی گاز ایران و شــرکت توانیر موظفند از طریق بخش غیردولتی )با 
اولویت شرکت‌های کارور )اپراتور( مجازی( نســبت به هوشمندسازی مصرف، 
برقراری ارتباط و شناسایی و وصول مطالبات مشترکان با اولویت مشترکان عمده 
پُر مصرف و همچنین نصب شمارشــگرهای هوشــمند اقدام و هزینه مربوط را 

به‌صورت اقساطی از مشترکین دریافت نمایند.

حکــم این مــاده بــا تغییرات 
جزئــی در مــاده )13( قانون 
مانع‌زدایی از توسعه صنعت 
بــرق مصــوب 14011 آمده 
اســت و نیازی به تکــرار آن 

نیست.
حکــم بنــد »۱« ایــن مــاده 
درخصوص الگــوی مصرف برق 
و گاز، اصلاح مواد )۱۰( و )۱۸( 
)تبصــره( قانون اصــاح الگوی 
مصرف انرژی با اصلاحات بعدی 

آن2 است.
حکــم بنــد »۱« ایــن مــاده 
درخصوص الگوی مصرف بهینه 
بــرق، اصــاح مــاده )۶( قانون 
مانع‌زدایــی از توســعه صنعت 

برق مصوب 14013 است.
حکــم بنــد »۲« ایــن مــاده 
درخصــوص هوشمندســازی 
مصرف و نصب شمارشــگرهای 
هوشمند برق، اصلاح ماده )۱۸( 
قانون مانــع زدایی از توســعه 
صنعت برق مصــوب 14014 و 
اصلاح مــاده )۴۷( قانون اصلاح 

الگوی مصرف انرژی5 است.

1 . ماده )۱۳(‌ـ شركت‌هاي توليد برق حرارتي دولتي و‌ شركت‌هاي برق منطقه‌اي مكلفند منابع تعيين شده در بودجه مصوب سالانه خود را پس از گردش خزانه‌ به‌ترتيب به شركت مادرتخصصي 
توليد نيروي برق حرارتي و شركت مادرتخصصي توانير بابت ردّ ديون يا سرمايه‌‌گذاري در توسعه، اصلاح و بهينه‌سازي نيروگاه حرارتي و شبكه برق كشور با رعايت بندهاي »الف«، »ج« و »د« 

سياست‌هاي كلي اصل‌ چهل‌وچهارم )۴۴( قانون اساسي و قانون اجراي‌ سياست‌هاي كلي اصل‌ چهل‌وچهارم )۴۴( قانون اساسي پرداخت كنند.
2 . ماده )۱۰( ـ وزارتخانه‌هاي نفت و نيرو در چارچوب قانون بودجه سالانه و قانون هدفمندكردن يارانه‌ها موظفند با همكاري وزارتخانه‌هاي مرتبط و مؤسسه استاندارد و تحقيقات صنعتي ايران 
و توجه به شرايط اقليمي، فرهنگ و عادات مصرفي، تكنولوژي مورد استفاده در بخش‌هاي صنعت، معدن و كشاورزي الگوي مصرف ماهانه حامل‌هاي انرژي را براي بخش‌هاي خانگي، تجاري، 

عمومي و مصرف ويژه انرژي صنايع )ازجمله صنايع نفت و نيرو(، معادن، صنايع معدني، كشاورزي و پمپاژ آب را تعيين كرده و به تصويب هيئت وزيران برسانند.
تبصره ـ يارانه در نظر گرفته شده براي مصارف داخل الگو در چارچوب قانون هدفمندكردن يارانه‌ها از محل نرخ تبعيضي مشتريكن خارج از الگو جبران مي‌شود.

تبصره ماده )۱۸(ـ الگوي مصرف برق و گاز طبيعي به‌ازای هر مترمربع ساختمان به پيشنهاد مشترك وزارتخانه‌هاي نفت،نيرو و راه و شهرسازي به‌ تصويب‌ شوراي‌عالي انرژي مي‌رسد. مصارف 
برق و گاز طبيعي مازاد بر الگوي مصرف مشمول حداكثر صددرصد)100( افزايش قيمت خواهد شد. وجوه اضافي أخذ شده به حساب درآمد عمومي نزد خزانه‌داري كل كشور واريز و براساس 

قانون هدفمندكردن يارانه‌ها و قانون بودجه سالانه و‌ به‌ترتيب مقرر در ماده)73( اين قانون هزينه مي‌شود.
3 . ماده )۶( ـ الگوي مصرف ماهانه برق خانگي متناسب با شرايط اقليمي، معادل سطحي از مصرف تعريف‌ مي‌شود كه هفتاد و پنج درصد )۷۵( مشتركان خانگي آن اقليم در دوره مشابه سال قبل 
كمتر از آن مصرف كرده‌اند. وزارت نيرو مكلف است ظرف كي ماه از تاريخ لازم‌الاجراشدن اين قانون، اعمال تعرفه مخفف به مصارف خانگي را در قالب الگوي افزايشي ـ پلكاني )آي.بي.تي( براي 

مشتركان خانگي با مصرف پايين‌تر از الگوي مصرف، محدود كند و به مصارف بالاتر از الگو، يارانه اختصاص ندهد.
تعرفه برق مشتركان خانگي با مصرف بالاتر از الگوي مصوب، براي ميزان مصارف كمتر از الگو، مازاد بر آن تا ‌كيونيم )۵/۱( برابر، مازاد بر آن تا دو و نيم )5 /2( برابر و ميزان مصارف بيش از دو و 
نيم )5 /2( برابر‌ به‌ترتيب با ضريب نيم )5 /0(، كي و نيم )5 /1( ، دو و نيم )5 /2( و پنج )۵( برابر هزينه تأمين برق )متوسط نرخ قراردادهاي خريد تضميني برق از نيروگاه‌هاي حرارتي در سه سال 

قبل به‌علاوه هزينه انتقال برق و هزينه سوخت با تعرفه نيروگاهي( محاسبه و دريافت‌ مي‌شود.
4 . ماده )۱۸(ـ وزارت نيرو مكلف است از طريق شركت مادرتخصصي توانير و‌ شركت‌هاي ذي‌ربط با نصب تجهيزات هوشمند ساخت داخل‌ ازجمله شمارشگر )كنتور(هاي هوشمند و با رعايت 
ملاحظات پدافندي و رايانكيي )سايبري( در بستر تبادل داده امن، اقدام به هوشمندسازي شبكه توزيع )رؤيت‌پذيري و نظارت )كنترل(پذيري( با اولويت پست‌هاي توزيع، مشتركان پر مصرف 

با بيش از دو برابر الگوي مصرف و سپس ساير مشتركان كند. منابع لازم براي اجراي اين ماده از محل منابع موضوع مواد )۳( و )۶( اين قانون تأمين‌ مي‌شود.
5 . ماده )۴۷( ‌ـ به‌منظور مديريت توليد و مصرف برق، گاز و آب در كشور، وزارتخانه‌هاي نيرو و نفت حسب مورد موظفند:

۱. دستورالعمل فني همسان طراحي، ساخت، تأمين، نصب و بهره‌برداري زيرساخت و تجهيزات اندازه‌گيري و كنترل شبكه هوشمند را تعيين، ابلاغ و اجرا نمايند.
۲. براي همه متقاضيان جديد اشتراك، فقط كنتورهاي هوشمند مجهز به سيستم قرائت و كنترل هوشمند بار و امكانات فناوري اطلاعاتي روزآمد را نصب نمايند.

۳. حداكثر ظرف مدت پنج سال كنتورهاي همه مشتريكن موجود با اولويت مشتريكن پرمصرف و همچنين شبـكه‌هاي توزيع و انتقال را با كنتـورها، زيرسـاخت و تجهيزات مجهز به سامانه 
قرائت و كنترل هوشمند بار و فناوري اطلاعاتي روزآمد جايگزين نمايند.

تبصره ـ سامانه‌هاي قرائت، كنترل و فناوري اطلاعات برق، گاز و آب به‌صورت هماهنگ و كيپارچه طراحي، اجرا و بهره‌برداري خواهد شد.



32

قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۵۹( - به دولت اجازه داده‌می‌شود تا سقف پنج درصد )۵( از منابع حاصل از 
کاهش مصرف گاز و برق ناشی از پخش برنامه‌های فرهنگ‌سازی توسط سازمان 
صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران و سایر رسانه‌ها به تشخیص شرکت ملی گاز 

و شرکت توانیر در قالب عقد قرارداد به این سازمان پرداخت گردد.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده، به ذیل ماده 
)67( قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی1 

الحاق یابد.

ماده )۶۰( - به دولت اجازه داده‌می‌شــود نســبت به اصلاح ساختار شرکت‌های 
برق2 اقدام نماید. اساســنامه این شرکت‌ها به پیشــنهاد وزیر نیرو به تصویب 

هیئت وزیران می‌رسد.

اســتقلال  اصــاح قانــون 
شرکت‌های توزیع نیروی برق 
در استان‌ها مصوب 1384 با 

اصلاحات بعدی آن3

ماده )۶۱( - برق دریافتی نیروگاه‌های اتمی و تجدیدپذیر در مقابل برق دریافتی 
این واحدها از ســایر نیروگاه‌ها در هر نقطه‌ای از کشــور، مشمول هزینه انتقال 

نخواهد شد.

اصــاح بنــد »ج« مــاده )۱( 
کــردن  هدفمنــد  قانــون 

یارانه‌ها4
اصلاح مــاده )۳( قانون مانع 
زدایــی از توســعه صنعــت 

برق5

1 . ماده )۶۷( ـ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي، سازمان صداوسيماي جمهوري اسلامي ايران، سازمان تبليغات اسلامي و شهرداري‌ها موظفند با همكاري وزارتخانه‌هاي نيرو و نفت در برنامه‌ريزي 
و اجراي‌ فعاليت‌هاي فرهنگي و تبليغاتي، اشاعه فرهنگ مصرف منطقي انرژي و اصلاح رفتار و الگوي مصرف را ملحوظ نمايند.

تبصره ـ پخش آگهي‌هاي تبليغاتي در مورد تجهيزات انرژي‌بر از شبكه‌هاي مختلف سازمان صداوسيما منوط به رعايت معيارها و مشخصات فني انرژي‌بري موضوع ماده )11( اين قانون است.
2 . با توجه به سوابق موجود در قوانین‌ ازجمله بند »ل« تبصره »۱۵« قانون بودجه 1401 کل کشور مبنی‌بر اینکه »به دولت اجازه داده‌ مي‌‌شود نسبت به اصلاح ساختار اداري‌ شركت‌هاي توزيع 
برق استان‌ها اقدام نمايد. اساسنامه اين شركت‌ها به پيشنهاد وزير نيرو به تصويب هيئت وزيران‌ مي‌‌رسد«. به‌نظر‌ می‌رسد که منظور از شرکت‌های برق،‌ شركت‌هاي توزيع برق استان‌ها است 

)گزارش مسلسل 18710، ص 5(.
3 . ماده واحده - وزارت نيرو مكلف است ظرف مدت دو ماه از تاريخ تصويب اين قانون و بدون توسعه سازماني نسبت به اصلاح اساسنامه‌ شركت‌هاي توزيع نيروي برق اقدام و پيشنهاد لازم براي 

اصلاح اساسنامه‌ شركت‌هاي برق منطقه‌اي را به هيئت وزيران ارائه نمايد، به‌نحوي كه:
۱- )منسوخه 1385/3/28(- تعداد‌ شركت‌هاي برق منطقه‌اي از 16 شركت موجود به حداكثر 9 شركت تقليل يابد.

۲- شركت‌هاي توزيع نيروي برق استان‌ها با اختيارات كافي براي ايجاد، نگهداري و بهره‌برداري از تأسيسات توزيع نيروي برق در حوزه فعاليت خود به‌صورت غيردولتي عمل كنند.
۳- شركت‌هاي توزيع نيروي برق استان‌ها در چارچوب سياست‌ها، برنامه‌ها، استانداردها و مقررات مصوب وزارت نيرو‌ ازجمله مقررات ناظر به اطمينان از پرداخت بهاي برق و‌ به‌عنوان‌ شركت‌هاي 

زيرمجموعه شركت مادر تخصصي توليد، انتقال و توزيع نيروي برق ايران )توانير( اداره شوند و از نظر مديريتي، اداري، مالي و منابع انساني از‌ شركت‌هاي برق منطقه‌اي مستقل باشند.
۴- شركت‌هاي توزيع نيروي برق استان‌ها انرژي برق را در سطح ولتاژ فشار متوسط و طبق مقررات بازار برق ايران خريداري و به مشتريكن خود به فروش برسانند.

4 . ج( ميانگين قيمت فروش داخلي برق به‌گونه‌اي تعيين شود كه به‌تدريج ‌تا پايان برنامه‌ پنج‌ساله پنجم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران معادل قيمت تمام شده 
آن باشد.

تبصره - قيمت تمام شده برق، مجموع هزينه‌هاي تبديل انرژي، انتقال و توزيع و هزينه سوخت با ‌بازده حداقل سي و هشت درصد )۳۸ ( نيروگاه‌هاي كشور و رعايت استانداردها محاسبه‌ مي‌شود 
و هر ساله حداقل كي درصد )۱ ( به ‌بازده نيروگاه‌هاي كشور افزوده شود به‌طوري كه تا پنج‌ ســال از زمان اجرای اين قانون به ‌بازده چهل و پنج درصد )۴۵ ( برسد و همچنين تلفات شبكه‌هاي 

‌انتقال و توزيع تا پايان برنامه‌ پنج‌ساله پنجم توسعه اقتصادي، اجتماعي‌ و فرهنگي جمهوري‌ اسلامي ‌ايران به چهارده درصد )۱۴ ( كاهش ي‌ابد. 
دولت مكلف است با تشيكل كار گروهي مركب از كارشناسان دولتي و غيردولتي نســبت به رتبه‌بندي توليدكنندگان برق از نظر ‌بازده و توزيعك‌نندگان آن از نظر ميزان تلفات، اقدام نموده و‌ 

سياست‌هاي تشويقي و حمايتي مناسب را اتخاذ نمايد.
5 . ماده )۳(- متوسط بهاي برق مصرفي مشتركان صنعتي )به‌جز استخراج رمزارزها( معادل متوسط نرخ قراردادهاي تبديل انرژي )اي. سي. ايِ( با توجه به بهاي سوخت مصرفي نيروگاه‌ها و 

هزينه انتقال، تعيين و دريافت‌ مي‌شود.
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ماده )۶۲( -
۱- در اجرای بند »ث« ماده )۷۴( قانون برنامه پنج‌ساله ششم توسعه، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اســامی ایران، وزارت بهداشت درمان و آموزش 
پزشکی مکلف اســت نســبت به اجرای برنامه نظام ارجاع و پزشــک خانواده و با 
اســتفاده از تمامی ظرفیت‌های موجود در کشــور )اعم از دولتــی و غیردولتی( 

اقدام نماید.
۲- در مــواردی که به‌دلیل بروز شــرایط اضطــراری نظیر حــوادث قهری، قطعی 
اینترنت، قطعی برق و اختلال در زیرســاخت‌های ارتباطی امکان ثبت و پردازش 
نسخه الکترونیک وجود ندارد، نسخه‌نویسی می‌تواند به‌صورت کاغذی و با درج 
شــماره )کد( ملی بیمار در قالب دســتورالعمل ابلاغی وزارت بهداشت درمان و 
آموزش پزشــکی انجام گردد. اســناد تولید شــده در این قالب به‌عنوان اسناد 
هزینه خرید راهبردی توســط کلیــه ســازمان‌های بیمه‌گر پایــه و تکمیلی قابل 

پرداخت است.
۳- به‌منظور ایجاد زیرساخت و ســازوکار مورد نیاز نظام نوسازی چرخه تجویز تا 
مصرف دارو و ارائه خدمات سلامت در بستر الکترونیک )کلیه خدمات بهداشتی 
درمانی دارویی و تشخیصی(، پس از استقرار کامل طرح نسخه الکترونیک حداکثر 
هفت ماه پس از ابلاغ قانون صرفاً سامانه‌های ارائه‌دهنده خدمات سلامت مورد 
تأیید آزمایشگاه‌های ارزیابی نرم‌افزار وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی 
و دارای گواهینامه تطابق با اســتانداردهای پرونده الکترونیک سلامت مجاز به 
فعالیت می‌باشــند. بنابراین کلیه شــرکت‌ها و صندوق‌های بیمه پایه و تکمیلی 
درمان اعم از دولتی و غیردولتی و نیز دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده )۵( قانون 
مدیریت خدمات کشوری ازجمله سازمان بیمه سلامت، سازمان خدمات درمانی 
نیروهای مسلح، سازمان تأمین اجتماعی و سایر ســازمان‌های بیمه‌گر تا حداکثر 
زمان مشخص شده در این بند می‌توانند از سامانه‌های مستقل و اختصاصی خود 

جهت خرید خدمات سلامت به‌صورت الکترونیکی استفاده نمایند.
 شورای‌عالی بیمه سلامت ایران مکلف است بر حسن اجرای این بند نظارت نموده 
و به‌صورت ماهانه گزارش پیشرفت را به کمیســیون بهداشت و درمان مجلس 

شورای اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارائه نماید.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این مــاده، به قانون 
بیمه همگانی خدمات درمانی کشور الحاق 

یابد.

ماده )۶۳( - شورای‌عالی بیمه سلامت کشور مکلف است نسبت به تعیین تعرفه 
بسته خدمات مراقبت‌های پرستاری براساس بند »الف« ماده )۹( قانون احکام 
دائمی برنامه‌های توسعه کشور، مطابق سرانه بیمه خدمات درمانی اقدام نماید.

سازمان‌های بیمه‌گر مکلفند همانند ســایر تعرفه‌های خدمات تشخیصی درمانی 
ابلاغی نســبت به پرداخت صورتحساب‌های ارســالی مراکز تشخیصی درمانی و 

بیمارستان‌ها اقدام نمایند.

اصــاح بنــد »الــف« مــاده 
)9( قانــون احــکام دائمــی 

برنامه‌های توسعه کشور1
اصــاح قانــون تعرفه‌گذاری 
خدمــات پرســتاری و تعدیل 

کارانه‌های پرستاری2

ماده )۶۴( - سازمان بیمه سلامت ایران مکلف است در فروردین‌ماه هر سال با 
استفاده از پایگاه رفاه ایرانیان افراد فاقد بیمه پایه از سه دهک پایین درآمدی 
را شناسایی و تحت پوشش بیمه رایگان قرار دهد. همچنین این سازمان مکلف 
است سایر افراد متقاضی را در صورت تأیید براساس آزمون وسع )با استفاده از 

پایگاه رفاه ایرانیان( تحت پوشش بیمه رایگان قرار دهد.

اصلاح مــاده )۴( قانون بیمه 
همگانــی خدمــات درمانــی 

کشور مصوب سال 13733

1 . بند »الف« ماده )9( قانون احكام دائمي برنامه‌هاي توسعه كشور مصوب سال 1396: »شورای‌عالی بیمه سلامت کشور مکلف است هر ساله قبل از تصویب بودجه سال بعد در هیئت وزیران 
نسبت به بازنگری ارزش نسبی و تعیین تعرفه خدمات سلامت برای کلیه ارائه‌دهندگان خدمات بهداشت، درمان و تشخیص در کشور اعم از دولتی و غیردولتی و خصوصی با رعایت اصل تعادل 
منابع و مصارف و قیمت واقعی در جهت تقویت رفتارهای مناسب بهداشتی، درمانی و مبانی محاسباتی واحد و یکسان با حق فنی واقعی یکسان برای بخش دولتی و غیردولتی در شرایط رقابتی 
و براساس بند »۸« ماده )۱( و مواد )۸( و )۹( قانون بیمه همگانی خدمات درمانی کشور مصوب 1373/8/3 اقدام و مراتب را پس از تأیید سازمان‌ برنامه‌وبودجه کشور، قبل از پایان هر سال برای 

سال بعد جهت تصویب به هیئت ‎وزیران ارائه کند.
این بند‌ به‌عنوان یک ماده بعد از ماده )۲( قانون بیمه همگانی خدمات درمانی کشور مصوب 1373/8/3 الحاق‌ می‌گردد‌‌«.

2 . ماده واحده )اصلاحي 1390/4/8( - وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي براساس بند »15« ماده )1( قانون تشيكلات وزارت مزبور موظف است استاندارد بسته‌هاي خدمات تشخيصي، 
درماني كادر پرستاري )موضوع ماده )16( قانون ايجاد سازمان نظام پرستاري جمهوري اسلامي ايران مصوب 1380/9/11( كليه مراكز بهداشتي درماني كشور را تعيين نموده و به استناد مواد)8( 
و )9( قانون بيمه همگاني خدمات درماني كشور مصوب 1373/8/3، با هماهنگي وزارت تعـاون، كار و رفاه اجتماعي در چارچوب سرانه مصوب، تعرفه سالانه خدمات فوق را پيشنهاد نمايد تا 

پس از تأييد‌ شوراي‌عالي بيمه خدمات درماني به تصويب هيئت وزيران برسد.
3 . ماده )۴( - دولت موظف است شرايط لازم را براي تحت پوشش قرار دادن تمام گروه‌ها و افراد جامعه كه متقاضي بيمه خدمات درماني هستند، فراهم نمايد. پوشش و تعميم بيمه خدمات 

درماني براي كليه گروه‌هاي مشمول اين قانون حداكثر ظرف پنج سال پس از تصويب اين قانون با اولويت نيازمندان و روستاییان طبق موازين اين انجام خواهد شد.
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ماده )۶۵( -
۱- به‌منظور رعایت عدالت در ســامت گســترش نظــام ارجاع و کاهش ســهم 
پرداخت بیمه‌شدگان، کلیه ارائه دهندگان خدمات شامل مراکز و حرف پزشکی 
و پیراپزشکی اعم از دولتی، عمومی و خصوصی ملزم به عقد قرارداد با بیمه‌های 
درمانی پایه می‌باشــند. کلیه دســتگاه‌های مجوزدهنده ذیل وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی موظفند صدور و تمدید مجوزهای مربوط به حرف و مراکز 

پزشکی را منوط به عقد قرارداد با بیمه‌های پایه درمانی نمایند.
۲- بیمه‌های درمانی مکلف به پرداخت مطالبات مراکز و حرف طرف قرارداد ظرف 

یک ماه از زمان دریافت اسناد و مدارک می‌باشند.
۳- با توجه به اجرای بند »الف« ماده )۷۰( قانون برنامه پنج‌ساله ششم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اســامی ایران و آیین‌نامه اجرایی بیمه 
پایه اجباری سلامت و ارزیابی وسع مصوب هیئت وزیران مبنی‌بر پوشش بیمه‌ای 
همگانی، کلیه خدمات درمانی و دارویی توسط مراکز درمانی فقط به افراد دارای 
بیمه پایه، ارائه شده و ارائه خدمات به افراد فاقد بیمه درمانی ممنوع می‌گردد.

 ۴- اتبــاع خارجی نیازمند به دریافــت خدمات درمانی می‌بایســت از طریق یکی 
از ســازمان‌های بیمه‌گر پایــه خدمات بیمــه‌ای دریافت نمایند بــه همین منظور 
ســازمان‌های بیمه‌گر پایه موظفند ظرف یک ماه از ابلاغ این قانون دستورالعمل 

صدور بیمه درمانی پایه برای اتباع خارجی را تدوین و اعلان نمایند.
 ۵- سازمان بیمه سلامت موظف اســت که شرایط لازم جهت اجرای بیمه همگانی 
برای کلیه افراد جامعه را با تسهیل فرایندهای ثبت نام ازقبیل ایجاد ابزارهای 

الکترونیک جهت صدور بیمه نامه فراهم نماید.
 ۶- ارائه بســته خدمات بیمه پایه برای کلیه اقشار که براساس آزمون وسع در 

دهک‌های اول تا سوم قرار می‌گیرند به‌صورت رایگان خواهد بود.
۷- در راســتای اجرای بنــد »الف« مــاده )۷۴( قانون برنامه پنج‌ســاله ششــم 
توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اســامی ایران، کلیه شرکت‌ها 
و ســازمان‌های بیمه‌گر پایه و تکمیلی درمان اعم از دولتی و غیردولتی مکلفند با 
همکاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، درگاه پرونده الکترونیکی 
بیمار و پزشــک را )مبتنی‌بر نسخ الکترونیک بیمه‌ای( ظرف ســه ماه از ابلاغ این 
قانون عملیاتی نموده و در اختیار ارائه‌دهندگان خدمت و بیمه‌شدگان قرار دهند.

۸- دسترســی مورد نیاز به اطلاعــات پرونده الکترونیک ســامت بــرای بیمار 
)نمایشگر پرونده( و همچنین امکان دسترسی به سوابق بیمار برای پزشک معالج 
تا زمان ابلاغ دســتورالعمل توســط وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 

برعهده بیمه‌های درمانی خواهد بود.

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این مــاده، به قانون 
بیمه همگانی خدمات درمانی کشور الحاق 

یابد.

ماده )۶۶( - دســتگاه‌های اجرایی مشمول، مکلف به شناســایی کامل درآمدها، 
هزینه‌ها، دارایی‌ها و بدهی‌های خود براساس اســتانداردها و نظام حسابداری 
بخش عمومی می‌باشند. دیوان محاسبات کشور موظف به حسابرسی صورت‌های 
مالی موضوع بند »۱« ماده )۲۶( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از 
مقررات مالی دولت )۲( در اجرای ماده )۲( قانون دیوان محاسبات کشور – مصوب 

۱۳۶۱- با اصلاحات و الحاقات بعدی است.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلــس، مفاد صدر ایــن ماده، به 
فصل چهــارم قانــون محاســبات عمومی 

کشور الحاق یابد.
پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفــاد ذیل این مــاده، به 
ماده )۲( قانون دیوان محاســبات کشور 

الحاق یابد.
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ماده )۶۷( - به‌منظور هوشمندسازی ایجاد شفافیت و امکان رصد گردش وجوه، 
دولت موظف است با محوریت سازمان برنامه‌وبودجه کشور و همکاری دستگاه‌های 
اجرایی ذی‌ربط نســبت به ایجاد نظــام یکپارچه مدیریت مالــی در بخش عمومی 
به‌عنوان یکی از طرح‌های دولت هوشــمند اقدام نماید. در ایــن نظام اعتبارات 
تخصیص‌یافته در قالب اعتبار الکترونیک به دســتگاه اجرایی ابلاغ می‌شــود تا 
به پشتوانه آن فرایند الکترونیکی انجام هزینه کرد توزیع اعتبار و پرداخت به 
ذی‌نفعان نهایی انجام شود. رعایت محرمانگی برای نیروهای مسلح و سازمان انرژی 
اتمی ایران و دستگاه‌های امنیتی، کارکنان رســته سیاسی وزارت امور خارجه و 
همچنین نیروهای موضوع ماده )۳( قانون تشکیل ســازمان بازرسی کل کشور، 
الزامی است. آیین‌نامه اجرایی این ماده به پیشنهاد سازمان برنامه‌وبودجه کشور 
با همکاری وزارت امور اقتصــادی و دارایی و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
شورای اجرایی فناوری اطلاعات( تهیه و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

کلیه رؤسای دستگاه‌های اجرایی بخش عمومی موضوع ماده )۲۹( قانون برنامه 
پنج‌ساله ششم توســعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و 
همچنین مدیران مالی / ذی‌حســاب ان موظف به انجام تمامــی اقدامات ازجمله 
ثبت‌اسناد مثبته و برخط تراکنش‌ها و اطلاعات ذی‌نفعان نهایی مطابق با آیین‌نامه 

اجرایی مذکور در سامانه‌های مربوط هستند.

-

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این مــاده، به قانون 
برخی احــکام مربــوط به اصلاح ســاختار 

بودجه کل کشور الحاق یابد.

ماده )۶۸( - کلیه دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده )۵( قانون مدیریت خدمات 
کشوری و ماده )۲۹( قانون برنامه پنج‌ساله ششــم توسعه اقتصادی اجتماعی و 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ازجمله دستگاه‌ها و شرکت‌های مستلزم ذکر یا 
تصریح نام مانند شرکت‌های اصلی و تابع وزارت نفت به‌جز سازمان‌های توسعه‌ای 
به تشخیص وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلفند کلیه حساب‌های فرعی خود 
را مسدود نموده و تمام حساب‌های ریالی خود )درآمدی و هزینه‌ای( را صرفاً از 
طریق خزانه‌داری کل کشور و نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران افتتاح کنند. 
دستگاه‌های یاد شده موظفند کلیه دریافت‌ها و پرداخت‌های خود را فقط از طریق 
حساب‌های افتتاح شــده نزد بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران انجام دهند. 
نگهداری هرگونه حساب توسط دستگاه‌های یاد شده در بانکی غیر از بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه و اموال دولتی است. 
نهادهای عمومی غیردولتــی در رابطه با آن بخش از منابع خــود که از محل منابع 
عمومی یا کمک‌های مردمی تأمین می‌شود مشمول حکم این ماده می‌شوند. عدم 
اجرای این حکم درخصوص دستگاه‌هایی که مستقیماً زیر نظر مقام معظم رهبری 

اداره می‌شوند منوط به اذن معظم له است.

اصــاح مــواد )۱۱(، )۳۹( و 
محاســبات  قانــون   ،)۴۱(
عمومــی کشــور1 از حیــث 

توسعه اشخاص مشمول

1 . ماده )۱۱( – دريافت‌هاي دولت عبارت است از كليه وجوهي كه تحت عنوان درآمد عمومي و درآمد اختصاصي و درآمد‌ شركت‌هاي دولتي و ساير منابع‌ تأمين اعتبار و سپرده‌ها و هدايا‌ به‌استثنای 
هدايایي كه براي مصارف خاصي اهدا مي‌گردد و مانند اينها و ساير وجوهي كه به‌موجب قانون بايد در ‌حساب‌هاي خزانه‌داري كل متمركز شود.

ماده )۳۹( - وجوهي كه از محل درآمدها و ساير منابع تأمين اعتبار منظور در بودجه كل كشور وصول مي‌شود و همچنين درآمدهاي‌ شركت‌هاي دولتي ‌به‌استثناي‌ بان‌كها و مؤسسات اعتباري 
و‌ شركت‌هاي بيمه بايد به حساب‌هاي خزانه كه در بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران افتتاح مي‌گردد ،تحويل‌ شود.

خزانه مكلف است ترتيب لازم را بدهد كه‌ شركت‌هاي دولتي بتوانند در حدود بودجه مصوب از وجوه خود استفاده نمايند. ...
ماده )۴۱(- وجوهي كه به‌وسيله وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتي و‌ شركت‌هاي دولتي )‌به‌استثنای‌ بان‌كها و‌ شركت‌هاي بيمه و مؤسسات اعتباري( به‌عنوان سپرده و يا وجه‌الضمان و يا وثيقه و يا 
نظائر آنها دريافت مي‌گردد بايد به حساب‌هاي مخصوصي كه از طرف خزانه در بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران‌ و يا شعب ساير‌ بان‌كهاي دولتي كه از طرف بانك مركزي جمهوري اسلامي 
ايران نمايندگي داشته باشند افتتاح مي‌گردد ،واريز شود. وجوه واريز شده به‌ حساب‌هاي مذكور كه بدون حق برداشت خواهد بود بايد در آخر هر ماه به حساب مخصوص تمركز وجوه سپرده در 

خزانه منتقل شود.
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ماده )۶۹(
۱- به‌منظور ساماندهی نیروی انســانی و کارکنان دولت و ایجاد انضباط مالی، پرداخت 
هرگونه حقوق و مزایای مستمر و غیر مستمر به‌تمامی کارکنان دستگاه‌های اجرایی موضوع 
ماده )۲۹( قانون برنامه پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران ازجمله کلیه شرکت‌های دولتی که نام آنها در پیوست شماره )۳( این قانون 
ذکر شده‌است شامل شرکت‌های دولتی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر یا تصریح 
نام است صرفاً براساس اطلاعات ثبت شده در سامانه یکپارچه نظام اداری )سینا( پس از 
تأیید سازمان برنامه‌وبودجه کشور از طریق وزارت امور اقتصادی و دارایی خزانه‌داری 
کل کشور و به ذی‌نفع نهایی )موضوع ســامانه یکپارچه مدیریت مالی در بخش عمومی( 

انجام می‌گیرد.
الف( درج اطلاعات در سامانه یکپارچه نظام اداری )سینا( هیچ‌گونه حقی برای استخدام 
و به‌کارگیری اشخاص ایجاد نمی‌کند. نحوه بارگذاری اطلاعات موضوع این جزء براساس 
ابلاغ مشترک سازمان اداری و استخدامی کشور سازمان برنامه‌وبودجه کشور و وزارت 

امور اقتصادی و دارایی انجام می‌شود.
ب( عدم ثبت اطلاعات برای دستگاه‌هایی که مستقیماً زیر نظر مقام معظم رهبری اداره 

می‌شوند، منوط به اذن معظم له است.
پ( مجلس شورای اسلامی مکلف اســت تمام پرداخت‌های مستمر و غیر مستمر کارکنان، 
نمایندگان و مدیران مجلس را برای نظارت عموم مردم به‌طور شفاف و ماهانه در سامانه سازمان 

اداری و استخدامی کشور قرار داده و از طریق پرداخت به ذی‌نفع نهایی پرداخت نماید.
۲- تمام شرکت‌های دولتی شرکت‌های وابسته و تابع دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده )۵( 
قانون مدیریت خدمات کشوری مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی مؤسسات انتفاعی 
وابسته به دولت، شرکت‌ها و دستگاه‌هایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر یا تصریح 
نام است، شهرداری‌ها و نهادهای انقلاب اسلامی و آن دسته از شرکت‌هایی که دولت نهاد 
عمومی یا نهاد انقلابی در آنها سهام‌دار عمده نبوده، اما انتخاب اکثریت اعضای هیئت‌مدیره یا 

مدیر عامل براساس نظر دولت، نهاد عمومی یا نهاد انقلابی انجام‌می‌شود مکلفند:
الف( آمار نیروی انسانی خود را در پایگاه اطلاعات کارکنان نظام اداری )سینا( به‌صورت 

ماهانه ثبت و به‌روزرسانی نمایند.
ب( اطلاعات حقوق و مزایای تمامی کارکنان خود را به‌صورت ماهانه در سامانه »ثبت حقوق 

و مزایا« مستقر در سازمان اداری و استخدامی کشور تکمیل نمایند.
پ( نظامات پرداخت و جبران خدمت خود را حداکثر تــا پایان خردادماه ۱۴۰۲ به تأیید 

شورای حقوق و دستمزد برسانند.
۳- ذی‌حساب، مدیر امور مالی و بالاترین مقام اجرایی، مسئول اجرای این موضوع است و 
در صورت استنکاف از اجرای این حکم پرداخت مزایای مستمر و غیرمستمر به اشخاص 

مذکور ممنوع است.
۴- چگونگی ثبت اطلاعات نیروی انسانی موضوع جزء »الف« این بند درخصوص وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و شــرکت‌های صنایع نظامی، نیروهای مسلح، وزارت 
اطلاعات، حفاظت اطلاعات قوه‌قضائیه، ســازمان انرژی اتمی ایران و شــرکت‌های آن و 
دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی نیروهای ماده )۳( قانون تشکیل سازمان بازرسی کل 
کشور و کارکنان رسته سیاسی وزارت امور خارجه، براساس سازوکار اجرایی تعیین شده 
در شیوه‌نامه‌های مستقلی که حداکثر تا دو ماه پس از ابلاغ این قانون توسط سازمان‌های 
برنامه‌وبودجه کشور و اداری و استخدامی کشور با همکاری دستگاه‌های اجرایی مذکور 

تدوین می‌شود، تعیین می‌گردد.
۵- دستگاه‌های اجرایی مکلفند با هماهنگی سازمان اداری و استخدامی کشور در اجرای 
اصل )۱۲۶( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و به‌منظور تحقق شفافیت و نظم بخشی 
در فرایندهای اداری اقدامات لازم را برای صدور یکپارچه احکام کارگزینی نیروی انسانی 

شاغل خود، در بستر سامانه یکپارچه نظام اداری )سینا( به عمل آورند.

جــزء »۲« مغایــر مــاده )29( 
قانون برنامه ششم توسعه1 
از حیــث توســعه اشــخاص 

مشمول
جــزء »۴« مغایــر مــاده )29( 
قانون برنامه ششــم توسعه 

از حیث اشخاص مشمول

پیشــنهاد می‌شــود با رعایــت آیین‌نامه 
داخلی مجلس، مفاد این ماده، با اصلاحات 
عبارتــی جهت تناســب با ادبیــات قانون 
مدیریــت خدمــات کشــوری، بــه قانون 
مدیریت خدمات کشــوری یا قانون نظام 
هماهنگ پرداخت کارکنان دولت، الحاق 

یابد.

1 . ماده )۲۹(- دولت مکلف است طی سال اول اجرای قانون برنامه نسبت به راه‌اندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا اقدام کند و امکان تجمیع کلیه پرداخت‌ها به مقامات، رؤسا، مدیران کلیه دستگاه‌های اجرایی شامل قوای سه‌گانه 
جمهوری اسلامی ایران اعم از وزارتخانه‌ها،‌ سازمان‌ها و مؤسسات و دانشگاه‌ها، شرکت‌های دولتی، مؤسســات انتفاعی وابسته به دولت، بانک‌ها و مؤسسات اعتباری دولتی، شرکت‌های بیمه دولتی، مؤسسات و نهادهای عمومی 
غیردولتی )در مواردی که آن بنیادها و نهادها از بودجه کل کشور استفاده می‌نمایند(، مؤسسات عمومی، بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی، مجلس شورای اسلامی، شورای نگهبان قانون اساسی، بنیادها و مؤسساتی که زیر نظر 
ولی‌فقیه اداره می‌شوند و همچنین دستگاه‌ها و واحدهایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام است اعم از اینکه قانون خاص خود را داشته و یا از قوانین و مقررات عام تبعیت نمایند. نظیر وزارت جهاد کشاورزی، شرکت 
ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران، شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، سازمان گسترش نوسازی صنایع ایران، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، سازمان بنادر و کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران، سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران و شرکت‌های تابعه آنها، ستاد اجرایی و قرارگاه‌های سازندگی و اشخاص حقوقی وابسته به آنها را فراهم نماید، به‌نحوی که میزان ناخالص پرداختی به هریک 
از افراد فوق مشخص شود و امکان دسترسی برای نهادهای نظارتی و عموم مردم فراهم شود. وزارت اطلاعات، نیروهای مسلح و سازمان انرژی اتمی ایران از شمول این حکم مستثنا هستند. اجرای این حکم درخصوص بنگاه‌های 

اقتصادی متعلق به وزارت اطلاعات، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح تنها با مصوبه شورای‌عالی امنیت ملی مجاز خواهد بود.
دستگاه‌های مشمول این ماده مکلفند حقوق، فوق‌‌العاده‌ها، هزینه‌ها، کمک‌هزینه‌ها، کارانه، پرداخت‌های غیرماهانه و مزایای ناخالص پرداختی ماهانه اعم از مستمر و غیرمستمر، نقدی و غیرنقدی )معادل ریالی آن( و سایر مزایا به 
مقامات، رؤسا، مدیران موضوع این ماده را از هر محل )ازجمله اعتبارات خارج از شمول قانون محاسبات عمومی کشور مصوب 1366/6/1، درآمدهای اختصاصی، اعتبارات متفرقه، اعتبارات کمک‌های رفاهی، اعتبارات 
بودجه عمومی و منابع عمومی و همچنین اعتبارات موضوع ماده )217( قانون مالیات‌های مســتقیم با اصلاحات و الحاقات بعدی مصوب 1366/12/3، تبصره »1« ماده )39( قانون مالیات بر 
ارزش‌افزوده، مواد )160( تا )162( قانون امور گمرکی مصوب 1390/8/22 و یا اعتبارات خاص ناشی از واگذاری و فروش‌ شرکت‌ها در سازمان خصوصی‌سازی، اعتبارات مربوط به ردیف‌های 
کمک به اشخاص حقیقی و حقوقی و سایر درآمدها و موارد مشابه(، منحصراً در فیش حقوقی منعکس و پس از ثبت در سامانه فوق، پرداخت کنند، به‌نحوی که میزان هرگونه ناخالص پرداختی 

ماهانه به هریک از افراد مذکور بلافاصله در سامانه اطلاعاتی هر دستگاه مشخص باشد.
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۷۰( - تمام اختیارات دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده )۲۹( قانون برنامه 
پنج‌ساله ششــم توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
ازجمله کلیه دســتگاه‌ها و شــرکت‌های دولتی که شــمول قانون بر آنها مستلزم 
ذکر یا تصریح نام است و دســتگاه‌های اجرایی که دارای مقررات خاص اداری و 
استخدامی می‌باشند درخصوص استخدام و نیروی انسانی موقوف‌الاجرا می‌شود. 
هرگونه استخدام نیروی انســانی در تمام دســتگاه‌های فوق‌الذکر در کارگروه 
مشترک سازمان برنامه‌وبودجه کشور و سازمان اداری و استخدامی کشور مطرح 
و مجوز استخدام تنها با امضای مشترک رؤسای دو سازمان مذکور صادر می‌گردد. 
همچنین اســتخدام نیروی انســانی برای وزارت اطلاعات با تأیید و تأمین اعتبار 

ازسوی سازمان برنامه‌وبودجه کشور خواهد بود.

اصلاح ماده )32( قانون الحاق 
برخی مواد به قانــون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت 

1)2(
اصلاح مــاده )1(، بند »الف« 
مــاده )۲۵(، بنــد »۱« مــاده 
)۵۳( و بنــد »الــف« مــاده 
)۶۵( قانــون احــکام دائمی 

برنامه‌های توسعه کشور2
اصــاح تبصــره مــاده )32( 
قانــون مدیریــت خدمــات 

کشوری3
اصــاح بند »ب« مــاده )28( 

قانون برنامه ششم توسعه4
اصــاح مــاده )117( قانون 
مدیریت خدمات کشــوری و 

تبصره »۵« آن5
اصــاح مــاده )10( قانــون 
وظایــف و اختیــارات وزارت 

نفت6
اصــاح مــاده )10( قانــون 
اهداف، وظایف و تشــکیلات 
وزارت علــوم، تحقیقــات و 

فناوری7
اصــاح مــاده )۵( قانون رفع 
موانــع تولید رقابــت پذیر و 

ارتقای نظام مالی کشور8
اصلاح بند )الــف( ماده )۱۸( 

قانون پولی و بانکی کشور9
مــاده  »ث«  بنــد  اصــاح 
صنــدوق  اسا‌ســنامه   )۸(

بازنشستگی کشور10
اصــاح مصوبــات جلســات 
817 مــورخ 1398/3/7، 
751 مــورخ 1393/6/11، 
700 مــورخ 1390/8/17 
و 687 مــورخ 1390/2/6 
شورای عالی انقلاب فرهنگی 
مقــررات  درخصــوص 
استخدامی سازمان سنجش 
آموزش کشور، ستاد مرکزی 
وزارت بهداشــت، درمــان و 
آموزش پزشکی، سازمان غذا 
و دارو، ســازمان انتقال خون 
ایران، بنیــاد ملــی نخبگان، 
دبیرخانه شورای عالی انقلاب 

فرهنگی11
اصلاح مــاده )8( اساســنامه 
مرکــز ملــی فضــای مجــازی 
 1391/4/31 مصــوب 

شورای عالی فضای مجازی
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1 . ماده )32( - مقررات مالي، معاملاتي، اداري و استخدامي سازمان انرژي اتمي ايران و‌ شركت‌هاي تابع و‌ دستگاه‌هاي وابسته در بخش‌ فعاليت‌هاي تخصصي بدون الزام به رعايت قانون محاسبات عمومي 
كشور، قانون برگزاري مناقصات، قانون مديريت خدمات كشوري و اصلاحات و الحاقات بعدي آنها و ساير قوانين و مقررات عمومي مجري خواهد بود. مصاديق امور تخصصي و غيرتخصصي و مقررات ياد 

شده حاكم بر امور تخصصي بنابه پيشنهاد سازمان مذكور و تأييد سازمان مديريت و برنامه‌ريزي كشور به تصويب هيئت وزيران‌ مي‌رسد. اجراي مقررات مذكور در سقف اعتبارات مصوب مجاز است‌‌«.
2 . ماده )1( – دانشگاه‌ها، مراکز و مؤسسات‌ آموزش‌عالی و پژوهشی و فرهنگستان‏ها و پارک‌های علم و فناوری که دارای مجوز از شورای گسترش‌ آموزش‌عالی وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سایر مراجع قانونی ذی‌ربط‌ می‌باشند، بدون رعایت قوانین و مقررات عمومی حاکم بر دستگاه‌های دولتی‌ به‌ویژه قانون محاسبات عمومی کشور، قانون مدیریت خدمات 
کشوری، قانون برگزاری مناقصات و اصلاحات و الحاقات بعدی آنها و فقط در چارچوب مصوبات و آیین‌نامه‌های مالی، معاملاتی، اداری، استخدامی و تشکیلاتی مصوب هیئت امنا که حسب مورد به تأیید 
وزیران علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و در مورد فرهنگســتان‏ها به تأیید رئیس‌جمهور و در مورد دانشگاه‌ها و مراکز‌ آموزش‌عالی و تحقیقاتی وابسته به نیروهای مسلح به 

تأیید رئیس ستاد کل نیروهای مسلح‌ می‌رسد، عمل‌ می‌کنند.
تبصره»۱«ـ اعتبارات اختصاص یافته از منابع عمومی دولت به این مراکز و مؤسسات، کمک تلقی و بعد از پرداخت، به هزینه قطعی منظور‌ می‌شود و براساس بودجه تفصیلی مصوب هیئت امنا و با مسئولیت 

آنها قابل هزینه است.
تبصره »۲«ـ هرگونه استخدام جدید از محل منابع عمومی و توسعه تشکیلات اداری منوط به تأیید وزیران علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی )حسب مورد( و سازمان اداری و 

استخدامی کشور است.
تبصره»۳«ـ هیئت امنا براساس ماده)۱۱( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالی دولت)۲( مصوب 1393/12/4 نمی‌تواند‌ علاوه‌بر آنچه که از محل منابع عمومی و درآمدهای 

اختصاصی برای دانشگاه‌ها و مراکز مزبور پادار‌ می‌شود تعهد جدیدی برای سال تصمیم‌گیری و‌ سال‌های بعد مصوب کند.
تبصره»۴«ـ صندوق‌های رفاه دانشجویان مشمول این ماده و تبصره‌های آن‌ می‌شوند.

تبصره»۵« ـ هرگونه اصلاح ساختار و مقررات مالی، اداری، معاملاتی، استخدامی و تشکیلاتی دانشگاه‌ها و مؤسسات‌ آموزش‌عالی و پژوهشی دولتی و همچنین فرهنگستان‌های تخصصی فقط مشمول 
این ماده و تبصره‌های آن است.

تبصره»۶« ـ دولت موظف است برای مشارکت انجمن‌های علمی، نخبگان و دانشمندان کشور در همایش‌ها و مجامع علمی و پژوهشی بین‌المللی و برتر جهان و بهره‌گیری از توانمندی‌های دانشمندان و 
نخبگان ایران در جهان و فراهم کردن فرصت‌های مطالعاتی مناسب در داخل و خارج کشور سازوکار لازم را ایجاد نماید.

تبصره»۷«- به‌منظور گسترش و ارتقای کیفیت و اثربخشی‌ آموزش‌عالی و مهارت آموزی، دولت موظف است نسبت به تحقق موارد زیر اقدام کند:
۱ـ اعضای هیئت علمی‌ می‌توانند با موافقت هیئت امنای همان دانشگاه نسبت به تشکیل مؤسسات و شرکت‌های صد درصد )۱۰۰( خصوصی دانش‌بنیان اقدام و یا در این مؤسسات و‌ شرکت‌ها مشارکت کنند.

این مؤسسات و‌ شرکت‌ها برای انعقاد قرارداد پژوهشی مستقیم و یا غیرمستقیم با دستگاه‌های اجرایی، مشمول قانون منع مداخله کارکنان دولت در معاملات دولتی و اصلاحات بعدی آن نیستند.
۲ـ به دولت اجازه داده‌ می‌شود‌ به‌منظور حمایت از دانشجویان‌ دانشگاه‌های دولتی، آزاد اســامی، علمی ـ کاربردی و پیام نور و‌ دانشگاه‌های فنی و حرفه‌ای و مؤسسات‌ آموزش‌عالی غیردولتی که دارای 
مجوز از وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری یا بهداشت، درمان و آموزش پزشکی‌ می‌باشند، تسهیلات اعتباری در اختیار صندوق رفاه دانشجویان و یا سایر نهادهای ذی‌ربط برای پرداخت وام بلندمدت 

قرض‌الحسنه به دانشجویان قرار دهد.
۳ـ وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مکلفند با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مرکز آمار ایران، رشته‌های تحصیلی خود را متناسب با بازار کار تعیین نمایند.

۴ـ دانشگاه پیام نور مکلف است شصت درصد)۶۰( از درآمدهای حاصل از شهریه دانشجویان هر واحد را برای توسعه همان واحد و مابقی را برای توسعه و تجهیز واحدهای دانشگاهی در مناطق محروم 
اختصاص دهد‌‌«.

بند )الف( ماده )۲۵(- اداره امور بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران براساس قانون تأسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه‌‌گری مصوب ۳۰ /۳ /۱۳۵۰ و مصوبات شورای‌ عالی بیمه می‌‌باشد.
بند »۱« ماده )۵۳(- سازمان هواپیمایی و شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران )مادرتخصصی( و شرکت شــهر فرودگاهی امام خمینی »ره« از نظر اداری، استخدامی، مالی و معاملاتی درچارچوب 
اساسنامه‌‌هایی به پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی و سازمان‌های اداری و استخدامی کشور و برنامه و بودجه کشور که حداکثر ظرف مدت سه ‌‌ماه از تاریخ تصویب و ابلاغ این قانون به تصویب هیأت وزیران 

می‌‌رسد اداره می‌شوند.
بند )الف( ماده )۶۵(- مدیران سازمان‌‌های مناطق آزاد به‌ نمایندگی از طرف دولت، بالاترین مقام منطقه محسوب می‌‌شوند و کلیه وظایف، اختیارات و مسؤلیت‌‌های دستگاه‌های اجرایی دولتی مستقر در این 
مناطق به‌‌استثنای نهادهای دفاعی و امنیتی به‌‌عهده آنهاست. سازمان‌‌های مناطق آزاد منحصراً براساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری- صنعتی و اصلاحات بعدی آن و قانون کار اداره می‌شوند.

3 . ماده )32( قانون مدیریت خدمات کشوری: »هریک از کارمندان دستگاه‌های اجرایی، متصدی یکی از پست‌های سازمانی خواهند بود و هرگونه به‌کارگیری افراد و پرداخت حقوق بدون داشتن پست 
سازمانی مصوب پس از یک سال از ابلاغ این قانون ممنوع است. 

تبصره- دستگاه‌های اجرایی‌ می‌توانند در شرایط خاص با تأیید سازمان تا ده درصد )10( پست‌های سازمانی مصوب، بدون تعهد استخدامی و در سقف اعتبارات مصوب افرادی را به‌صورت ساعتی یا کار 
معین برای حداکثر یک سال به‌کار گیرند‌‌«.

4 . بند »ب« ماده )28( قانون برنامه ششم توسعه مصوب سال 1396: »به‌کارگیری افراد در قالب قرارداد کار معین )مشخص( یا ساعتی برای اجرای وظایف پست‌های سازمانی، فقط در سقف مقرر در قانون 
مدیریت خدمات کشوری مصوب1386/7/8 مجاز است. تمدید قراردادهای قبلی بلامانع است‌‌«.

5 . ماده )117(- کلیه دستگاه‌های اجرایی به‌استثنای نهادها، مؤسسات و تشکیلات و سازمان‌هایی که زیرنظر مستقیم مقام معظم رهبری اداره می‌شوند، وزارت اطلاعات، نهادهای عمومی غیردولتی که 
با تعریف مذکور در ماده )۳( تطبیق دارند، اعضاء هیئت علمی و قضات، دیوان محاسبات، شورای نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت نظام و مجلس خبرگان رهبری مشمول مقررات این قانون می‌شوند و 

درخصوص نیروهای نظامی و انتظامی مطابق نظر مقام معظم رهبری عمل می‌شود.
تبصره »5« ماده )117(- کارمندان سیاسی و کارمندان شاغل در پست‌های سیاسی وزارت امور خارجه مشمول مقررات تشکیلاتی، استخدامی، مالی و انضباطی وزارت امور خارجه مصوب 1352 می‌باشند 

و کارمندان غیرسیاسی شاغل در پست‌های پشتیبانی از این قانون تبعیت خواهند نمود‌‌«.
6 . ماده )10( قانون وظایف و اختیارات وزارت نفت: »نظام‌های اداری و استخدامی و پرداخت حقوق و مزایای آن دسته از کارکنان شرکت‌های تابعه وزارت نفت که در واحدهای عملیاتی و تخصصی شاغل 
می‌باشند با رویکرد تقویت رقابت‌پذیری و سرعت بخشیدن به بهره‌برداری از میادین مشترک و حفظ نیروی انسانی متخصص تابع آیین‌نامه خاصی است که بدون الزام به رعایت قانون مدیریت خدمات 
کشوری با رعایت سایر قوانین و مقررات مربوطه و با پیشنهاد وزارت نفت و تأیید معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی رئیس‌جمهور تهیه می‌شود و حداکثر ظرف شش‌ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این 

قانون به‌تصویب رئیس‌جمهور می‌رسد‌‌«.
7  . ماده )10(- دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی دارای شخصیت حقوقی مستقل هستند و برابر ضوابط و آیین‌نامه‌های خاص مالی معاملاتی، اداری، استخدامی و تشکیلاتی که به تصویب 
هیئت امنا و تأیید وزیر می‌رسد اداره می‌شوند. اختیارات وزارت در امور دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی و حدود تعیین سیاست‌های عمومی اداره آنها، ارزیابی، نظارت و حمایت و پشتیبانی 

آنها در چارچوب این قانون و مصوبات مراجع ذی‌صلاح خواهد بود.
8 . سازمان‌ گسترش و نوسازی صنایع ایران، سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران، شركت شهر‌كهای كشاورزی و سازمان توسعه‌ای 
ذي‌ربط پتروشيمي در وزارت نفت با رعايت قانون اجرای سياست‌هاي كلي اصل چهل‌و‌چهارم )۴۴( قانون اساسي براساس قانون تأسيس و اساسنامه خود اداره گرديده و از شمول قوانين مدیریت خدمات 

کشوری و محاسبات عمومی کشور به‌جز در مواردی كه از بودجه عمومي استفاده ميك‌نند، مستثنا می‌باشند. تسری قوانين به اين سازمان‌ها مستلزم ذكر نام است.
9 . شورای پول و اعتبار به‌منظور مطالعه و اتخاذ تصمیم درباره سیاست کلی بانک مرکزی ایران و نظارت بر امور پولی و بانکی کشور عهده‌دار ‌وظایف زیر است:

۱- رسیدگی و تصویب سازمان و بودجه و مقررات استخدامی و آئین‌نامه‌های داخلی بانک مرکزی ایران.
... -۲

10 . اتخاذ تصمیم در مورد آیین‌نامه‌های مالی، معاملاتی، اداری، استخدامی و سایر آیین‌نامه‌های موردنیاز صندوق و ارائه پیشنهاد به مراجع قانونی جهت تصویب در صورت لزوم.
11 . نظر به تصویب این مقرره توسط شــورای عالی انقلاب فرهنگی، پس از تعیین و تکلیف این موضوع در قانون مصوب مجلس، به‌دلیل تجاوز از حدود قانونی، از جهت داشتن مشروعیت حقوقی محل 

تأمل است.
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

قوانین جاری مرتبط1قوانین جاری متأثراحکام لایحه الحاق )3(

ماده )۷۱( - به‌منظور بالا بردن بهره‌وری نیروی انســانی و جلوگیری از افزایش 
اندازه دولت:

۱. دستگاه‌های اجرایی مشمول ماده )۵( قانون مدیریت خدمات کشوری موظفند 
نیازمندی نیروی انســانی و فهرســت اســامی نیروهای مازاد خود را در سامانه 

یکپارچه نظام اداری )سینا( ثبت کنند.
۲. سازمان اداری و استخدامی کشــور مجاز است نیروهای رسمی، ثابت، پیمانی 
دستگاه‌های اجرایی را به‌صورت بین دســتگاهی و درون استانی بدون رضایت 

کارمند جایابی و منتقل کند.
٣. ســنوات خدمت مورد قبول برای بازنشســتگی تمام مســتخدمین مرد و زن 
دارای حداقل مدرک کارشناسی معتبر در مشاغل اختصاصی در تمام صندوق‌های 
بازنشستگی اعم از لشــگری و کشــوری در صورت اعلام نیاز دستگاه و رضایت 

مستخدم بدون رعایت شرط سنی به‌مدت دو سال افزایش می‌یابد.

بنــد »۲« در مقــام اصــاح 
ماده )۱۲۱( قانون مدیریت 
خدمــات کشــوری1 و ســایر 

قوانین خاص استخدامی

بنــد »۳« در مقــام اصــاح 
قوانین مربوط به بازنشستگی 
اعــم از مــاده )103( قانون 
مدیریــت خدمات کشــوری2 
و مــاده )76( قانــون تأمیــن 

اجتماعی3

حکم این ماده به‌دلیــل ارتباط موضوعی 
با احکام قانون مدیریت خدمات کشوری 
لازم اســت در متــن قانون مذکــور درج 

شود.

1 . ماده )121( قانون مديريت خدمات كشوري: »آیین‌نامه اجرایی نحوه انتقال و مأموریت کارمندان مشمول این قانون به سایر دستگاه‌های اجرایی و مرخصی بدون حقوق شامل نحوه 
احتساب سوابق خدمت و نحوه پرداخت حقوق و مزایا و ارتباط سازمانی و سایر موارد مربوط با رعایت مفاد این قانون به پیشنهاد سازمان به تصویب هیئت وزیران‌ می‌رسد«.

2 . ماده )103( قانون مديريت خدمات كشوري: »دستگاه اجرایی با داشتن یکی از شرایط زیر‌ می‌تواند کارمند خود را بازنشسته نماید:
الف( حداقل سی سال سابقه خدمت برای مشاغل غیرتخصصی و سی و پنج سال برای مشاغل تخصصی با تحصیلات دانشــگاهی کارشناسی ارشد و بالاتر با درخواست کارمند برای 

سنوات بالاتر از 30 سال.
ب( حداقل شصت سال سن و حداقل بیست‌و‌پنج سال سابقه خدمت با بیست‌و‌پنج روز حقوق.

تبصره »۱«- سابقه مذکور در‌ بند »الف« و همچنین شرط سنی مزبور در بند »ب« برای متصدیان مشاغل سخت و زیان‌آور و جانبازان و معلولان تا پنج سال کمتر‌ می‌باشد و شرط سنی 
برای زنان منظور نمی‌گردد.

تبصره »۲«- دستگاه‌های اجرایی مکلفند کارمندانی که دارای سی سال سابقه خدمت برای مشاغل غیرتخصصی و شصت سال سن و همچنین کارمندانی که دارای سی و پنج سال 
سابقه خدمت برای مشاغل تخصصی و شصت‌و‌پنج سال سن‌ می‌باشند را رأساً و بدون تقاضای کارمندان بازنشسته نمایند.

تبصره »۳«- دستگاه‌های اجرایی موظفند کارمندانی را که دارای شصت‌و‌پنج سال سن و حداقل بیست‌و‌پنج سال سابقه خدمت‌ می‌باشند را بازنشسته کنند. سقف سنی برای متصدیان 
مشاغل تخصصی هفتاد سال است. کارمندان تخصصی فوق‌الذکر که سابقه خدمت آنها کمتر از بیست‌و‌پنج سال است، درصورتی که بیش از بیست سال سابقه خدمت داشته باشند‌ 

می‌توانند تا رسیدن به بیست‌و‌پنج سال سابقه، ادامه خدمت دهند و در غیر این‌صورت بازخرید‌ می‌شوند‌‌«.
3 . ماده )76( قانون تأمين اجتماعي: »مشمولين اين قانون در صورت حائز بودن شرايط زير حق استفاده از مستمري بازنشستگي را خواهند داشت.

1. حداقل ده سال حق بيمه مقرر را قبل از تاريخ تقاضاي بازنشستگي پرداخته باشند.
 2 . سن مرد به شصت سال تمام و سن زن به پنجاه‌و‌پنج سال تمام رسيده باشد.

تبصره- در مورد افرادي كه قبل از تقاضاي بازنشستگي حداقل مدت بيست سال متوالي يا بيست‌و‌پنج سال متناوب در مناطق بد آب‌وهوا كار كرده‌اند و يا آنكه به كارهاي سخت و مخل 
سلامتي ) زيان‌آور ( اشتغال داشته‌اند، سن بازنشستگي پنجاه و پنجسال تمام خواهد بود.

كساني كه سي سال تمام كار كرده و حق بيمه مقرر را به سازمان پرداخته باشند در صورت داشتن پنجاهوپنج سال تمام مي‌توانند تقاضاي مستمري بازنشستگي كنند. مناطق بد آب‌وهوا 
و كارهاي زيان‌آور به‌موجب آیين‌نامه مربوط مصوب هيئت وزيران تعيين خواهد شد‌‌«.
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قوانینی که احکام لایحه الحاق )3( منجر به تغییر مفاد آن می‌شود، به شرح ذیل است:

جدول2.  فهرست قوانین اصلاح‌شده به‌موجب لایحه الحاق )3(

شماره ماده ردیف
قوانین اصلاح‌شده به‌موجب لایحهلایحه الحاق )3(

قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل‌و‌چهارم11

قانون مالیات بر ارزش‌افزوده23

35
قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۲ و بودجه سال ۱۳۵۳ کل کشور با اصلاحات بعدی آن

قانون اساسنامه شرکت‌های دولتی مشمول واگذاری

قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور48

قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور59

قانون مالیات بر ارزش‌افزوده611

قانون مالیات‌های مستقیم717

819
قانون مالیات‌های مستقیم

قانون مالیات بر ارزش‌افزوده

قانون مالیات بر ارزش‌افزوده923

قانون مالیات بر ارزش‌افزوده1024

قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور1125

قانون معادن با اصلاحات بعدی1232

قانون معادن با اصلاحات بعدی1333

قانون هدفمند کردن یارانه‌ها1434

قانون مدیریت خدمات کشوری1538

قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل‌وچهارم1639

قانون توزیع عادلانه آب1740

1841
قانون آیین دادرسی دادگاه‌های عمومی و انقلاب 

قانون آیین دادرسی کیفری

1942
قوانین ناظر بر اداره دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی شهریه‌بگیر از قبیل مصوبه جلسه 514 مورخ 

1382/1/19 شورای‌عالی انقلاب فرهنگی با عنوان »تفویض تصویب آیین‌نامه مالی و معاملاتی دانشگاه 
آزاد اسلامی و سایر مؤسسات آموزش عالی غیردولتی و غیرانتفاعی به هیئت امنای آنان«

قانون حمایت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دستی2043

2144

قانون امور گمرکی

قانون مقررات صادرات و واردات

قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز

قانون جامع خدمت‌رسانی به ایثارگران2245

قانون نحوه پرداخت محکوم به دولت و عدم تأمین و توقیف اموال دولتی2347
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

شماره ماده ردیف
قوانین اصلاح‌شده به‌موجب لایحهلایحه الحاق )3(

2449
قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت

قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه

قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی2550

قانون محاسبات عمومی کشور2656

قانون تسهیل اعطاء تسهیلات بانکی و کاهش هزینه‌های طرح و تسریع در اجرای طرح‌های تولیدی و افزایش 2757
منابع مالی و کارایی بانک‌ها

2858
قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق

قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی با اصلاحات بعدی آن

قانون استقلال شرکت‌های توزیع نیروی برق در استان‌ها2960

3061
قانون هدفمند کردن یارانه‌ها

قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق

3163
قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور

قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری و تعدیل کارانه‌های پرستاری

قانون بیمه همگانی خدمات درمانی کشور3264

قانون محاسبات عمومی کشور3368

3470

قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2(

قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور

قانون مدیریت خدمات کشوری

قانون برنامه ششم توسعه

قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور

قانون وظایف و اختیارات وزارت نفت

قانون اهداف، وظایف و تشکیلات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

قانون پولی و بانکی کشور

اسا‌سنامه صندوق بازنشستگی کشوری

مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی

اساسنامه مرکز ملی فضای مجازی

3571
قانون مدیریت خدمات کشوری

قانون تأمین اجتماعی
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به‌جهت هم‌پوشانی عناوین قوانینی که به‌موجب این لایحه، مفاد آنها تغییر یافته است، تعداد قوانینی که در اثر لایحه مزبور، دستخوش تغییرات خواهند 
شد، بیش از )39( مورد عنوان قانونی است. در ادامه، عنوان قوانین اصلاح‌شده، آمده است:

جدول 3 . عنوان قوانین اصلاح شده به‌موجب لایحه الحاق )3(

عنوان قوانین اصلاح شده به‌موجب لایحه الحاق )3(ردیف

قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 1

قانون مالیات بر ارزش‌افزوده 2

قانون برنامه و بودجه کشور3

قانون محاسبات عمومی کشور 4

قانون مدیریت خدمات کشوری 5

قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل‌و‌چهارم قانون اساسی 6

قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور 7

قانون مالیات‌های مستقیم8

قانون امور گمرکی9

قانون برنامه پنج‌ساله پنجم توسعه10

قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی با اصلاحات بعدی آن11

قانون هدفمند کردن یارانه‌ها12

قانون معادن با اصلاحات بعدی13

قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۲(14

قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران15

قانون حمایت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دستی16

قانون مقررات صادرات و واردات17

قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز18

قانون نحوه پرداخت محکوم به دولت و عدم تأمین و توقیف اموال دولتی19

  قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی20

قانون تسهیل اعطاء تسهیلات بانکی و کاهش هزینه‌های طرح و تسریع در اجرای طرح‌های تولیدی و افزایش منابع مالی و کارایی 21
بانک‌ها

قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق22

قانون استقلال شرکت‌های توزیع نیروی برق در استان‌ها23

قانون بیمه همگانی خدمات درمانی کشور24

قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور25

قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری و تعدیل کارانه‌های پرستاری26

قانون برنامه ششم توسعه27

قانون وظایف و اختیارات وزارت نفت28

قانون تأمین اجتماعی29
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«

عنوان قوانین اصلاح شده به‌موجب لایحه الحاق )3(ردیف

قانون توزیع عادلانه آب30

قانون آیین دادرسی مدنی31

قانون آیین دادرسی کیفری32

33
قوانین ناظر بر اداره دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی شهریه بگیر از قبیل مصوبه جلسه 514 مورخ 1382/1/19 شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی با عنوان »تفویض تصویب آیین‌نامه مالی و معاملاتی دانشگاه آزاد اسلامی و سایر مؤسسات آموزش عالی غیردولتی 

و غیرانتفاعی به هیئت امنای آنان«

قانون اساسنامه شرکت‌های دولتی مشمول واگذاری34

قانون اهداف، وظایف و تشکیلات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری35

قانون پولی و بانکی کشور36

اساسنامه صندوق بازنشستگی کشوری37

مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی38

اساسنامه مرکز ملی فضای مجازی39

 نتیجه گیری

کارا بودن یک قانون، مستلزم توجه به یکسری اصول و قواعد حقوقی است. ازجمله اصول و قواعد حقوقی که در تحقق یک قانون مطلوب، کاربرد دارد، 
رعایت سلسله‌مراتب قوانین و مقررات اســت. بنابراین، نگارندگان پیش‌نویس قوانین، باید از عدم مغایرت لوایح و طرح‌ها با قانون اساسی، رویه شورای 
نگهبان و به‌طور کلی اسناد بالادســتی اطمینان حاصل کنند. علاوه‌بر این، در اثر وضع قانون جدید، اصلاحاتی بر قوانین موجود در نظام حقوقی اعمال 
می‌شود که نمی‌توان از آنها غافل ماند. از این رهگذر است که اهتمام شایسته قانونگذاران بر رعایت اصول و قواعد قانون‌نویسی ضرورت می‌یابد. یکی از 
این اصول، رعایت تناسب میان موضوع قانون و مفاد آن اســت که بند »3« ماده )131( قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، نیز مؤید همین 
نکته است. عدم توجه به اصل تناســب میان موضوع و مفاد قانون با یکدیگر و جای‌گذاری احکام متعددی که هیچ‌گونه وحدت موضوعی ندارند، نظام 

قانون‌گذاری را دچار هرج‌و‌مرج خواهد کرد.
بررسی‌ها حاکی از آن است که اصول و قواعد قانون‌نویسی در لایحه الحاق )3( رعایت نشده است. به‌عبارتی دیگر، احکام مندرج در لایحه، به‌جهت عدم 
ارتباط موضوعی با یکدیگر، باید در قوانین مرتبط با خود گنجانده شوند. احکام مندرج در لایحه، با 62 عنوان قانونی ارتباط موضوعی دارد، بنابراین درج 
آنها در قوانین مرتبط با خود، توصیه می‌شود. توضیح آنکه، از مجموع هفتاد و یک ماده لایحه، )35( ماده آن منجر به اصلاح قوانین کشور می‌شود و )35( 
ماده دیگر آن به‌دلیل ارتباط موثق با قوانین کشور، باید به قوانین جاری کشور الحاق یابند؛ )1( مورد نیز تکرار مفاد مندرج در قوانین جاری است. تعداد 
قوانینی که در اثر لایحه مزبور، دستخوش تغییرات خواهند شد، بیش از )39( مورد عنوان قانونی مستقل است. بنابراین با عنایت به‌مراتب فوق، این گزارش 
بر دو نکته بنیادی که به‌هنگام قانون‌نویسی باید رعایت شود، تأکید می‌ورزد: 1. مفاد مندرج در یک قانون باید با موضوع و عنوان آن، هماهنگ باشد. زیرا 
فقدان هماهنگی میان این دو، نظام تقنین و تنقیحی کشور را مختل خواهد کرد. 2. چنانچه مفاد قانون جدید، منجر به نسخ حکمی از احکام قانونی شود، 

این نسخ باید به‌طور صریح در قانون ذکر شود وگرنه با اصول قانون‌نویسی مغایرت دارد. 
نکته حائز اهمیت آن است که چنین رویه‌ای از منظر قانون‌نویســی و قانون‌گذاری محل ایراد است. عدم تناســب عنوان و مفاد مندرج در یک قانون، 
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منابع و مآخذ

قانونگذاران را به‌هنگام تهیه و تصویب قوانین، مجریان قانون ازجمله قضات و مأموران دولت را به‌هنگام پیدا کردن راه‌حل قانونی برای قضایای مطروحه 
و شهروندان را به‌هنگام کشف حقوق و تکالیف خود، ســردرگم خواهد کرد. به همین دلیل است که گفته شده که فقدان یک سازوکار مطلوب در حوزه 
قانون‌نویسی و قانون‌گذاری، سبب شده‌است تا از یکسو شاهد کاستی‌ها و پیامدهای نامطلوب و رو به تزاید در مدیریت بخش عمومی باشیم و ازسوی دیگر، 

امکان اصلاح کارآمد در این حوزه‌ها نیز به کلافی سردرگم تبدیل شود. 

1. زانتاکی، هلن )1401(، قانون‌نویسی: هنر و فناوری قواعد تنظیم‌گری، ترجمه حسن وکیلیان، تهران، سمت.
2. قانون اساسی

3. سیاست‌های کلی نظام ابلاغی مقام معظم رهبری
4. قوانین عادی و مقررات مرتبط
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»تحلیل لایحه الحاق برخی مواد به قانون
 تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )3(
 از منظر اصول قانون‌نویسی«
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